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Vítězem soutěže Vinařství roku 2012, 
pořádané Svazem vinařů ČR, se stala 
společnost Znovín Znojmo, a. s. Oceně-
ní pro nejlepší tuzemské vinařství za prá-
ci a úspěchy v uplynulém roce převzal 
během slavnostního galavečera 28. břez-
na v pražské Lucerně zástupce vinařství
Ing. Zdeněk Palát. Cenu za celoživotní 
přínos pro tento obor získal prof. Vilém 
Kraus, po kterém bude toto ocenění pro 
následující roky pojmenováno.

V samotném finále se vítěz utkal s Vinař-
stvím Vladimír Tetur, Vinařstvím Volařík, 
Vinařstvím Štěpán Maňák a společnostmi 
Moravíno a Sonberk. Na rozdíl od jiných 
vinařských soutěží v ČR je soutěž o titul Vi-
nařství roku postavena na komplexním posu-
zování vinařských společností – tedy nejen 
na základě kvality vyráběného vína, ale také 
podle toho, jak svým podnikáním přispívají 
k pozvednutí, rozvoji a modernizaci oboru 

vinařství. „Rozhodovali jsme na základě hod-
nocení objektivních a subjektivních parametrů 
jednotlivých vinařství, a právě tato společnost 
obstála nejlépe,“ uvádí Bronislav Pavelka, 
předseda sedmičlenné odborné poroty.

Zástupce společnosti Znovín Znojmo 
Zdeněk Palát převzal od Svazu vinařů ČR 
bronzovou plaketu, finanční prémii ve výši 
100 000 Kč od generálního partnera Erste 
Corporate Banking a šek na prezentaci vi-
nařství na rozhlasové stanici Frekvence 1 ve 
výši 150 000 Kč. Vítěze čeká také uvedení do 
Síně slávy vinařství ČR, zřízené v Národním 
vinařském centru ve Valticích. „Současně bu-
de mít oceněný možnost užívat titul pro své mar-
ketingové účely, a to bez časového omezení vždy 
s uvedením roku 2012, za který jej získal,“ říká 
předseda Svazu vinařů ČR Tibor Nyitray. 

Soutěž vyhlašuje Svaz vinařů České re-
publiky ve spolupráci s Národním vinařským 
centrem, za významné podpory Vinařského 
fondu ČR a také generálního partnera Erste 
Corporate Banking, hlavního partnera Spar 
Česká obchodní společnost a dalších part-
nerů.

Držiteli titulu Vinařství roku se v uplynu-
lých letech stala vinařství Vinselekt Michlov-
ský a. s., Bohemia Sekt, a. s., a Malý vinař 
– František a Hana Mádlovi.

DALŠÍ OCENĚNÍ
VINDEMIA PUBLICA 2012 (cena veřejnosti): 
Vinařství Chateau Lednice – Valtické podzemí

Lepší možnosti, jak zabránit závadným 
potravinám, aby se dostaly ke spotřebite-
lům, získali inspektoři Státní z emědělské 
a potravinářské inspekce (SZPI). Vláda 
schválila návrh zákona o SZPI, který na-
vrhlo Ministerstvo zemědělství. Podle no-
vé legislativy budou mít kontroloři větší 
pravomoci k rychlému zásahu při potravi-
nových krizích.

Ministerstvem zemědělství navržené změ-
ny zákona o Státní zemědělské a potravinář-
ské inspekci zvýší efektivitu kontroly a ochra-
ny spotřebitelů zavedením nových opatření, 
která mimo jiné umožní rychlou reakci na 
případy vyžadující bezprostřední zásah (na-

příklad dioxiny, bakterie Escherichia coli). 
„SZPI bude oprávněna uložit nápravná opat-

ření nejenom kontrolované osobě, ale i dalším 
subjektům, pokud bude stejná nebezpečná po-
travina uváděna na trh větším počtem potravi-
nářských podniků na území České republiky. 
Tento nástroj bude využíván v případě potravi-
nových krizí, jako byla dioxinová aféra, aféra 
potravin s bakterií Escherichia coli, nebo v pří-

padě přírodních katastrof,“ řekl ministr země-
dělství Petr Bendl. 

Návrh umožní inspekci zastavit prodej 
výrobků, které jsou nekvalitní nebo klama-
vě označené. SZPI získá pravomoc zakázat 
užívání prostor, pokud kontrolovaná osoba 
odmítne inspektorům vstup na svůj pozemek, 
do výrobny nebo do prodejny. 

Právní úprava reaguje na zkušenosti s apli-
kací zákona o Státní zemědělské a potravinář-
ské inspekci a na současnou situaci na trhu 
s potravinami. Novelizuje také českou legisla-
tivu v souladu s pravidly Evropské unie.

Jan Žáček,
tiskový mluvčí MZe

Hra
na schovávanou

Novinář Martin Fendrych (po roce 1989 působil jako ná-
městek ministra vnitra Jana Rumla) si opakovaně ve svých 
článcích bere na mušku naši vládu s politiky. Zazlívá jim lax-
nost v řešení vykřičených kauz. Ve velrybářských sítích naší 
justice sice uvízli bossové s miliardovým portfoliem, nanejvýš 
se o tom ale opakovaně píše a jména těchto hříšníků si nic ne-
zadají s omilostněnými lotry, kterým zůstaly za nehty miliardy 
díky amnestii exprezidenta Václava Klause. Jeho výmluvu na 
dlouhotrvající vlekoucí se soudy a soudní tahanice se všemi 
těmi bývalými veksláky, kteří ovládli v řadě případů nejvyšší 
podnikatelská patra, lze těžko uznat jako důvod pro proml-
čení zvěrstev s tím spojených. To hlava Martina Fendrycha 
jaksi nebere. A nejen jeho. Je to ryze náš problém, který je 
tak velký, že stydět se za něj nic neřeší. A tak si naši nejvyšší 
vládní představitelé včetně premiéra sice malinko postesknou 
na pomalost vyřizování kauz, ale ani na nedávnou Popeleční 
středu si na hlavu hrst toho příslovečného popela nenasypali.

Je to jako v případě Polska, které má zase svůj jedinečný 
evergreen, vylepšování potravin do té míry, že se z toho všeho, co 
v nich bohužel často je, člověku až zvedá žaludek. A zase jen nej-
vykřičenější případy spatřily světlo světa – byla to posypová sůl 
v mase, rybách, pečivu a mléčných výrobcích, páchnoucí maso 
z kafilerie, co se přidávalo do párečků a dalších uzenin a vyvá-
želo pěkně ve velkém k sousedům, nebo vaječná sušená hmota 
s nepotravinářskou ingrediencí. A co víc, sušenky s jedem na 
potkany byly další polskou lahůdkou. Je to v podstatě jedna věc 
za druhou, co člověk sleduje ať už prostřednictvím obrazovky 
televize, nebo očitých svědků zvěrstev, které jsou takřka na den-
ním pořádku. A pak najednou zíráte na koš plný jedinečných 
potravin, které během večerních televizních zpráv předává na 
návštěvě Slovenska polský premiér Donald Tusk svému sloven-
skému protějšku Robertu Ficovi a vyslovuje obhajobu kvality 
polských potravin, která podle něj nezaostává za evropským prů-
měrem. Ohradil se také vůči kritice, které v souvislosti s růz-
nými aférami čelí polští potravináři, mimo jiné také v Česku. 

„Polsko má mimořádný zájem na tom, aby vysokou kvalitu 
polských potravin nikdo neznevažoval. Zájmem Polska je, aby 
polské potraviny měly nejlepší pověst, a to jak v Polsku, tak 
i na Slovensku,“ řekl Tusk po schůzce členů slovenské a pol-
ské vlády v podtatranském Popradu. Polský premiér uvedl, že 
největší vývozci potravin v Evropě, mezi které se řadí i Polsko, 
při výrobě produktů statisticky vykazují podobný počet pochy-
bení. „Z hlediska míry nedostatků se nacházíme na evropské 
úrovni,“ řekl Tusk.

Polští potravináři tvrdí, že na Slovensku a v Česku čelí dis-
kreditační kampani, která je má vytlačit z těchto trhů. Sloven-
ský ministr zemědělství Ľubomír Jahnátek při nedávné schůzce 
se svým polským kolegou Stanislawem Kalembou uvedl, že 
od loňského léta odhalili slovenští veterináři zhruba u třetiny 
kontrolovaných dodávek potravin z Polska různé nedostatky, 
jako například chybějící označení produktů nebo nedodržení 
hygieny při převozu. Jahnátek však podle polského listu Ga-
zeta Wyborcza prý manipuluje statistikou a vytýkané vady se 
ve skutečnosti vztahují na „sotva tři promile“ polského zboží. 
Spíše jde o to, že slovenští výrobci nejsou konkurenceschopní 
a v zemi se vyrábí už jen 42 procent potravin. Podobně je prý 
tomu i v Česku, kde úřady mnohem častěji kontrolují potraviny 
dovážené z Polska než z Německa, protože ty jsou dražší, a tedy 
neohrožují české výrobce. 

Vývoz laciných potravin z Polska podle listu stoupl z 11,7 mi-
liard eur v roce 2008 na 17 miliard eur v loňském roce. Zatím-
co v roce 2000 se do Česka vyvezlo polské zboží za 133 milionů 
eur, loni to už bylo za 868 milionů. Polští potravináři si však 
stěžují, že kvůli „očerňujícím kampaním“ a „tendenčnosti úřa-
dů“ začal klesat vývoz sýrů, sladkostí apod.

 Sám polský deník v redakčním komentáři upozornil, že 
ujišťování o nejvyšší kvalitě polských potravin „nevěří zákaz-
níci nejen v Čechách, ale ani nad Vislou“ vzhledem ke stále 
novým skandálům i ke snaze polských úřadů „chránit výrobce, 
a ne zákazníky“. A tak by premiér Tusk místo umravňování 
Čechů a Slováků měl raději udělat pořádek ve vlastní zemi, 
napsal list.

Možná jeho redaktoři měli na mysli i tu zatím poslední 
křiklavou zprávu polských veterinářů, kteří objevili na soukro-
mých jatkách u města Biala Rawska 30 tun ukrytého masa, 
k němuž nebyla žádná dokumentace. Prověrku tam proved-
li, když zjistili, že se do tohoto podniku transportují nemocná 
a mrtvá zvířata. Majitel jatek je nyní vyšetřován na svobodě, 
a pokud se prokáže, že maso bylo nebezpečné ke konzumaci, 
hrozí mu až osm let vězení. Nezbývá než doufat v rychlé řízení 
polských potravinářských kauz a tiše pak závidět pružnost tamní 
justice a vládu, která se jen nevymlouvá a nehraje jako ta naše 
se svými občany hru na schovávanou. Eugenie Línková

Držitelem titulu „Vinařství roku 2012“
se stala společnost ZNOVÍN ZNOJMO, a. s.

Ing. Pavel Vajčner, ředitel vítězné společnosti ZNOVÍN ZNOJMO, a. s. (vlevo), a Ing. Zdeněk 
Palát s oceněním na slavnostním galavečeru v pražské Lucerně

VINDEMIA ACTA 2012 (cena za kvalitní no-
vinářskou práci propagující víno): 
JUDr. Luboš Bárta, šéfredaktor časopisu
Sommelier/Revue pro Hotel a restaurant

Enolog roku 2012 (enolog – mladý vinař do 
38 let): 
Ing. Petr Ptáček, Zámecké vinařství Bzenec 

Současně bylo uděleno ocenění „význam-
ná vinařská osobnost s celoživotním příno-
sem pro tento obor“ prof. Ing. Vilému Krau-
sovi, CSc., po kterém bude nést tato kategorie 
v příštích letech svůj název.

DOPROVODNÝ PROGRAM
Během večera měli hosté možnost ochut-

nat nejen vína šesti finalistů, ale také se zde 
představila stovka vín letošního Salonu vín 
ČR. Průběh slavnostního večera zpestřila 
svým vystoupením Aneta Langerová a ce-
lým večer skvěle provázel moderátor Marek 
Eben. Výtěžek Benefičního večera, jehož sou-
částí byla prodejní expozice uměleckých děl 
ztvárněných nově na víku dřevěného soudku, 
bude následně věnován o. p. s. Dialog Jesse-
nius.

Podrobné informace
na www.vinarstviroku.cz

Ing. Kateřina Martykánová,
Locomotion

Ministerstvo zemědělství vytvořilo
účinnější nástroj na ochranu zdraví spotřebitelů

Vážení čtenáři,
na straně 5 odpovídá

na 5 aktuálních otázek 
Ing. Josef Friedrich,

předseda představenstva
a ředitel Výstaviště

České Budějovice a. s.

Součástí večera byla i degustace vín od finalis-
tů Vinařství roku a prezentace stovky vín letoš-
ního Salonu vín ČR.
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Když naše výrobky kupujete, protože vám 
chutnají, je to nejlepší důkaz, že se vyplácí 
vyrábět potraviny ze správných surovin 
a podle poctivých receptur. Pak jsou totiž 
opravdu dobré a u vás zákazníků oblíbené. 
Děkujeme vám, že si v obchodech vybíráte 
výrobky KLASA. 

Vaši výrobci výjimečných potravin

Výjimečná

Po takových výrobcích 
z mouky se jen zapráší

KVALITA

Dejte přednost kvalitě!

www.eklasa.cz

D
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Po dlouhých hodinách tvrdého vy-
jednávání ministři zemědělství EU 
nalezli shodu na společném posto-
ji Rady k budoucí podobě Společné 
zemědělské politiky (SZP). Diskuse 
o nastavení SZP po roce 2013 tím 
nicméně nekončí. Jde pouze o prv-
ní, byť velmi podstatný krok, neboť 
pod taktovkou irského předsednic-
tví budou následovat intenzivní vy-
jednávání s Evropským parlamen-
tem a Evropskou komisí. S ohledem 
na značnou názorovou nejednotnost 
v rámci těchto tří institucí se dá 
předpokládat, že nalezení kompro-
misu bude složité.

České republice se v uplynulých mě-
sících podařilo vyjednat řadu zlepšení 
návrhů reformy SZP, například u oze-

lenění přímých plateb. „Do finálního 
ministerského vyjednávání jsme šli se tře-
mi základními prioritami, a to s otázkou 
nastavení jednotného limitu vázané pod-
pory pro citlivé sektory, vymezením mé-
ně příznivých oblastí a otázkou finanční 
disciplíny u přímých plateb,“ řekl ministr 
zemědělství Petr Bendl.

Dobrovolně vázané podpory budou 
v novém programovacím období důleži-
té pro podporu živočišné výroby. Proto 
Česká republika žádala o nastavení jed-
notného limitu pro vázanou podporu 
pro nové i staré státy Unie.

„Dosaženou dohodu pro Českou repub-
liku považuji za úspěch, neboť ve všech 
prioritních oblastech došlo k posunu na-
ším směrem. V rámci kompromisu jsme 
se dohodli na možnosti navýšit vázanou 
podporu až na 12 procent, což bude dů-

ležité pro podporu živočišné výroby. Text 
rovněž plně reflektuje požadavky České 
republiky v otázce méně příznivých oblas-
tí a navíc jsme získali čas na další jednání 
o problematické frančíze,“ uvedl ministr 
Bendl.

Ve vymezení méně příznivých oblastí 
se podařilo vyjednat přechodné období 
pro ty oblasti, které již nebudou způ-
sobilé pro podporu v příštím progra-
movacím období, což nadále umožní 
finančně podpořit dnešní znevýhodně-
né oblasti. Irské předsednictví akcep-

tovalo požadavek ČR, aby bylo mož-
no degresivním způsobem pokračovat 
v platbách na současné plochy trvalých 
travních porostů a vycházet z nynější 
úrovně podpory pro zemědělce, kteří 
po roce 2013 s ohledem na nové pod-
mínky nového vymezení méně přízni-
vých oblastí již nemají mít na podporu 
nárok. To umožní podnikům adaptaci 
na nové podmínky a předejde náhlým 
výpadkům příjmů.

Pokud jde o otázku finanční disciplí-
ny, klíčová je tzv. frančíza, tedy opat-
ření rozlišující úroveň podpory podle 
velikosti podniků. Ta má zásadní vliv na 
budoucí stanovování výše příspěvků jed-
notlivých států EU k financování rezer-
vy pro případ krizí, což je s ohledem na 
velikostní strukturu zemědělských pod-
niků v ČR velmi problematické. České 

republice hrozí, že by na financování 
krizové rezervy přispívala více než větši-
na států EU, s čímž nesouhlasila. Je pro-
to pozitivní, že se ministři zemědělství 
dohodli, že tato otázka bude dořešena 
později.

Dlouhodobou prioritou České repub-
liky bylo rovněž odstranění zastropová-
ní přímých plateb či aplikace tohoto 
opatření na dobrovolné bázi. Ministři 
zemědělství do dohody zapracovali 
rozhodnutí hlav států a předsedů vlád 
z únorové Evropské rady. Rada proto 
bude při jednání s Evropským parla-
mentem požadovat, aby případné vyu-
žití zastropování plateb bylo pro jednot-
livé země dobrovolné.

Jan Žáček,
tiskový mluvčí MZe

Ministři zemědělství EU se shodli na společném postoji k budoucí podobě SZP

Ušetřit peníze státnímu rozpočtu 
a zároveň ulehčit zemědělcům byro-
kratickou zátěž je cílem návrhu Mi-
nisterstva zemědělství, aby se od 
ledna 2014 spojil Ústřední kontrolní 
a zkušební ústav zemědělský 
(ÚKZÚZ) a Státní rostlinolékařská 
správa (SRS). Vláda sloučení těch-
to institucí, které se zabývají od-
bornou, správní a kontrolní činnos-
tí související s rostlinnými komodi-
tami, schválila.

Výsledkem transformace Ústředního 
kontrolního a zkušebního ústavu 
zemědělského a Státní rostlinolékařské 
správy bude sloučená instituce v rámci 
ÚKZÚZ spravující agendy obou součas-
ných organizací.

„Cílem bylo především ušetřit výdaje 
státního rozpočtu, snížit počet organizač-
ních složek státu a zároveň snížit i byrokra-
tickou zátěž. Zjednodušíme život zeměděl-
cům, protože po transformaci bude stačit 
jedna kontrola, která se zaměří na všech-
ny záležitosti, na které doposud byly nutné

kontroly dvě. Dohled nad rostlinnými ko-
moditami bude úspornější a přehledněj-
ší,“ řekl ministr zemědělství Petr Bendl. 

Sloučení nenaruší výkon činností 
dosud prováděných oběma institucemi, 
protože dojde pouze k přesunu jednot-
livých kompetencí. 

„Po dokončení transformace očekává-
me do konce roku 2015 úsporu 256 milio-
nů korun při srovnání s rozpočtem obou 
institucí v roce 2010,“ řekl Petr Bendl. 

ÚKZÚZ je kompetentní ke správním 
řízením a výkonu jiných správních čin-

ností, odborných a zkušebních úkonů 
a kontrolních a dozorových činností na-
příklad v oblastech: krmiv, hnojiv, kont-
rol podmíněnosti (kontroly Cross-Com-
pliance), kontrol osob podnikajících 
v ekologickém zemědělství, registrace 
odrůd, evidence ovocných sadů, vino-
hradnictví, ochrany chmele a nakládání 
s geneticky modifikovanými organismy 
a produkty.

SRS je organizací ochrany rostlin 
a úřadem odpovědným za výkon rost-
linolékařské péče. Působí v oblastech: 

ochrany rostlin proti škodlivým orga-
nismům a poruchám, ochrany proti za-
vlékání organismů škodících rostlinám 
do České republiky, podmínek uvádění 
na trh, používání a kontroly přípravků 
na ochranu rostlin, omezování nepřízni-
vého vlivu škodlivých organismů a pří-
pravků na zdraví lidí, zvířat a na životní 
prostředí.

Kateřina Böhmová,
ředitelka Odboru komunikace

MZe

Spotřebitelé budou lépe chrá-
něni před falšováním vín. Minis-
terstvo zemědělství uzavřelo s Ge-
nerálním ředitelstvím cel Dohodu 
o poskytování informací o vybra-
ných vinařských produktech z elek-
tronického systému pro evidenci 
a sledování pohybu vybraných vý-

robků mezi členskými zeměmi Ev-
ropské unie (Excise Movement and 
Control System – EMCS) do regist-
ru vinic.

Předávané údaje jsou určeny pro 
zvláštní kontroly v odvětví vína. Vy-
užívají je dozorové orgány Minister-

stva, tedy zejména Státní zemědělská 
a potravinářská inspekce. Data jsou 
velmi důležitá pro zabezpečení ochra-
ny spotřebitelů a vinařů před falšová-
ním vín původem z České republiky 
a k ochraně proti zahraničním vínům 
nejasného původu.

„Předáváním údajů se snižuje byro-

kratická zátěž nejen pro podnikatele 
v odvětví vína, a to především pro vinaře 
a obchodníky s vínem, kteří v minulos-
ti museli podávat prohlášení o nákupu 
vína, ale hlavně se zefektivní kontrolní 
činnost dozorových orgánů proti nekva-
litním vínům, zejména ze zahraničí,“ 
řekl ministr zemědělství Petr Bendl.

„Za velmi významnou součást do-
hody považuji mimo oblast sdílení in-
formací o pohybu vinařských produktů 
i konání společných vzdělávacích semi-
nářů a vzájemnou výměnu lektorů,“ 
uvedl generální ředitel Generálního 
ředitelství cel Pavel Novotný.

Ministr zemědělství chce získat 
pro české včelaře vyšší dotace. Pe-
níze budou určené hlavně na pod-
poru vzdělávání, začínající včela-
ře a prevenci proti chorobám včel. 
Čeští včelaři jsou ve využívání dota-
cí z EU velmi úspěšní, v posledních 
letech se jim je daří uplatnit ze sta 
procent. Cíle včelařství v příštích 
třech letech stanovil nově schvále-
ný Český včelařský program.

Ministerstvo zemědělství schválilo 
nový Český včelařský program na roky 
2014 až 2016. Tříletý systém podpor je 

zaměřený na získávání nových včelařů, 
vzdělávání i na zvyšování počtu včel-
stev.

„Chceme pomocí včelařského progra-
mu Ministerstva zemědělství podpořit 
chov včel, rozvoj včelařství a povzbudit 
k této potřebné činnosti i mladé lidi. Je 
důležité udržovat takové stavy včelstev, 
které zajistí dostatečné opylování země-
dělských i planých plodin,“ řekl ministr 
zemědělství Petr Bendl.

Loni se podařilo včelařům vyčerpat 
dotace ze sta procent, celkem využili 
více než 66 milionů korun. Podpory 
jdou z poloviny z evropských peněz 

a z poloviny z českého státního roz-
počtu.

„Ministerstvo zemědělství bude v Bru-
selu usilovat o navýšení dotací pro příští 
roky tak, aby mohlo včelařům poskytnout 
75 milionů korun v roce 2014, více než
77 milionů v roce 2015 a téměř 80 milio-
nů v roce 2016,“ uvedl Petr Bendl.

Cílem ministerstva je, aby přibyly 
větší včelařské provozy (nad 20 včel-
stev) a včelstva v kočovných zaříze-
ních, která mohou chovatelé převážet 
k právě kvetoucím polím. Tato meto-
da zajišťuje větší snůšku i rovnoměrné 
rozmístění včel v krajině.

„Dobrou zprávou je, že český med je 
vysoce kvalitní. Je dokonce výrazně lepší, 
než jak to požaduje směrnice EU, také 
proto by lidé měli při nákupu dávat před-
nost českému medu před mnohdy méně 
kvalitním zbožím z dovozu. Proto je důle-
žité sledovat na obalu zemi původu,“ řekl 
Petr Bendl.

Také díky podporám na prevenci 
včelích chorob je zdravotní stav včel-
stev na území České republiky dobrý. 
Nový program počítá s pokračováním 
celoplošného boje s infekčním one-
mocněním včel varroázou i včelím
morem.

Ministerstvo zemědělství pošle Čes-
ký včelařský program ke schválení Ev-
ropské komisi. Na přípravě návrhu se 
podílel Český včelařský svaz a další zá-
jmové a odborné organizace.

Podle údajů MZe bylo vloni v Čes-
ké republice více než 49 tisíc včelařů 
a přes 540 tisíc včelstev, která vypro-
dukovala 7 331 tun medu. Průměrná 
spotřeba medu je u nás 0,7 kilogramu 
na osobu a rok. V produkci této země-
dělské komodity jsme plně soběstační.

Jan Žáček,
tiskový mluvčí MZe

V posledních dnech média zveřej-
nila několik článků o tom, že češ-
tí zákazníci nevěří kvalitě biopotra-
vin. Zatím ale nebyl zaznamenán 
případ, že by evropské nebo národ-
ní logo bylo použito neoprávněně 
nebo že by záměrně bylo používané 
na konvenčních potravinách. Přitom 
vysokou kvalitu biopotravin, které 
jsou produkty ekologického země-
dělství, potvrzuje celá řada kontrol. 
Ty jsou dané legislativou. Na její 
dodržování dohlíží Ministerstvo ze-
mědělství.

Pro všechny ekologické zemědělce 
i výrobce biopotravin platí jasně daná 
pravidla. Jejich dodržování kontrolují 
organizace pověřené Ministerstvem ze-
mědělství. Pozemky zařazené do systé-

mu ekologického zemědělství musí nej-
dříve projít přechodným obdobím. To 
trvá 2 až 3 roky podle pěstované plo-
diny. Teprve až po této době je možné 
výpěstky a produkty z těchto pozemků 
označovat jako BIO.

Výrobci biopotravin mohou začít 
hned vyrábět certif ikované biopo-
traviny, a to pokud používají pouze 
BIO suroviny a dodrží všechna pra-
vidla. Pouze certifikovaná ekofarma 
nebo výrobce biopotravin může své 
produkty označovat jako BIO. Kaž-
dý ekologický zemědělec i výrobce 

biopotravin musí být registrován na 
MZe a prochází každoročně kom-
plexní kontrolou celého podniku. Na 

obalech biovýrobků je buď evropské 
nebo národní logo, které spotřebitele 
upozorňuje, že jde o skutečně kvalitní 
výrobek prověřený mnoha kontrolami. 
Ty provádí kromě pověřených organi-
zací také státní organizace. Například 
Ústřední kontrolní a zkušební ústav ze-
mědělský kontroluje ekologické farmy 
a Státní zemědělská a potravinářská 
inspekce dělá rozbory biopotravin na 
přítomnost zakázaných látek. Označo-
vání biopotravin může spotřebitel plně 
důvěřovat.

Ministr Petr Bendl: Dohled nad rostlinnými komoditami bude úspornější

Ministr zemědělství: Nová dohoda s GŘ cel zefektivní kontroly
a sníží byrokratickou zátěž pro vinaře a obchodníky s vínem

Ministr Petr Bendl bojuje o navýšení dotací pro české včelaře.
Cílem je mimo jiné zvýšení počtu chovatelů včel a větší dostupnost 

prověřeného, kvalitního českého medu pro naše spotřebitele

MZe: Výrobky českých zemědělců uznané jako biopotraviny jsou kvalitní
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Dosledovatelnost původu po-
travin je jedním ze základních 
a zásadních požadavků na zajištění 
bezpečnosti potravin. Vyplývá to 
z článku 14 nařízení EP a Rady 
(ES) č. 178/2002: Potravina nesmí 
být uvedena na trh, není-li bezpeč-
ná. Bezpečná je pouze tehdy, je-li 

znám původ jejích jednotlivých slo-
žek. 

Dále článek 18 zmíněného naříze-
ní ukládá provozovatelům potravi-
nářských podniků povinnost zajistit 
sledovatelnost potravin, krmiv, zvířat 
určených k produkci potravin. 

Z uvedeného je zřejmé, že není-li 
schopen výrobce či provozovatel zpra-
covatelského podniku předložit povin-
né nabývací doklady a doložit původ 
zboží, jde z pohledu státního veteri-
nárního dozoru o surovinu neznámého 
původu. To se týká i případů nedekla-
rované přítomnosti koňské DNA, po-

případě koňského masa, jak jsme tomu 
byli svědky při jejich zjištění v někte-
rých výrobcích. Proto je nelze uvolnit 
pro lidskou spotřebu. Ukázalo se, že se 
zřejmě v mnoha případech nepodaři-
lo dohledat dokumenty o původu koně 
(majitel, stát, dokonce ani původ z EU, 
apod.). 

To znamená, že takovéto potravi-
ny, které nesplní zmíněné podmínky, 
jsou vyloučeny z výživy lidí a vracejí 
se zpět výrobci, popřípadě se neškod-
ně odstraní. Způsoby odstranění jsou 
stanoveny Nařízením ES č. 1069/2009 
o vedlejších produktech živočišného 
původu.

Proti předchozím letům se zdá, že 
přibývá trhů, kde lze nakoupit potra-
viny živočišného původu.

V roce 2012 provedli inspekto-
ři krajských veterinárních správ 
a Městské veterinární správy v Pra-
ze celkem 446 kontrolních akcí na 
179 schválených tržištích a tržni-
cích, kde se konaly farmářské trhy. 

Ve 128 případech inspektoři vyměřili
pokuty za více než půl milionu ko-
run (přesně 513 500 Kč). Je třeba si 
uvědomit, že nešlo o závadná tržiš-
tě, ale o jeden či dva subjekty z řádu 
dvaceti třiceti, kteří produkty na trhu 
nabízejí!

Nelze říci, že by pochybení zjiš-
ťovaná při prodeji znamenala přímo 
ohrožení zdraví lidí, ale za určitých 

specifi ckých podmínek by tomu tak 
mohlo být. Nejvíce závad bylo za-
znamenáno při prodeji výrobků, 
u kterých byla zjištěna nevyhovující 
teplota při prodeji (72 případů), dále
v 58 případech šlo o neschopnost do-
ložit původ zboží (tj. šlo o zboží ne-
známého původu), v 53 případech by-
la zjištěna nedostatečná ochrana před 
kontaminací z okolního prostředí, 

v 52 případech šlo o zboží se špatným 
značením a v 10 případech bylo na-
bízeno zboží s prošlým datem mini-
mální trvanlivosti, popřípadě nebyla 
uvedena doba spotřeby. 

I v letošním roce Státní veteri-
nární správa ČR počítá s pečlivými 
kontrolami schválených trhů a tržišť, 
kde se potraviny živočišného půvo-
du nabízejí. Po prvotních dětských

krůčcích se ukazuje, že se poučili 
jak prodejci, tak zákazníci. Většina 
prodejců si dobře uvědomuje, že 
musejí doložit původ svého zboží a že 
je musejí nabízet podle podmínek 
stanovených veterinárními předpisy, 
popřípadě výrobcem. A samozřejmě 
dbát hygieny a ochrany zboží před 
kontaminací z vnějšího prostředí.

Před několika dny skončila ak-
ce „sto vzorků“ na vyšetření přítom-
nosti koňské DNA, popřípadě koň-
ského masa, jak ji vyhlásila Komise. 
Dnes máme k dispozici jedny z po-
sledních výsledků.

V březnu jsme odebrali 112 vzorků 
různých výrobků, z toho 104 na pří-
tomnost koňské DNA a 8 vzorků na 

přítomnost reziduí zakázaného léku 
fenylbutazon. Z tohoto množství byla 
koňská DNA prokázána ve třech pří-
padech výrobků ze zahraničí. 

A nyní ve Státním veterinárním 
ústavu v Jihlavě byla při vyšetření 
prokázána přítomnost reziduí fenyl-
butazonu v koňském výsekovém mase 
původem z Polska, které bylo odebráno 
v řeznictví v Moravskoslezském kraji. 

Nyní se došetřuje distribuce masa, ná-
sledně Státní veterinární správa odešle 
informaci polským kolegům prostřed-
nictvím evropského systému rychlého 
varování RASFF.

Fenylbutazon je lék tišící bolesti, 
podávaný dostihovým koním buď per-
orálně, injekčně, nebo může být obsa-
žen v masti. Je zakázaný pro použití 
u potravinových zvířat kvůli negativ-

nímu vlivu na krvetvorbu. Právě proto 
se do průkazu koně musejí uvést vy-
jmenované veterinární léčivé příprav-
ky, aby se vyloučila všechna zdravotní 
rizika pro konzumenty. A také proto se 
na jatkách věnuje této problematice pa-
třičná pozornost. 

Ještě očekáváme v následujících 
dnech výsledky posledních 6 vzor-
ků. Počítáme i nadále s vyšetřováním 

na základě vyhodnocení rizik a podle 
plánu monitoringu cizorodých látek, 
i když nikoli v takovém rozsahu, jako 
tomu bylo v měsíci březnu. 

 Josef Duben, tiskový mluvčí SVS ČR

Přestože na základě monitoringu 
cizorodých látek lze potvrdit, že re-
zidua antibiotik nejsou ani v mase 
drůbežím, vepřovém, hovězím, ani 
ve vejcích, nespokojuje se Státní 
veterinární správa s tímto konsta-
továním.

Jelikož se poslední dobou mluví 
o vzrůstu rezistence některých mikro-
organismů vůči antibiotikům, usku-
tečnilo se o této problematice jednání.

Kromě zástupců Státní veterinární 
správy ČR se účastnili soukromí vete-
rinární lékaři, chovatelé, lidé z Agrární 
komory ČR, Ministerstva zemědělství, 
Ministerstva zdravotnictví a Ústavu 
pro státní kontrolu veterinárních bio-
preparátů.

Hovořilo se zejména o problematice 
drůbežího masa a vajec, neboť jednání 
se uskutečnilo na podnět Českomorav-
ské drůbežářské unie. Státní veterinární 
správa potvrdila dlouhodobý trend, ze 

kterého vyplývá bezpečnost produktů, 
tj. masa i vajec, kde rezidua antibio-
tik dlouhodobě nejsou zjišťována. Na 

druhou stranu je třeba „přiznat“, že se 
veterinární léčiva na bázi antibiotik 
používají, ale pouze v indikovaných 
případech z léčebných důvodů, vete-
rinárním lékařem předepsaná, přičemž 
před uplynutím ochranné lhůty nelze 
produkty léčeného zvířete využít pro 
lidskou spotřebu. A o tom, že se tak 
děje, svědčí výsledky monitoringu, 
který ostatně každý rok zasíláme Ko-
misi, a ta naše výsledky hodnotí velmi 
vysoko.

Rostoucí rezistence mikroorganismů 
vůči antibiotikům je známým problé-
mem. O přítomnosti reziduí antibiotik 
v prostředí se ví, mimo jiné i v od-
padních vodách apod., proto se shodli 
účastníci jednání na koordinovaném 
postupu, další spolupráci a na návrzích,  
jak omezovat využívání antibiotických 
preparátů k léčení hospodářských zví-
řat. A tím přispět, pokud je to možné, 
k omezení růstu rezistentních mikro-
organismů. 

Státní veterinární správa pečlivě 
sleduje další možný skandál s ma-
sem, opět mimo naši republiku. Ja-
koby toho nebylo dost se šizením 
s koňským masem, objevila se infor-
mace, že ve Francii bylo zjištěno ne-
legální využívání strojně oddělené-
ho skopového masa z Velké Británie. 
Opět ve firmě, o které se již hovoři-
lo v souvislosti s koňským masem.

V dotyčné firmě se mělo jednat 
o průkaz použití strojně odděleného 
skopového masa. Podle nařízení (EU) 
č. 999/2001 o stanovení pravidel pro 
prevenci, tlumení a eradikaci některých 
přenosných spongiformních encefalo-
patií, článku 9 bodu 2, se kosti skotu, 
ovcí a koz ze zemí nebo oblastí s kon-
trolovaným nebo neurčeným rizikem 
výskytu BSE (kam Británie patří) ne-

smí používat pro výrobu strojně oddě-
leného masa, tzv. separátu. 

Evropský svaz obchodníků s masem 
a dobytkem (UECBV) uvedl, že v prů-
běhu vyšetřování falšování hovězího 
masa koňským odhalili vyšetřovatelé 
ve francouzském zpracovatelském zá-
vodě (Spanghero) strojně oddělené sko-
pové maso původem z Británie. S ystém 
rychlého varování RASFF zatím mlčí. 

Přesto se na pokyn Milana Maleny, 
ústředního ředitele Státní veterinární 
správy, tomuto problému věnujeme: 

Zásilky strojně odděleného masa, 
které směřovaly a směřují do ČR, prů-
běžně prověřujeme, neboť se jedná 
o velmi rizikovou surovinu, a zatím 
nemáme žádné informace, které by 
svědčily o tom, že by se tento problém 
měl dotýkat naší republiky. 

Nebezpečí strojně odděleného ma-
sa ze skotu, ovcí a koz tkví v možnosti 
přenosu transmisivních spongiform-
ních encefalopatií, což je v případě 
ovcí klusavka neboli scrapie, pokud 
by šlo o skot, šlo by o BSE – bovinní 
spongiformní encefalopatii neboli ne-
moc šílených krav. Je tedy na místě, 
aby Státní veterinární správa byla ve 
střehu.

Strojně oddělené skopové maso z Británie?

Státní veterinární správa není rezistentní

Farmářských trhů mírně přibývá

Co není doložitelné, je vždy podezřelé

O koňském mase ještě asi uslyšíme

Další informace z oblasti SVS ČR
lze získat na: 

www.svscr.cz

Během břez-
na se otevřely 
první farmář-
ské trhy. Od ro-
ku 2010 vzrost-
la jejich obliba 
takovým způ-
sobem, že se 

staly vyhledávaným místem náku-
pu potravin z regionů. A stále jich 
přibývá. Kvalitou se ale mohou vý-
znamně lišit. Na co si dát při náku-
pu regionálních potravin na trzích 
pozor a co zákazníkovi zaručí jejich 
kvalitu a prověřený původ od far-
mářů či místních pekařů a řezníků?

Spotřebitel by neměl k prodeji na far-
mářských trzích přistupovat bezhlavě. 
Jako u každého jiného nákupu je dob-
ré, když se zajímá o kvalitu a prověřený 

původ výrobků ve svém košíku. Mnozí 
pořadatelé trhů totiž na původ nabíze-
ných potravin nehledí, a na trzích se tak 
může objevit i sortiment od překupníků 
či z nákupních řetězců, a ne přímo od 
sedláka či místního zpracovatele. Uleh-
čením odpovědnému spotřebiteli může 
být kromě značky Regionální potravina 
na obalech výrobce i celkový přístup 
pořadatele k výběru producentů a or-
ganizaci trhu. 

Zárukou poctivého přístupu organi-
zátora je členství trhu v Asociaci far-
mářských tržišť České republiky. Vznik-
la na podzim minulého roku s cílem dát 
návštěvníkům trhů jasnou informaci 
o jejich kvalitě. „Chtěli jsme upozornit 
na rozdílnost úrovní farmářských tržišť 
v České republice. Mnohá se totiž za 
farmářské trhy vydávají, ale nabízený 
sortiment tomu zdaleka neodpovídá,“ 

vysvětluje Jiří Sedláček ze sdružení Ar-
chetyp, který je jedním ze zakladatelů 
asociace. „Častým nešvarem totiž bývá 
nabízené zboží z velkoskladů či komerč-
ních řetězců, jiný než potravinářský 
sortiment nebo nadměrné zastoupení 
zahraničních potravin či těch, které by-
ly vyrobeny v jiném regionu,“ doplňu-
je Sedláček. Asociace byla legislativně 
upravena nedávno, zakladatelé ale oče-
kávají v polovině dubna členství zhruba 
10 organizátorů tržišť.

Na trzích prodávají i mnozí držite-
lé značky Regionální potravina, která 
s myšlenkou farmářských trhů souzní. 
U zrodu farmářských trhů stál i Franti-
šek Němec, který provozuje Farmu ro-
diny Němcovy na Vysočině. „Prvních 
trhů jsem se zúčastnil na jaře roku 2010 
v Praze a organizátorům jsem pomáhal 
vytipovat i další producenty. Na trzích 

je jedinečná atmosféra a můžu tam oslo-
vit specifickou skupinu lidí, které jinde 
nepotkám,“ říká František Němec, kte-
rý se kromě Prahy účastní i trhů v Jiho-
moravském kraji či na Vysočině.

Trhy podporují stejně jako značka 
Regionální potravina malé a střední vý-
robce a vysvětlují spotřebitelům, proč 
jsou místní potraviny vhodnější. Nejde 
pouze o čerstvost. Tím, že spotřebitel 
nakoupí výrobek přímo od farmáře, ho 
mnohdy získá za lepší cenu. Je totiž 
nižší o marži obchodníků. Při nákupu 
si navíc zákazník může spojit oblíbený 
výrobek s konkrétním producentem. 
Má příležitost mu osobně sdělit, co mu 
nejvíc chutná, v čem je výrobek lepší či 
horší ve srovnání s konkurencí a jak je 
zvyklý ho využívat v domácí kuchyni. 
„Na trhy nejezdím ani tak kvůli tržbám, 
výhodou je pro mě především příleži-

tost zákazníkům vysvětlit, v čem jsou 
moje mléčné produkty jiné. Dám jim 
ochutnat a oni už si vytvoří vlastní ná-
zor. Mnohdy změním jejich averzi na-
příklad k výrobkům z kozího mléka. 
Ono specifické aroma totiž závisí na 
kvalitě péče o zvířata a na hygieně při 
výrobě,“ říká Josef Pulíček z Kozí farmy 
Pěnčín na Liberecku.

Nakupování na trzích má ještě jed-
nu příjemnou stránku – můžete si při 
něm vychutnat kávu či čerstvě vylisova-
ný mošt, zaposlouchat se do živé hud-
by nebo se dát třeba do řeči se svým 
sousedem.

www.aftcr.cz
www.regionalnipotravina.cz

Šárka Augustinová,
Ogilvy

Začíná sezona farmářských trhů



C U R R I C U L U M  V I T A E :

Ing. Josef Friedrich
Narodil se 27. prosince 1951 v Děčíně. Po ukončení základní 

školní docházky vystudoval Střední průmyslovou školu v Klad-
ně, obor strojírenství. Po maturitě začal studovat na Českém 
vysokém učení technickém, obor strojírenská technologie. Ve 
čtvrtém semestru studia z rodinných důvodů ukončil a vstoupil 
do pracovního procesu, tehdy do největšího strojírenského pod-
niku v jižních Čechách, do Jihostroje Velešín, závodu Kaplice, 
kde deset let pracoval jako referent organizace a techniky řízení 
a asistent ředitele závodu. V průběhu těchto let se rozhodl vrátit  
na vysokou školu a dokončit to, co před lety začal. Během praxe 
se začal zajímat o ekonomiku, a rozhodl se proto vystudovat 
VŠE v Praze, obor ekonomika průmyslu. Následovalo několi-
kaleté období různých ekonomických profesí, od účetního přes 
ekonomického ředitele až po ředitele závodu. 

Má dceru Lucii a syna Jakuba, kteří mu dělají radost, ve 
svých oborech jsou velice úspěšní. Jeho největším koníčkem je 
kromě práce zahrádka, bylinky, cykloturistika, turistika domácí 
i zahraniční a aktivní sport. 

Ing. Josef Friedrich,
předseda představenstva a ředitel Výstaviště České Budějovice a. s.

Na 5 otázek odpovídá:

1.   Od roku 2011 stojíte v čele společnosti Výstaviště České Budějovice. 
V této funkci jste již dost dlouho na to, aby se dalo hodnotit. Jak tedy 
hodnotíte svoje někdejší rozhodnutí přijmout tuto prestižní funkci? 
A s jakými pocity nyní řídíte společnost, která má zejména u země-
dělců a potravinářů svoje prestižní postavení díky celostátní výstavě 
„Země živitelka“?
Musím se přiznat, že nápad přihlásit se k výběrovému řízení na 

ředitele společnosti Výstaviště České Budějovice a. s. vznikl oprav-
du náhodně, spontánně a že jsem do té doby neměl vůbec žádnou 
představu, co vlastně obnáší výstavní a veletržní činnost, natož pak 
takovou organizaci řídit. Uvědomoval jsem si, že se jdu pokusit zís-
kat funkci na řízení organizace a moje znalosti o této organizaci 
a o její činnosti jsou pouze z pohledu návštěvníka, a to laického ná-
vštěvníka, který se jde občas podívat na něco, o čem chce získat pár 
základních informací pro všeobecný přehled. Ale řekl jsem si: „Máš 
praxi v organizování práce, v řízení organizace daleko větší a rozsáh-
lejší, než je Výstaviště, umíš vést lidi, tak v čem je problém?“ Nebyl 
to nepromyšlený krok, nebyla to touha získat tuto funkci jen proto, 
že je to velice prestižní pozice. Ostatně tuto stránku funkce ředitele 
Výstaviště České Budějovice a. s. jsem si začal uvědomovat později,  
v zákulisí příprav jednotlivých výstav, a to nejen u výstavy Země 
živitelka. Byla to pro mne výzva! Výzva pokračovat a navázat tam, 
kde moje předchůdkyně skončila, pokračovat a vést výstaviště o další 
stupínek výš. S jakými pocity řídím Výstaviště České Budějovice a. s.?
Je třeba říci, že „Výstaviště“ není jenom celostátní výstava Země 
živitelka, ale že v areálu probíhá řada regionálních výstav, jejichž 
rámec v řadě případů přerůstá hranice regionu. Namátkou oblíbená 
a mediálně známá jak pro kutily, tak i pro zahrádkáře, výstava Hobby,  
spojovaná dlouhá léta s panem RNDr. Přemkem Podlahou. Anebo 
v současné době velice úspěšná a rozšiřující se výstava Vzdělání a ře-
meslo, která je zaměřená na budoucnost naší mládeže, a to v široké 
paletě studijních a učebních oborů, samozřejmě zemědělské školy 
nevyjímaje. Tady mám často pocit dobře vykonané práce. Zvláště pak, 
když slyším kladné ohlasy na tu kterou výstavu. Samozřejmě, najdou 
se i negativní připomínky, ale i to patří k mé práci a snažím se vše ře-
šit, popřípadě vysvětlit, proč zrovna takto. A pokud se zaměřím na do-
tázanou mezinárodní výstavu „Země živitelka“, převládá u mne velmi 
významně pocit spoluodpovědnosti za budoucnost našich zemědělců 
a je jedno, zda v rostlinné či živočišné výrobě, oblasti zpracovatelů, 
distributorů a samozřejmě v neposlední řadě výrobců a prodejců po-
travinářského sortimentu českého původu. Snažím se, pokud mi to 
můj program a čas dovolí, účastnit se ekonomických, obchodních 
a marketingových jednání předsedů, ředitelů, majitelů a vedoucích 
manažerů společností v zemědělství, potravinářství a Místních akč-
ních skupin mikroregionů jednotlivých krajů. Získané informace mi 
pak pomáhají při organizaci výstavy Země živitelka, která je dle mého 
názoru zrcadlem úrovně našeho zemědělství a potravinářství a plní 
významnou společenskou funkci informovanosti nejen pro odborníky, 
ale i pro laickou veřejnost. V neposlední řadě jde také o správu areálu 
„Výstaviště České Budějovice a. s.“. Je to rozsáhlý komplex budov a le-
soparku, který v současné době prochází revitalizací, a v roce 2011 byl 
otevřen v severní části nový moderní multifunkční pavilon T. Tak tady 
mám pocity člověka, kterému byl svěřen zajímavý a značný majetek, 
a je třeba se o něho řádně starat, udržovat jej a zvelebovat.

2.   Letošní ročník výstavy „Země živitelka“ je jubilejní – již čtyřicátý. 
Vím, že je ještě brzy na vyslovení všech předpokladů jejího průběhu. 
Ale přesto se ptám: kdy bude a jaká bude? A čím chcete jak vystavo-
vatele, tak zejména návštěvníky a vaše příznivce překvapit? 
Právě proto, že v letošním roce dosáhne výstava Země živitelka ku-

latého, čtyřicátého výročí, dovolte mi vrátit se na začátek její historie. 
Úplně první výstava v místě současného areálu se konala v roce 1960, 
tenkrát pod názvem Zemědělství 1960. Ale první ročník celostátní 
výstavy pod názvem Země živitelka se uskutečnil v roce 1973 a pokra-
čuje pod stejným názvem do dnešních dnů. V těchto letech se výstavy 
konaly také na přelomu srpna a září, trvaly však celé dva týdny. Po-
stupem času výstava získala renomé, sice v jiném směru, než v jakém 
duchu ji tvoříme nyní, její návštěvnost se postupně pohybovala oko-
lo tři čtvrtě milionu návštěvníků. Myšlenka a cíl výstavy v průběhu 
celého toho čtyřicetiletí je však stále stejná, a to oslava a podpora 
našeho zemědělství. Po roce 1989 se začala měnit a získávat cha-
rakter dnešních dnů. Od roku 2004 je každoročně hlavním tématem 
výstavy Budoucnost českého zemědělství a českého venkova. Letošní 
čtyřicátý ročník mezinárodního agrosalonu Země živitelka se usku-
teční ve dnech 29. srpna až 3. září. Spolu s ním se uskuteční i výstava 
Ekostyl a Mezinárodní výstava družstevnictví. Tak jako v minulých 
letech bude prezentována řada potravin oceněných značkou Regio-
nální potravina, které jsou vyráběny ze surovin místního regionu růz-
ných krajů České republiky. Státní zemědělský intervenční fond opět 
představí řadu potravin oceněných národní značkou kvality Klasa,
kterou každoročně uděluje ministr zemědělství ČR. Potravinářská 
komora ČR bude prezentovat značku Český výrobek, garantováno 
Potravinářskou komorou ČR, Agrární komora ČR výrobky Naše 
Bio a konečně v pavilonu T budou prezentovány výrobky, které se 
vyrábí na území Jihočeského kraje s významným podílem jihočeských 
surovin a jsou oceněny prestižní značkou regionální kvality „Chutná 
hezky. Jihočesky“. Nově bude představen projekt Potravinářské komo-
ry ČR „Kvalitní evropský výrobek“, jehož cílem je seznámit veřejnost  
s tímto celoevropským systémem značení, které garantuje vysokou 
kvalitu jednotlivých potravin. V současné době probíhají jednání s řa-
dou vystavovatelů a výrobců technologií a výrobků jak pro rostlinnou, 
tak i pro živočišnou výrobu. V dubnu se uskuteční další přípravný

roku stoupá. Snažíme se proto potravinářským prezentacím ve spolu-
práci s vystavovateli, v jejichž počtu také zaznamenáváme postupný 
nárůst, vytvářet stále příznivější prostředí a poskytovat jim dostateč-
né a kvalitní prostory. Ve spolupráci s MZe, Agrární komorou ČR 
a Potravinářskou komorou ČR nabízíme výrobcům z celé republiky 
možnost prezentovat své výrobky a služby – díky mezinárodnímu 
charakteru výstavy – s působností nejen v jihočeském regionu. V pře-
počtu nákladů na oslovení cílového zákazníka je tak oblast výstavnic-
tví jednou z nejefektivnějších forem reklamy. Zejména menší výrobci 
či prodejci, kteří nemohou investovat obrovské finanční částky do 
propagace nebo nemají dostatečnou vyjednávací sílu pro umístění 
svých výrobků do nadnárodních distribučních sítí, zde za přijatelných 
podmínek získávají řadu zákazníků, cenných informací, zkušeností 
a kontaktů. Zajišťování expozic od architektonického a výtvarného 
řešení až po vlastní realizaci včetně vybavení zázemí a fullservisu 
dalších služeb (reklamní služby, hostesky, organizace seminářů, tis-
kových konferencí a diskusních fór v našich prostorách) v maximální 
kvalitě je pro naši společnost samozřejmostí. Jsme připraveni všem 
zájemcům, ať se jedná o velké společnosti nebo drobné regionální 
výrobce, poradit a pomoci a následně zorganizování takových pre-
zentací a expozic zajistit. Příprava každé výstavy je ale dlouhodobou 
záležitostí, proto je nezbytné, aby se vystavovatelé o výstavu a o svou 
prezentaci začali zajímat včas. Naší snahou bude pokračovat v masiv-
ní propagaci kvalitních českých potravin a její úroveň ve spolupráci 
s vystavovateli neustále zvyšovat.

4.  Areál výstaviště v Českých Budějovicích prodělal v posledních letech 
řadu změn, a to i pod vaším vedením. Jeho tvář se výrazně zlepšila 
ještě před vaším vedením vybudováním pavilonu T. Ale došlo i k řadě 
dalších vylepšení a úprav v celém výstavním prostoru v poslední době. 
Mohl byste se o nich zmínit a uvést i další plány do budoucna? Ve 
vašem areálu pořádáte řadu dalších akcí v průběhu roku, mohl byste 
je uvést a sdělit, kterou považujete za nejúspěšnější?
Výstaviště i jednotlivé výstavní akce procházejí neustálým vývojem. 

Naše záměry rozvoje činnosti a využití výstaviště směřují k vytvoření 
multifunkčního areálu ve vazbě na atraktivnost a strategickou polo-
hu jak města České Budějovice, tak celých jižních Čech. Výstavbou 
nového multifunkčního pavilonu T se vyřešila nejen nedostatečná 
kapacita krytých výstavních ploch a výrazně se zvýšila jejich kvali-
ta, ale vznikl tím i další směr rozvoje v oblasti pronájmu kulturně-
-společenských prostor. Vytvořené podmínky tak zajišťují potřebnou 
konkurenceschopnost celé akciové společnosti. Projekt revitalizace 
zeleně v areálu, který bude letos v červnu dokončen, navíc umožní 
celodenní volný vstup v režimu návštěvního řádu a významně navýší 
podíl rekreačních parků pro obyvatele jihočeského regionu v rámci 
celoročního využití. Vybudovanými komunikacemi, odpočivnými zó-
nami a celkovým prosvětlením ploch, spolu s atraktivní programovou 
nabídkou v novém pavilonu T, přináší Výstaviště České Budějovice 
a. s. další výrazný prostor pro realizaci aktivit zaměřených na pro-
pagaci regionu využitím areálu a variability pavilonů Z a T, např. 
pro rozvíjející se kongresový cestovní ruch, kulturní akce (koncerty, 
divadelní představení…), společenské a firemní akce (plesy), sportov-
ní a zážitkové akce (závody v orientačním běhu, v in-line bruslení, 
závody Rallye Český Krumlov, show Demoderby…) a další možnosti 
pro volnočasové aktivity obyvatel regionu. V rámci těchto aktivit pat-
řily v loňském roce mezi nejúspěšnější např. Hudební slavnosti Emy 
Destinnové nebo Otázky Václava Moravce – Speciál. K dlouhodobě 
oblíbeným a navštěvovaným akcím patří výstavy psů nebo mezinárod-
ní gastronomický festival. Areál se tak již stává přirozeným centrem 
pro celoroční kulturní a společenské vyžití, včetně oddychové funkce. 

5.  Jste velmi zaměstnaný člověk, a tak asi není snadné najít si mnoho 
času na relaxaci. Máte nějaké své koníčky, na které vám po práci 
zbývá čas? A ještě otázku související s potravinami. Co rád jíte a kte-
ré potraviny máte rád ve svém jídelníčku?
Denně uskutečním několik pracovních schůzek a jednání, ne 

všechny jsou procházka v růžové zahradě. Minimálně každý druhý 
řídící pracovník na jakémkoli stupni řízení mi dá za pravdu, že rela-
xace je zde doslova povinnou součástí denního režimu. Tady se část 
této otázky pro mne rozděluje na „relaxaci povinnou“, kdy se snažím 
zahrnout do denního programu různé pohybové aktivity. Například 
raději jdu pěšky po schodech než výtahem, a to do jakéhokoliv patra. 
Tyto drobné denní aktivity pak doplňuji o víkendu delšími výlety, a to 
jak pěšky, tak i na kole. Toto je můj velký koníček, pohyb v jakékoliv 
podobě a kdykoliv to je jen možné. Snažím se tuto pohybovou vášeň 
spojit s poznáváním různých míst jak v Čechách, tak i na Moravě. 
V zahraničí pak rád navštěvuji řecké ostrovy. Učarovala mi středo-
mořská atmosféra, vesnice v horách, náhorní plošiny a samozřejmě 
moře a slunce. Sotva se vrátím z cest domů, již vyhledávám nové cíle, 
baví mne plánovat a připravovat trasy a těším se, až budu porovnávat 
skutečnost s informacemi, které jsem nastudoval při přípravě. Tady 
se spojují obě části vaší otázky, a sice můj koníček a oblíbené potravi-
ny. Mým velkým koníčkem je, jak to nazvat, snad „laická enologie“. 
Studovat různé druhy vinné révy, poznávat různá vinařství z růz-
ných oblastí, setkávat se s vinaři, navštívit jejich viniční tratě a hlavně 
ochutnávat plody jejich úsilí a spojovat je s různými potravinami. 
Musím konstatovat, že v chuti došlo k určitému posunu. Od svíčkové 
a vepřové, které si samozřejmě občas dám, jsem přešel na různé druhy 
sýrů, zvěřinu, ryby, jehněčí a samozřejmě zelenina syrová i vařená na 
stole také nechybí.  

Děkuji za rozhovor.
Ing. František Kruntorád, CSc. 

výstavní výbor za účasti zástupců Ministerstva zemědělství, Minister-
stva pro místní rozvoj, Agrární komory ČR, Potravinářské komory 
ČR, Zemědělského svazu ČR, Svazu českých a moravských výrobních
a spotřebních družstev, zástupců Národní sítě MAS ČR a Spolku pro 
obnovu venkova ČR. A samozřejmostí letošního čtyřicátého ročníku 
bude bohatý doprovodný program. V současné době probíhají práce 
na scénáři výstavy, a to včetně bohatého doprovodného programu, 
který by měl oslovit a pobavit co nejširší spektrum návštěvníků, vy-
stavovatelů, obchodníků a pozvaných hostů a který všem připomene 
bohatou historii výstavy Země živitelka od zmíněných začátků až do 
současnosti.

3.  V průběhu posledních let se na výstavě Země živitelka výrazně po-
sílila účast vystavovatelů z řad potravinářských výrobců. Přesto je 
jich stále méně, než by si tato výstava zasloužila. I oslava českých 
celostátních dožínek by – dle mého názoru – měla být korunována 
právě širokou prezentací českých potravin. Co pro toto posílení jde 
udělat, zvláště pro nadcházející jubilejní ročník?
 Celostátní prezentace kvalitních českých potravin ze všech re-

gionů se již staly neodmyslitelnou součástí výstavy. Jejich cílem je 
prosazovat na našem trhu kvalitní, chutné, tradiční či speciální potra-
viny vyráběné v českých regionech, a ovlivnit tak spotřebitele k jejich 
vyhledávání a nákupu. O tom, že se nám tento cíl daří úspěšně napl-
ňovat, svědčí i skutečnost, že potravinářské pavilony patří každý rok 
mezi nejnavštěvovanější. Také v loňském roce byly podle průzkumu 
mezi návštěvníky prezentace potravin vysoce hodnoceny a těšily se 
obrovskému zájmu, který opět výrazně přesáhl očekávání vystavovate-
lů. Velmi nás těší, že zájem veřejnosti o kvalitní české potraviny rok od 
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Obchodní řetězec BILLA v letošním roce
realizoval expresní renovaci celkem 22 pro-
dejen. Tři další uvedl znovu do plného pro-
vozu po kompletní rekonstrukci. Ta se týkala 
dvou pražských filiálek v Řepích a Malešicích 
a jedné v Českých Budějovicích. 

„Záleží nám na tom, aby se zákazníci v na-
šich supermarketech cítili komfortně a příjem-
ně,“ říká Jaroslaw Szczypka, generální ředitel 
společnosti BILLA. Všechny prodejny mají nové 

barevné provedení v šedivém 
a červeném odstínu společně 
s využitím dřevěného dekoru. 
Jsou vybaveny novými níz-
kými a přehlednými regály. 
Pro zlepšení orientace v pro-
dejnách se změnila i koncep-
ce jejich celkového uspořádání. Nové prodejny 
jsou vybaveny v souladu s principem trvalé udr-
žitelnosti. Mají tedy nové ekologické spotřebiče, 
od chladicích a mrazicích skříní a boxů až po 

úsporné osvětlení. V kom-
plexně rekonstruovaných ob-
chodních jednotkách se nově 
využívají k chlazení i vytápění 

moderní vysoce účinná tepelná 

čerpadla. 

V hlavním městě byly reno-

vovány ještě další tři prodejny (Labe na Lhotecké, 

v Radotíně a na Barrandově), čtyři v Kraji Vysočina 

(Havlíčkův Brod, Pelhřimov, Moravské Budějovice, 

Velké Meziříčí), tři v Pardubickém kraji (Moravská 

Třebová, Litomyšl, Pardubice) stejně jako ve Stře-

dočeském kraji (Slaný, Kladno-Kročehlavy, Mladá 

Boleslav) a v Ústeckém kraji (Ústí nad Labem – 

Fórum, Teplice II, Litvínov), dvě ve Zlínském kra-

ji (Holešov, Rožnov pod Radhoštěm) a po jedné 

v Moravskoslezském kraji (Bruntál), Olomouckém 

kraji (Prostějov), Jihočeském kraji (Strakonice) 

a Jihomoravském kraji (Blansko).

 Donath Business & Media 

BILLA ukončila bleskovou rekonstrukci 25 prodejen

Kaufland – to je dobrá značka!

Ve čtvrtek 21. března 2013 byly na slav-
nostním večeru v Obecním domě zve-
řejněny výsledky průzkumu Dobrá znač-
ka, který každoročně provádí společnost 
Reader’s Digest. V kategorii Supermar-
ket, kde byla položena otevřená otázka 
„Vaše nejdůvěryhodnější značka supermar-
ketu je…“, napsali respondenti nejčastěji 
Kaufland. Kaufland tedy získal nejvíce hla-
sů a náleží mu ocenění Dobrá značka 2013. 

Společnost SPAR ČOS připravila pro své zá-
kazníky nový dlouhodobý věrnostní program, 
který je tentokrát zaměřený na děti. Akce 
osloví malé zákazníky od pěti do dvanácti 
let, a to prostřednictvím postavičky dráčka 
INGA. Ti tak budou moci po nasbírání přísluš-
ných bodů zakoupit v síti prodejen SPAR ČOS 
hračky světových značek za jedinečné ceny. 
Program, který bude probíhat od 6. března do 
9. července, je podpořen na webových strán-
kách www.dracekingo.cz, kde děti najdou 
kromě informací o programu také mnoho za-
jímavých křížovek, hádanek, her a soutěží. 

„Našich stálých zákazníků si velmi vážíme, 
proto pro ně pravidelně připravujeme věrnostní 
programy, které se vždy setkávají s pozitivním 

ohlasem,“ říká Martin Ditmar, ředitel společnosti 
SPAR ČOS. „Mezi naše zákazníky patří přede-
vším rodiny s dětmi, proto jsme se letos na jaře 
rozhodli spustit program, který potěší hlavně její 
nejmenší členy,“ dodává Martin Ditmar.

V Í T E J T E
V E  S V Ě T Ě

D R Á Č K A  I N G A
V nabídce věrnostního programu s dráčkem 

INGO, který zve děti do světa krásných hraček 
a zábavných her, je pro malé zákazníky připraveno 
19 produktů světových značek, z nichž si vyberou 
kluci i holky. Za každých 200 Kč nákupu získá 
zákazník jeden INGO bod, který nalepí do hrací 
karty. Po nasbírání dvaceti bodů je možné zakou-
pit za výhodnou cenu hračku dle vlastního výběru. 
Každý týden bude navíc v nabídce supermarketů 
SPAR a hypermarketů INTERSPAR označen pro-
dukt, jehož koupí získá zákazník jeden INGO bod 
navíc. Akce potrvá od 6. března do 9. července 
2013. INGO body budou vydávány do 25. června 
a hračky je možné zakoupit až do 9. července 2013. 
Kompletní informace o programu najdou zákazní-
ci na www.dracekingo.cz.  Crest Communications

SPAR ČOS představuje nový věrnostní program pro děti
Vstupte do světa dráčka INGA

Po ceně TOP Retailer 2012/2013 je to v le-
tošním roce již druhé ocenění za práci a přístup 
k zákazníkům pro společnost Kaufland. Všem re-
spondentům Kaufland děkuje za důvěru a chápe 
ho jako závazek do budoucnosti. I nadále bude 
Kaufland svým zákazníkům nabízet obrovský vý-
běr zboží, u něhož jsou kvalita, čerstvost a nízká 
cena samozřejmostí. 

Společnost Reader’s Digest provedla prů-
zkum Dobrá značka již potřinácté. Zúčastnili 
se ho respondenti z 12 zemí Evropy, mezi ni-
mi i z České republiky. Cílem průzkumu by-
lo zjistit, kterým spotřebitelským značkám zá-
kazníci této společnosti nejvíce důvěřují. Sběr 
dat proběhl interaktivní, emailovou metodou. 
V České republice byly emaily odeslány na 
15 500 adres. Response u nás byla nejvyšší ze 
zemí, které posílaly dotazník on-line, téměř 
13 %. Celkem bylo v zúčastněných zemích roze-
sláno 1 644 274 dotazníků, které následně zpra-
covala jednotnou metodikou bristolská společ-
nost Wyman & Dillon Limited.

ODBORNÝ PROGRAM: od 10.00 do 16.00 hodin
MODERÁTOŘI: Ing. Dana Gabrovská, Ph.D., Ing. Ctibor Perlín, CSc.

PŘEDNÁŠEJÍCÍ A PŘEDNÁŠKY:
Ing. Ctibor Perlín, CSc., VÚPP, v. v. i.: Různá hlediska na kvalitu potravin
MUDr. Bohumil Turek, CSc.: Regulace zdravotních tvrzení v EU
Ing. Jindřich Pokora, Ústřední inspektorát SZPI Brno: Potraviny v zorném poli SZPI
Ing. Petra Karásková, TESCO: TESCO a jeho pohled na kvalitu potravin
Ing. Pavel Mikoška, AHOLD: Obchodník a kvalita potravin
Prof. Ing. Petr Pipek, CSc., VŠCHT Praha: Skutečnost a mýty o složení masa 
a masných výrobků
Doc. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D., Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 
v Brně: Mýty v technologiích mléka a mléčných výrobků
Prof. Ing. Jana Dostálová, CSc., VŠCHT Praha: Kvalita a mýty v oblasti jedlých tuků 
a olejů
Doc. Ing. Josef Příhoda, CSc., Ing. Marcela Sluková, Ph.D., VŠCHT Praha:
Aktuální poznatky o kvalitě pekárenských výrobků
Prof. Ing. Milan Voldřich, CSc., Ing. Jan Pivoňka, Ph.D., VŠCHT Praha: Kvalita nealko 
nápojů – aktuální kauzy
Ing. Jiří Fabián, Vitana: Proč a v čem jsou silné i slabé stránky potravin typu 
konveniencí

Potravinářské mýty 
a kvalita potravin

Konference se koná v zasedací místnosti č. 400
v budově Ministerstva zemědělství,

Těšnov 17, Praha 1

DNE 25. DUBNA 2013 
Prezentace účastníků od 9.00 hodin

VLOŽNÉ JE 770,- KČ
PŘIHLÁŠKA ELEKTRONICKY NA 

www.vyzivaspol.cz

 SPOLEČNOST PRO VÝŽIVU o. s. 
ve spolupráci s VÚPP, v. v. i., Praha, Ministerstvem zemědělství ČR a Potravinářskou komorou ČR

zve na tematickou konferenci

Michael Šperl,
tiskový mluvčí Kauflandu, 
přebírá z rukou obchodní 
ředitelky Reader’s Digest 
Výběr Lucie Srpové cenu 
Dobrá značka 2013.
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Vpusti z nerezové oceli, které jsou navržené 
a vyrobené dle těchto požadavků, jsou pak bez 
problémů použitelné jak v potravinářském prů-
myslu, tak i v restauracích, kuchyních nebo ho-
telech, kde jsou požadavky na hygienu, životnost 
a průtok prvořadé.

Konstrukce a hloubka podlahy spolu s použi-
tím hydroizolační vrstvy hrají důležitou roli při 
výběru vhodného typu vpusti.

Vpusti s pevnou výškou jsou praktické jedno-
dílné vpusti vhodné pro podlahy cementové, lité 
nebo zakončené dlažbou. 

Teleskopické (dvoudílné) vpusti mohou být in-
stalovány buď se systémovými nástavbami, nebo 
liniovými odvodňovacími žlaby z nerezové oceli 
(kuchyňské, krabicové a štěrbinové) a jsou vhod-
né pro většinu podlahových konstrukcí, včetně 
podlah s hydroizolačními membránami. 

Jako příslušenství jsou pro vpusti k dispozici 
kalové koše, které zabrání zanesení kanalizace 
zbytky zpracovávaných surovin. Na výběr je také 
široké spektrum krycích roštů s hladkým nebo 
protiskluzným povrchem pro různé třídy zatížení 
od běžného zatížení v prostorech kuchyní (třída 
A15) až po vysoce zátěžové rošty pro pojezd 
paletovými nebo vysokozdvižnými vozíky (třída 
C250). 

Mezi nejčastěji používané rošty v potravinář-
ství patří mřížkové rošty s protiskluznou úpravou. 
Kvalitní rošty se vyrábějí z válcovaných profilů, 
díky kterým jsou pak jejich hrany krásně oblé 
a neničí pracovní obuv tak rychle jako běžné mříž-
kové rošty. Dalším důležitým detailem je také spo-
jování roštů lisováním – svary je přichycen pouze 
obvodový rám. Jako bonus jsou rošty elektroche-
micky leštěny. Díky všem těmto vlastnostem spl-
ňují rošty ACO veškeré požadavky na bezpečnost 
a hygieničnost provozu.

Proces obrábění, tváření a svařování nerezové 
oceli může vnést do povrchu materiálu nečistoty 
a materiál může začít korodovat a tím ohrozit svo-
ji funkčnost. Odolnost proti korozi můžeme ovliv-
nit správnou povrchovou úpravou dokončeného 
produktu. Odolnost proti korozi může být plně 
obnovena do původního stavu, použijeme-li jako 
primární povrchovou úpravu moření a pasivaci. 
Toto zajišťuje výrobku dlouhou životnost a pří-
jemný estetický vzhled.

Tento proces spočívá ve vnoření výrobku do 
řady lázní kyseliny, která odstraní železné částice, 
které kontaminovaly nerezový povrch během vý-
roby. Tento proces také obnoví ztenčené (vyčer-
pané) oblasti chrómu vzniklé při svařování. Jedno 
z největších a nejmodernějších zařízení pro mo-
ření a pasivaci v Evropě, které zajišťuje optimální 
odolnost proti korozi, má společnost ACO.

Její nerezové odvod-
ňovací vpusti jsou plně 
certifikovány podle nor-
my EN 1253 a jsou také 
držitelem certifikátů od 
Evropské Skupiny pro 
Hygienický Inženýring 
a Design (EHEDG). 

Alexander Stromp,
Zdeněk Valošek,

ACO Stavební prvky spol. s r. o.

Dodržování hygienických standardů
v odvodnění potravinářských provozů

Pro zachování čistého a hygienického pro-
středí v oblasti zpracování potravin je ne-
zbytné, aby odvodňovací prvky byly navrženy 
a vyrobeny podle norem, které stanovují zá-
sady hygienického designu. To zajišťuje mini-
malizaci míst, ve kterých by se mohly držet 
a narůstat bakterie, které představují výrazné 
hygienické riziko. 

Na českém trhu je v tuto chvíli ACO jediným 
výrobcem vpustí, které jsou navrženy a vyráběny 
dle zásad hygienického designu, které jsou popsa-
né v normách EN 1672 a EN ISO 14159.

Mezi hlavní rysy hygienického řešení vpusti 
můžeme zařadit například její zcela vypustitelnou 
konstrukci. Ve vpusti tak nezůstává žádná voda 
(vyjma sifonu). Dále pak velké poloměry v ohy-
bech namísto ostrých rohů a s tím spojené svařo-
vání až za ohybem nebo také svařování „natupo“ 
(žádné přeplátované spoje). 

Všechny tyto prvky garantují minimalizaci ulpí-
vání a množení bakterií v odvodňovacích prvcích. 
Dalším z prvků, které podporují hygienické řešení 
vpusti, je pryžová výplň pohledové hrany. Díky po-
užití této výplně je okraj vpusti mnohem pevnější, 
a nehrozí tak jeho deformace a následné popras-
kání podlahy okolo odvodnění.

1 –  Pryžová výplň okrajů výrazně zlepšuje hygienu 
a životnost vpusti.

2 – Velké poloměry v rozích zajišťují snadné čištění.
3 –  Hluboce tažené tělo s hladkými tvary eliminují-

cími těžko čistitelná místa.
4 –  Univerzální kroužek umožňuje rozhodnutí o těs-

nící nebo drenážní funkci až na stavbě, díky své-
mu tvaru zkracuje dobu instalace.

5 –  Konstrukce sifonu minimalizuje rychlost vysy-
chání a pohyb aerosolů.

6 –  Plně vypustitelná konstrukce, žádné zadržová-
ní vody na dně.

7 –  Průtok vpusti překračuje požadavky normy
EN 1253.

8 –  Plně vyjímatelný sifon i jeho držák usnadňuje 
čištění.

9 –  Hluboce tažený kalový koš z nerezové oceli elimi-
nuje těžko čistitelná místa.

Obr. 1  Hlavní prvky hygienického designu

Obr. 3
Dvoudílná
teleskopická vpust

Obr. 2
Jednodílná vpust
s pevnou výškou

Obr. 4
Mřížkový rošt
s protiskluznou 
úpravou 

Obr. 5 
Mřížkový rošt
s protiskluznou
úpravou 
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Praha (bo) – K vypěstování surovin pro vý-
robu potravin, krmiv či textilu dovážených do 
Česka je v zahraničí potřeba využít dalších 
1,85 milionu hektarů zemědělské půdy. Tato 
výměra odpovídá 44 procentům celkové roz-
lohy zemědělské půdy v ČR. Uvádí to studie, 
kterou vydalo ekologické Hnutí Duha s part-
nerskými organizacemi z jiných evropských 
zemí. 

 Podle Hnutí Duha Česko každoročně dováží 
například převážně z Jižní Ameriky statisíce tun 
sóji, která se používá coby krmivo v tuzemských 
velkochovech prasat a drůbeže. Velké monokultur-
ní latifundie, na kterých se sója pěstuje, vytlačují 

podle ekologů drobné jihoamerické zemědělce, ni-
čí vzácnou přírodu savany a podílí se na vymírání 
vzácných druhů zvířat, například vlka hřivnaté-
ho. „Hnutí Duha proto podporuje farmářské trhy 
a biopotraviny z ekologického zemědělství, které 
importovanou sóju nepoužívá,“ uvedlo hnutí.

Ekologové upozorňují, že evropská spotřeba 
a plýtvání mají závažné ekologické a sociální do-
pady ve třetím světě. „Patří mezi ně eroze půdy, 
ubývání vody, ničení pralesů, změny klimatu, vyhá-
nění lidí z jejich domovů a vytlačování tradičních 
způsobů obživy,“ uvádějí. Velká závislost na dová-
žených komoditách a surovinách zatěžuje podle 
Duhy českou ekonomiku a každý rok do zahraničí 
odtékají zbytečně stovky miliard korun. 

Evropa sama pokrývá jen 55 procent své po-
třeby půdy, zbylých 45 procent využívá převážně 
v zemích třetího světa, zejména v Číně, Indii a Bra-
zílii, tvrdí studie. „Zatímco světová spotřeba roste, 
půda jakožto omezený zdroj již dnes čelí vážným 
fyzickým limitům,“ podotkl.

V letech 1997 až 2007 se množství půdy po-
třebné k výrobě zahraničně obchodovaných po-
travin a krmiv celosvětově zvýšilo o 81 procent 
z 382 milionů ha na 692 milionů ha. Dovoz a vý-
voz z Evropy bez Ruska v tomto období se zvýšil 
o 74 procent na 165 milionů hektarů. 

Potravinová soběstačnost Česka se dlouhodobě 
snižuje, pokles zrychlil po vstupu země do EU. Jde 
hlavně o živočišné komodity, jejichž výroba stále 

klesá. Tuzemská produkce nedokáže naplnit ani 
spotřebu ovoce mírného pásu, zeleniny, brambor 
a vajec. Dovoz zemědělských komodit, potravin, 
nápojů a tabákových výrobků do Česka každo-
ročně roste. Loni se podle ČSÚ zvýšil meziročně 
o 15 miliard na 172 miliard Kč. Do země se ve vel-
kém dováží i řada komodit, které se v Česku vždy 
historicky pěstovaly. 

Ministerstvo zemědělství chce podle nové stra-
tegie pro růst českého zemědělství a potravinář-
ství od roku 2014 více podpořit upadající živočiš-
nou výrobu či pěstování ovoce a zeleniny. Zároveň 
hodlá zemědělce motivovat, aby lépe využívali 
půdu a vodu a vytvářeli více pracovních míst na 
venkově. 

Velká závislost na dovážených komoditách a surovinách zatěžuje českou ekonomiku

Společnost Kostelecké uzeniny, tradiční 
český výrobce uzenářských produktů, uvádí 
v těchto dnech na trh unikátní řadu uzenin, kte-
rou uvítají i ti nejnáročnější. Pod jednoduchým 
názvem „Poctivá“ míří na pulty obchodů cel-
kem šest zbrusu nových uzenářských výrobků 
s vysokým obsahem masa přesahujícím 90 %,
a to v transparentních obalech, které vychází 
vstříc spotřebitelům.

Při výběru uzenin většinu z nás na prvním místě 
zajímá složení výrobku. Lidé, kteří se snaží dodr-
žovat pravidla správné životosprávy, zkoumají nej-
častěji obsah tuku či podíl přidaných látek. Avšak 
o kvalitě a vhodnosti výrobku vypovídá v případě 

Nová Poctivá řada z Kostelce garantuje vysoký podíl masa nad 90 %

uzenin zejména obsah bílkovin neboli procentu-
ální obsah masa, ze kterého jsou zpracovány. Vý-
robky z nové řady „Poctivá“ obsahují velmi vysoký 
podíl masa a jsou zpracovávány dle tradičních ře-
meslných postupů. 

„Šunky, pečeně a slanina z řady ,Poctivě kostelec-
ky‘ jsou všechny vyráběny tradiční cestou, tedy z ce-
lých kusů masa. Ať už jde o hovězí maso, vepřové 
kýty, pečeně či boky, veškerá surovina, u níž kontrolu-
jeme původ až k chovu, projde nejprve rukama zkuše-
ných pracovníků, kteří vybírají jen kvalitní celé kusy. 
Ty jsou pak po přípravě ručně skládány do forem, ve 

kterých se tepelně opracovávají a udí,“ poodkrývá 
pokličku zpracování ředitel výroby Kosteleckých 
uzenin Michal Jedlička a dodává: „Výrobky navíc 
neobsahují alergeny ani lepek, a proto si je mohou 
bez obav dopřát i ti, kteří trpí potravinovou nesnášen-
livostí a alergiemi.“ 

Kamenem úrazu při výběru a nákupu uzenin 
bývá označování jejich složení. To se rozhodla 
společnost Kostelecké uzeniny změnit a orienta-
ci zákazníkům ulehčit. Nové výrobky jsou proto 
označeny tak, aby co nejvíce ulehčily orientaci při 
jejich výběru a nákupu. Nové atraktivní balení je 

na přední straně opatřeno na první pohled viditel-
ným údajem o obsahu masa ve výrobku, za které 
ručí mistr svého oboru, uzenář Milan Blín, jehož 
tvář spotřebitelé na obalech rovněž najdou. 

„S našimi novinkami chceme co nejtransparent-
nějším způsobem spotřebiteli ukázat, jaký výrobek si 
kupuje a z čeho je složen. Řadu ,Poctivá‘ považujeme 
svým způsobem za revoluční a věříme, že tuto snahu 
zákazníci přivítají a ocení,“ uvádí Jan Škrabánek, 
marketingový ředitel Kosteleckých uzenin a. s.

A jakéže poctivé tradiční produkty můžete no-
vě na pultech obchodů najít? Milovníci klasiky 
si mohou dopřát Poctivou šunku od kosti s tu-
kovým krytím (obsah masa 92 %), šťavnatou Po-
ctivou šunku nejvyšší jakosti (obsah masa 92 %)
nebo Poctivou kosteleckou pečeni (obsah masa 90 
%). Speciálně vybírané vepřové boky s vyšší vrstvou 
libového masa, to je Poctivá selská slanina (95 %
vepřového boku). Masové specialitky jsou zastou-
peny Poctivou pečení v pepři (95 % masa) a Po-
ctivým hovězím v pepři (93 % masa) – zde díky 
slaboučkým plátkům vynikne chuť pepře tak, že 
nepřehluší kvalitu masa a zároveň z něj učiní sku-
tečný chuťový požitek.

Comunica, a. s.
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uzenin zejména obsah bílkovin ně opracovávají a udí,“ poodkrývá
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VÁHOVÉ TERMINÁLY NOAX
PŘINÁŠÍ ROZHODUJÍCÍ VÝHODY

Společnost TORO Hlavečník používá nerezové 
průmyslové váhové terminály noax ve všech kro-
cích výroby: od porážky až k expedici. Tím dochá-
zí k zajištění nejen trvale vysoké úrovně kvality 
procesů, ale také k nárůstu produktivity a zvýšení 
spokojenosti zaměstnanců.

Jako samostatná divize je TORO Hlavečník 
součástí CHOVSERVIS a. s., společnosti speci-
alizující se na produkty a služby pro zemědělské 
chovatele. Nabízí mimo jiné inseminace, přeno-
sy embryí, šlechtění chovů jednotlivých zvířecích 
ras a speciální produkty pro chov zvířat, ale také 
porážky zvířat a zpracování masa. Pod jménem
TORO Hlavečník naleznete masné výrobky a uze-
niny vyrobené podle tradičních českých receptur 
v celé České republice. 

PORÁŽKA S AUTOMATIZACÍ VÁŽENÍ
VČETNĚ KLASIFIKACE 

První místo, kde se používají váhové terminály 
noax, je porážka. Počítačová technika usnadňuje 
nejen vážení a klasifikaci kvality masa, ale také 
ukládání dat a tím i jejich zpětné dohledání. Ke 
dvěma nerezovým průmyslovým počítačům S12 
jsou připojeny dvě váhy, jedna podlahová váha na 
maso, kůže a vnitřnosti a jedna váha ve visu, na 
které se váží naporcovaná těla zvířat, která se do-
pravují do chladíren. Zaměstnanci navíc s pomocí 
čtečky čárových kódů snímají informace o původu 
zvířat. Ke klasifikaci masa používají řezníci měřicí 
zařízení ve tvaru pistole, kterým lze odečítat mimo 
jiné podíl svalové hmoty a tuku v mase. Od těchto 
hodnot se odvíjí cena, jaké mohou dané kusy do-
sáhnout. Hmotnost a kvalita masa se spojí s údaji 
o poraženém kusu a společně uloží do databáze 
IS. Software na zařízeních noax používaných na 
jatkách pochází od české vývojářské společnosti 
Aquila TS s. r. o. 

EVIDENCE MNOŽSTVÍ A KVALITY
V BOURÁRNĚ MASA

Co je myšleno slovem „robustní“, se ukazuje 
v bourárně masa, kde řezníci nakládají metrákové 
poloviny zvířat na pracovní stoly, aby je zručnými 
pohyby rozbourali na jednotlivé kusy masa. Váže-
ní zde má zvlášť velký význam, aby bylo možné 
přesně vysledovat, jaká množství masa a jaké kva-
lity jsou ve výrobě použity. Na těchto pracovištích 
používá společnost TORO Hlavečník dva nerezové 
průmyslové počítače typu S12, kde ke každému 
jsou připojeny vždy dvě váhy, stolní nebo nájez-
dová. Přes USB lze k počítači připojit ještě další 
periferie: čtečku čárových kódů nebo RFID. Jako 
aplikační software běží na počítačích program od 
firmy Neuman Company. Než terminály nainstalo-
vali, obávali se, jestli zařízení vydrží hrubé zachá-
zení zaměstnanců. Ale průmyslové počítače noax 
je přesvědčily o opaku.

Jakmile je maso rozbouráno na jednotlivé části, 
převezou jej zaměstnanci do chladicích prostor. 
Zde je uskladněno až do chvíle, kdy je expedováno 
nebo opět vyzvednuto k výrobě uzenin.

Váhové terminály noax mají ve výrobě uzenin 
dvě funkce: Jednak jsou kusy masa vyhrazené na 

výrobu uzenin ještě jednou zváženy a poté zkon-
trolovány podle receptury. Vedle toho vede IPC 
zaměstnance krok za krokem celou recepturou. 
Jednotlivé kroky je nutné vždy potvrdit přes do-
tykovou obrazovku. Pokud se skutečné množství 
liší od zadaného v receptuře, systém okamžitě za-
městnanci zobrazí zpětné hlášení. Pro tyto úkoly 
je váhový terminál noax napojený na dvě váhy: na 
podlahové váze se váží masné části, na stolní váze 
sůl, koření a zbývající přísady. 

SNADNÁ A RYCHLÁ PŘÍPRAVA 
K EXPEDICI

V expedici je poslední místo, kde znovu využíva-
jí IPC noax. Společnost TORO Hlavečník rozlišuje 
dodávky pro velkoodběratele a malé společnosti. 
Pro drobné odběratele používá váhový terminál, 
ke kterému jsou připojeny jedna podlahová a jedna 
stolní váha. Čtečka čárových kódů, čtečka RFID 
a tiskárna etiket jsou připojeny k IPC noax přes 
USB. Software připravila firma Neuman Compa-
ny s. r. o. K dodávkám pro velkoodběratele využí-
vá společnost TORO Hlavečník váhový terminál 
s připojenou jednou váhou ve visu a jednou pod-
lahovou váhou. Software taktéž pochází od firmy 
Neuman Company. Přestože se jedná o rozdílná 
množství, pracovní postup při zpracování zakázky 
pro expedici je vždy stejný: Zaměstnanci expedi-
ce zvolí na IPC noax zakázku. Každou položku 
zakázky lze zvolit dotykem na obrazovku, poté je 
požadované množství zváženo. Jakmile je dosaže-
no odpovídající hmotnosti, na dotykové obrazovce 
se položka potvrdí a vybere další položka zakázky 
pro zpracování.

HETEROGENNÍ 
VÁHOVÉ SYSTÉMY

Ve firmě TORO Hlavečník jsou používány váhy 
od různých výrobců. Velkou výzvu pak představo-
valo řešení, jak připojit tyto heterogenní váhové 
systémy k váhovým terminálům noax, aby všech-
ny procesy vážení probíhaly hladce a údaje bylo 
možné posílat do informačního systému. To bylo 
úkolem partnerské společnosti Lesak s. r. o, která 
spolupracuje s noax Technologies AG v oblasti vá-
hových systémů. Váhy byly připojeny k váhovým 
terminálům noax, nastaveny provozní parametry 
a systém musel být okamžitě připraven k vážení. 
Pracovníci divize TORO jsou s výkonem Lesak 
s. r. o. coby partnerské společnosti noax velice 
spokojeni: „Lidé ze společnosti Lesak tu skutečně 
odvedli dobrou práci. Zejména když si vezmete, 
že tu používáme různé váhové systémy od tří růz-
ných výrobců.“

Než společnost TORO Hlavečník přístroje no-
ax nainstalovala, používala v provozu terminály 
jiného výrobce, které byly umístěny v ocelových 
skříňkách zajišťujících odpovídající krytí. V nich 
se ale hromadila vlhkost. To žádný počítač ne-
vydržel déle než rok, maximálně rok a půl. Sku-
tečnost, že počítače noax žádnou další skříň 
nepotřebují a jsou odolné proti vlhkosti, se pra-
covníkům divize TORO Hlavečník líbilo už od 
počátku.

Ale nejen kompatibilita a robustnost hardware 
noax, ale také nárůst efektivity imponuje: „Když 
srovnáme, kolik času potřebovaly naše zaměstnan-
kyně pro realizaci jednotlivých procesů se starým 
systémem, nestačíme se divit, o kolik se vše po 

několika měsících provozu zrychlilo.“ A také za-
městnanci si IPC a váhové terminály pochvalují. 
Přirozeně někteří při implementaci přístrojů noax 
reptali, ale mnoho lidí se tak staví ke všem novin-
kám. Když by se ale dnes chtěli vrátit zpět k tomu, 
jak to bylo předtím, stoprocentně by začali stavět 
barikády. V divizi TORO Hlavečník očekávájí, že 
produktivita díky použití IPC a váhových termi-
nálů noax ještě dále poroste. Už teď se implemen-
tace přístrojů noax ukázala být pro firmu TORO 
Hlavečník naprostým úspěchem. Až definitivně 
dopracují všechny softwarové prvky, dosáhnou op-
timálního sledování toku materiálu, a tím dalšího 
zvýšení efektivity.

CÍLE NASAZENÍ
– Racionalizace pracovních procesů

– Podrobná evidence dat ve výrobních prostorách

– Zlepšení hygieny během výroby

– Automatizace při vážení a klasifikaci masa

–  Přesná kontrola a dokumentace kroků zpraco-
vání

–  Zajištění sledovatelnosti dle nařízení 
EU 178/2002

–  Větší technologická kázeň při dodržování
receptur

– Rychlejší příprava k expedici

POŽADAVKY NA IPC
–  Použití ve výrobních prostorách se zvýšenými 

požadavky na hygienu

–  Denní čištění IPC vysoce korozivními dezin-
fekčními prostředky

– Trvalé použití v chladném prostředí

– Zcela uzavřená konstrukce dle stupně krytí IP65

– Odolnost proti stříkajjící vodě, vlhkosti a tukům

– Snadná ovladatelnost pro zaměstnance

– Dobře čitelné displeje 

–  Maximální bezpečnost chodu v extrémních pro-
vozních podmínkách

SPECIFIKACE
NOAX VÁHOVÝCH TERMINÁLŮ

–  Průmyslový počítač Steel S12-N8B s 12“ LCD 
1024 x 768

–  Procesor Intel Celeron M – 1,0 GHz, 2GB 
RAM

– Ovládání s pomocí dotykové obrazovky

–  Váhový kontrolér s jedno a vícerozsahovými mo-
duly (obchodní váha tř. III)

– Komplexní krytí IP65 (vč. krytky konektoru)

– Operační systém Windows 7

Programy aplikací:
–  Specializovaná řešení pro masný průmysl spo-

lečnosti Aquila TS s. r. o.

–  Komisní a váhový systém společnosti Neuman 
Company s. r. o.

www. noax.com

Ing. Petr Skřípský

Automatizace vážení ve výrobě masných výrobků 
a zpracování masa ve společnosti TORO Hlavečník
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Milan Vyhnálek se narodil 18. října 
1925 v Hnátnici v Orlických horách. 
Absolvoval rolnickou školu v Ústí 
nad Orlicí (1943) a mlékařskou školu 
v Kroměříži (1945). V roce 1949 emi-
groval přes Německo do Austrálie, kde 
přistál v roce 1950. V roce 1955 začal 
v Austrálii podnikat v oboru výroby 
sýrů. Vybudoval zde největší sýrárnu 
na jižní polokouli LACTOS (1955), 
která již v prvním roce vyprodukovala 
50 tun sýrů. Pro další rozvoj sýrárny 
potřeboval odborníky a ty si jel vybrat 
do Evropy. Takto získal pro australský 
mlékařský průmysl špičkové odborní-
ky, kteří svou práci milovali natolik, 
že byli ochotni odjet i s rodinami 
tisíce kilometrů daleko. Na Tasmá-
nii založil výrobu sýrových speciálů 
(ementál, gouda, eidam, romadúr, 
camembert atd.) a naučil Australany 
milovat tyto sýry, které úspěšně vyvá-
žel také do Japonska. V roce 1965, 
kdy Lactos produkoval již 500 tun
sýrů, továrna vyhořela. Milan ji spo-
lečně se svými spolupracovníky za 

několik měsíců obnovil do plné vý-
roby. V té době vymysleli společně 
s Jugoslávcem Frankem Spegličem 
LACTOMATIC – mechanický sys-
tém na kontinuální výrobu čedaru. 
Byl to převrat pro sýrařskou výrobu 
a v roce 1970 to byl hlavní hit Mezi-
národního mlékárenského kongresu 
v Sydney. I druhý požár továrny v roce 
1977 Milan Vyhnálek zvládl a do roka 
se Lactos dostal do stejné výroby jako 
před požárem. V té době bylo těžké 
udržet všechny kontrakty na vývozy 
sýrů, ale partneři věděli, že Milan 
svým závazkům dostojí. V roce 1981 
prodal Lactos francouzské skupině 
Bongrain. V osmdesátých letech vybu-
doval další svůj sen – moderní farmu 
pro 600 ks dojnic, kterou pojmenoval 
LACRUM. Dojnice se dojily na karu-
selu se 60 místy a podojit 600 krav 
trvalo 2 lidem něco málo přes hodinu. 
V těchto dobách měl pan Vyhnálek 
300 zaměstnanců a obrat 20 milionů 
dolarů. Také působil jako poradce 
australského ministra pro zahraniční 
obchod. 

Dvakrát byl dekorován Řádem Aus-
trálie (1972 a 1993). Královna Alžbě-
ta II. jej ocenila za „vybudování prů-
myslu jemných potravin na Tasmánii“. 
V roce 1985 byl vyhlášen tasmánským 
„Mužem století“. Pomáhal politickým 
uprchlíkům v jejich začátcích v zahra-
ničí a po revoluci přesměroval tuto 
pomoc na studenty zemědělské uni-
verzity. Takto pomohl více než 20 stu-
dentům poznat způsoby podnikání 
v Austrálii a také poznat svobodný 
svět. V roce 1994 obdržel titul doktor 
honoris causa na Vysoké škole země-
dělské v Praze. 

Kromě sýrů bylo jeho vášní létání 
na malých sportovních letadlech. Mi-
loval letadlo Meta Sokol, a kdykoliv to 

bylo možné, tak jel na letiště a pozná-
val svět z výšky. 

Má syna Milana Petra (51) a vnou-
čata Taryn (23) a Cody (21). V květnu 
2006 se pan Vyhnálek vrátil do vlasti 
a žil v Ústí nad Orlicí. Po delší nemo-
ci zemřel v neděli 10. března 2013 ve 
věku 87 let. 

MILAN VYHNÁLEK
– VZÁCNÝ ČLOVĚK,

KTERÝ PRO MĚ
MNOHO ZNAMENAL

Jak řekl pan farář Czendlik na po-
hřbu Milana Vyhnálka, jsou lidé, kteří 
život žijí, jiní si ho užijí, ale jen někteří 
ho prožijí, tak aby zde po nich zůstalo 
mnoho dobrého a užitečného. Prožijí 
ho pro druhé, pro obecné blaho a pro 
obyčejnou krásu života. Takový byl ta-
ké Milan Vyhnálek. 

Kromě své lásky k sýrům a létání 
byl celý život velmi štědrý také k ostat-
ním. Byla jsem prvním studentem, 
který v roce 1990 absolvoval peripetie 
s vízi a studentskými pracovními po-
voleními. Končila jsem studium VŠZ 
v Praze a neměla žádné pracovní ani 
osobní závazky. Díky tomu jsme se 
s mým strýcem Milanem Vyhnálkem 
rychle dohodli, že bude zajímavé zís-
kat zkušenosti v zahraničí a prošla-
pat cestu ostatním studentům. Věděli 
jsme, že to v porevoluční době nebu-
de jednoduché, ale povedlo se a do 
Austrálie odcestovalo v následujících 
letech přes 20 studentů, které Milan 
sponzoroval na jejich praxi. Stejně 
jako další studenti jsem pracovala na 
farmách a snažila se nezkazit Milano-
vi výborné jméno, které na Tasmánii 
měl. Milan byl velký perfekcionalis-
ta, a dokud nebyl poslední detail do-
konalý, tak jsme nepřestali pracovat. 
Díky této povaze dokázal vybudovat 

ohromné hmotné i morální hodnoty. 
Byl vždy příkladem člověka, který plní 
své závazky a zbohatl jen vlastní prací, 
šikovností a umem. Společně s ostat-
ními emigranty z padesátých a sedm-
desátých let tvořili výjimečnou partu 

lidí, které potkat byl opravdu nevšední 
zážitek a jejichž zkušenosti a životní 
nadhled byly velmi inspirující. 

Ing. Petra Škopová,
jednatelka 

5P Brand Production spol. s r. o.

Zemřel Milan Vyhnálek – král sýrů z Tasmánie

Z největší sbírky sýrových etiket a doku-
mentů o mlékárenství Laktos Collection by-
la pro veřejnost připravena již třetí výstava. 
Tentokrát je věnována jednomu z králů sýrů, 
francouzskému camembertu. Patří k nemno-
ha druhům sýrů, u kterých je znám přesně rok 
jejich vzniku. U tohoto sýra je to rok 1791, 
tedy dva roky po francouzské revoluci, a le-
tos je tomu právě 222 let. 

222. výročí sýru camembert
Francii i světu skvělý sýr. Její sláva dosáhla až za 
oceán. V roce 1926 přijel do Vimoutiers americký 
lékař Joseph Knirin z New Yorku a prohlásil, že 
ve svém sanatoriu používal camembert jako lék, 
který mnoha lidem pomohl. Navrhl, aby byl Marii 
Harelové postaven pomník, který byl pak odhalen 
11. dubna 1928. Stál na místě až do 14. června
1944, kdy byl při invazi spojeneckých vojsk zni-
čen. Obnoven byl opět po válce v roce 1956.

Originální sýr Camembert de Normandie 
získal certifikát A.O.C. v roce 1983 a označení 
A.O.P. v roce 1993. Vyrábí se po celém světě, ale 
jen v Normandii může nést název Camembert de 
Normadie. 

Výstava „222 let camembertu“ měla premié-
ru na Mendelově univerzitě v Brně v březnu.
V 50 rámech je umístěno 600 etiket z 50 zemí. 
Velká část je věnována Francii, ale najdete zde 
etikety a obaly camembertů z Ameriky, Austrálie 
ale i z takových zemí, jako je Zimbabwe, Čína, 
Jižní Korea a další. Výstava má český a anglický 
průvodní text. Výstava bude ke zhlédnutí i v dal-
ších místech republiky a je možné si ji zapůjčit do 
odpovídajících prostor. Termín je možné dohod-
nout na www.laktoscollection.cz.

Ladislav Likler

Z největší sbírky sýrových etiket a doku

Tento sýr podle legendy vyrobila Marie Harel ve 
vesničce Camembert, po které má sýr jméno. Tato 
selka u sebe v době francouzské revoluce ukryla 
mnicha z kraje Brie, který ji zasvětil do výroby 
sýra s bílou plísní. Díky přímořskému klimatu vy-
kazoval tento sýr odlišnou chuť. Byl také prvním 
sýrem, který se začal balit do dýhových krabiček 
a jehož výroba se postupně rozšířila do všech nor-

mandských departmentů – Calvados, Eure, Man-
che a Orne. Zlepšující se dopravní možnosti umož-
nily vyvážet camembert i do vzdálenějších míst 
Francie a jeho rostoucí spotřeba přinesla mnoha 
obyvatelům Normandie blahobyt. Napoleon III. 
ho ochutnal při otevření trati Paříž – Gramville.

Přes některé jiné historické poznatky je Marie 
Harel považována za ženu, která dala Normandii, 

Premiérová výstava na Mendelově univerzitě v Brně
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Šumperk – Dotační diskriminace 
mezi chovateli mléčného skotu skon-
čena. Producent mléka, který na své 
farmě mléko nezpracovával, ale jen 
prodával do mlékárny, byl doposud 
zvýhodněn. Narovnání pravidel me-
zi producenty mléka PRO-BIO Svaz 
ekologických zemědělců vítá. Stej-
ná pravidla pro všechny začala platit 
v březnu. Žadatelé se však musí při-
pravit na náročné papírování.

„Změna pravidel odstraní znevýhod-
nění těch producentů mléka, kteří nepro-

dávají jen surovinu, ale přidávají další 
hodnotu při jeho zpracování na farmě. 
Postatou změny nařízení je oprava dis-
kriminace, která tu byla. Ten, kdo pouze 
prodával, dotace dostal, ten, kdo vyráběl 
mléčné výrobky, neměl nárok na nic,“ vy-
světlil Zdeněk Perlinger, předseda PRO-
-BIO Svazu ekologických zemědělců.

Příspěvek se však netýká těch nej-
menších farmářů, kteří mají jen jednu 
dojnici. Pokud ale farmář má již dojnice 
dvě, může zvážit, zda se mu vyplatí kvů-
li byrokracii o dotaci zažádat. „Každý 

sedlák si sortiment dotací, které využívá, 
volí sám,“ uvedl Zdeněk Perlinger. 

Na složité papírování poukazuje 
i předseda Svazu faremních zpraco-

vatelů Ivan Hrbek. „Dotace v přepočtu 
představuje několik haléřů na litr vypro-
dukovaného mléka, což je např. při dvou 
dojnicích částka zcela marginální. Smysl 
by mělo omezení této dotace shora např. 
počtem 25 dojnic, kdy by byla poskytnuta 
pouze malým producentům. Velcí produ-
centi na rozdíl od malých mohou dosa-
hovat tzv. „úspory z rozsahu“. Náklady 
na dojírnu pro dvacet krav jsou přibliž-
ně stejné jako u dojírny pro 100 krav. 
Manipulace s mlékem a další nezbytné 
úkony jsou finančně obdobné. Je dolože-

no, že s růstem produkce rostou nákla-
dy pomaleji,“ popisuje předseda Svazu 
faremních zpracovatelů Ivan Hrbek. 
Považuje však za pokrok, že se dota-
ce týká i přímo zpracovaného mléka, 
a věří, že Antibyrokratická komise Mi-
nisterstva zemědělství ČR, jejíž činnost 
již vstoupila do povědomí zemědělské 
veřejnosti, podmínky podávání žádostí 
ještě zjednoduší.

Změna začala platit od 15. března 
2013. Zemědělci pak mají dva měsíce 
na podání žádosti.

Faremní zpracovatelé již nejsou „biti“ na dotacích, došlo k narovnání podmínek

Průzkum firmy KPMG z 26. 3. 
2013 potvrzuje, že biopotraviny mají 
stabilní pozici v nákupních košících 
českých spotřebitelů. Skupina, kte-
rá nakupuje biopotraviny, se nemění 
i navzdory zdražování potravin. Do-
konce vzrostla skupina, která si bio-
potraviny občas koupí jako doplněk 
do svého jídelníčku.

Výsledky průzkumu ukazují, že v po-
sledních 5 letech, kdy probíhá měření 
četnosti nákupu biopotravin, se skupi-
na nakupující biopotraviny pravidelně 
nemění a zůstává stabilně na čísle 4 %. 
Oproti minulým letům se zvýšil počet 
obyvatel, kteří nakupují biopotraviny 
občas, a to na 37 %.

Průzkum agentury STEM/MARK 
Ekologické zemědělství a biopotraviny 
z roku 2010 a jeho srovnání s rokem 
2008 je postaven na negativní otázce: 
„Proč nekupujete biopotraviny?“, na 
kterou se také ptá průzkum KPMG Čes-
ká republika. Oproti roku 2010 se zvýšil 
podíl respondentů (o 22 %), kteří neku-
pují biopotraviny z důvodu vyšší ceny, 
a také se výrazně zvýšil počet těch, kteří 
biopotravinám nevěří (o 35 %). Příčinu 
je možné hledat v negativním přístupu 
některých médií k biopotravinám nebo 
v absenci mediální osvěty o podstatě 

Biopotraviny mají stabilní místo v nákupním košíku

Šumperk (bo) – Svaz ekologic-
kých zemědělců PRO-BIO příš-
tí rok zpřísní pravidla pro označo-
vání biopotravin. Jeho speciální 
logo už dostanou pouze tuzem-
ské biopotraviny, které díky to-
mu zákazníci na pultech obchodů 
snadněji odliší od zahraničních 
produktů. Uvedla to Kateřina 
Nesrstová z PRO-BIO Svazu ekolo-
gických zemědělců.

„Změna označování biopotravin za-
ručí, že české logo pro biopotraviny 
bude označovat ty výhradně tuzem-
ské,“ uvedla Nesrstová. Po změně 
pravidel logo už nedostane například 
importovaná biorýže. Svaz ale počítá 
s určitou mírou tolerance. „Označení 
budou moci získat například sušenky 
vyrobené z české biomouky, biovajec, 
biomléka, biomásla, které je potřeba 
také osladit, přičemž tuzemský bio-

cukr není k dispozici,“ podotkla Ne-
srstová.

Nové logo bude vycházet ze současné 
značky, kterou tvoří nápis BIO-produkt 
ekologického zemědělství, na jehož po-
zadí jsou zelené pruhy. „Grafická podoba 
značky ještě není definitivní. Nová podo-
ba štítku počítá se změnou nápisu a drob-
nou aktualizací odstínu zelené barvy na 
značce,“ uvedla Nesrstová.

Tuzemský trh s biopotravinami kvůli 

hospodářské krizi začal stagnovat a na-
příklad v roce 2010 jeho hodnota činila 
1,6 miliardy korun. Podíl biopotravin na 
celkové spotřebě potravin tehdy zůstal 
stejně jako o rok dříve kolem 0,7 pro-
centa. Statistiky za roky 2011 a 2012 
zatím úřady nezveřejnily. Několikaletý 
rozmach ekofarem v Česku loni výrazně 
zpomalil. Ke konci roku jich bylo 3 394, 
což bylo pouze o 14 více než o rok dříve. 
V předchozích letech přitom ekofarem 

ročně přibývalo až o desítky procent. Ješ-
tě v roce 2011 činil meziroční nárůst více 
než deset procent.

Ekologičtí farmáři nesmějí používat 
chemické prostředky ani jako hnojiva, 
ani jako ochranu rostlin před škůdci, 
chorobami či plevelem. Musí zachovávat 
přísnější standardy pro péči o chovaná 
zvířata než konvenční zemědělci. Dotace 
ekofarmářům jsou vyšší než podpory je-
jich konvenčně hospodařícím kolegům. 

Logo PRO-BIO příští rok dostanou pouze tuzemské biopotraviny

ekologického zemědělství a významu 
biopotravin. Přitom pouze 1,9 % do-
tazovaných mělo špatnou zkušenost 
s biopotravinami a jen 4,3 % si myslí, 

že cena biopotravin neodpovídá kvalitě.
Alarmující je velmi nízký počet do-

tazovaných, pro které je důležitá šetr-
nost pěstování k přírodě (3,16 %) a také 

původ biopotravin z ČR (na 11,41 %), 
přičemž bývá často kritizován dovoz ně-
kterých biopotravin. Poměrně stabilní 
zůstává skupina, která kupuje biopotra-

viny proto, že jsou kvalitnější, čerstvější 
a neobsahují chemii.

Klíčovým nedostatkem těchto prů-
zkumů je, že se nezabývají srovnáním 
chovu zvířat v ekologickém a konvenč-
ním zemědělství. Odpovídá tomu i malé 
procento dotázaných, kteří odpověděli, 
že je pro ně důležitá výroba biopotravin 
(pěstování) šetrnější k přírodě.

Ing. Miloslava Kettnerová,
Česká technologická platforma

pro ekologické zemědělství

Z celkového průzkumu vyplývá, 
že procento lidí, kteří kupují bio-
potraviny, se nezměnilo a zvýšila 
se skupina lidí, kteří si koupí bio-
potraviny občas. Ale také se zvý-
šil počet lidí, kteří odpověděli na 
negativní otázku: „Proč nekupu-
jete biopotraviny?“ tak, že kvalitě 
biopotravin nevěří nebo jsou pro 
ně finančně nedostupné. Naopak 
je velmi potěšující, že pouze malé 
procento dotazovaných mělo špat-
nou zkušenost s biopotravinami 
a jen necelých 5 % dotazovaných si 
myslí, že cena biopotravin neodpo-
vídá kvalitě.

Kupuji pravidelně

Nikdy jsem je 

nevyzkoušel/a

Neodpovědělo

Občas si je koupím

Již jsem je vyzkoušel/a

a dále je nenakupuji

17 %

Zdroj dat: KPMG Česká republika, TZ: Jsou biopotraviny stále in?

38 %

4 % 4 %

37 %

Jak často nakupujete biopotraviny (2013)?

Dobrovice – Nebývalý rozvoj 
společnosti Tereos TTD během 
uplynulých dvaceti let vyvrcho-
lil úspěšným hospodářským rokem 
2011/12, jehož výsledky jsou nej-
lepší v historii společnosti. Obrat 
cukrovarnicko-lihovarnické skupi-
ny ve sledovaném období od 1. 10.

2011 do 30. 9. 2012 vzrostl mezi-
ročně o 47 % na 7,5 miliardy Kč. 
Informovala o tom valná hromada 
společnosti. 

Ta se letos nesla ve slavnostním du-
chu a v duchu bilancování. Není divu. 
Po 21 letech skončil ve funkci před-
sedy dozorčí rady Philippe Duval, 
který stál na začátku 90. let u vstupu 
francouzského kapitálu do Dobrovi-
ce. Společnost se od té doby rozrostla 
v nejvýznamnějšího českého produ-
centa cukru a lihu a z jedné zastaralé 
továrny rozšířila svou výrobu do dvou 
cukrovarů, tří lihovarů a jednoho ba-
licího centra. V roce 2012 provedla 
zatím poslední akvizici nákupem 
Moravského lihovaru Kojetín. Touto 
investicí Tereos TTD vstoupila po-
prvé také na území Moravy. „Bez 
vstupu zahraničních akcionářů by-
chom nejspíš museli cukrovar v Dob-
rovici už dávno zavřít, natož abychom 
dosáhli takového rozvoje. Bylo štěstí, 
že jsme se před více než 20 lety s pa-
nem Duvalem potkali,“ řekl k rozvoji 

společnosti předseda představenstva 
Tereos TTD Oldřich Reinbergr.

V roce 2011/12 prodala společ-
nost Tereos TTD 292 tisíc tun cuk-
ru (25% meziroční nárůst), 622 tisíc 
hl bioetanolu a 96 tisíc tun řepných 
pelet (25% meziroční nárůst). I přes 
to, že byl trh poznamenán meta-
nolovou kauzou a následnou pro-
hibicí, podařilo se o 63 % navýšit 
prodeje rafinovaného pitného lihu, 
kterého se celkem prodalo 263 tisíc 
hektolitrů. Dále se dařilo navyšovat 
prodeje ekologického paliva E85, 
jehož se podařilo prodat více než
112 tisíc hl, což představuje 77% ná-
růst v porovnání s předchozím obdo-
bím. Toto palivo je již k dostání na 
více než 230 čerpacích stanicích ve 
všech krajích republiky. 

Hlavním odbytištěm pro výrobky 
TTD jsou především Česká republika, 
kam je prodáno 80 % cukru a 75 %
bioetanolu. Ze zahraničních trhů jsou 
to potom Slovensko, Německo, Pol-
sko a Rakousko. 

 Jakub Hradiský, Tereos TTD, a. s.

Největší česká cukrovarnická společnost prožila úspěšný rok

Ing. Oldřich Reinbergr

Tereos TTD, a. s., patří mezi deset největších potravinářských firem v České repub-
lice. Ročně zpracuje ve dvou cukrovarech a třech lihovarech téměř 2,6 milionu tun 
cukrové řepy, která je dodávána 450 pěstiteli z plochy více než 36 tis. ha. Hlavními 
výrobky společnosti jsou cukr (až 300 tisíc tun ročně) a líh (až 1 milion hektolitrů 
ročně), a to jak pitný, tak pro energetické účely. Vedlejšími produkty jsou řepné 
pelety – krmivo pro hospodářská zvířata, lihovarnické výpalky a vápenná šáma 
jako hnojivo, které se vrací zpět na pole. Je průkopníkem na českém trhu s biopa-
livy, kdy jako první u nás začala vyrábět ekologicky šetrnou pohonnou směs pro 
automobily – E85.
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Pamětníci se občas neubrání sentimentálním 
vzpomínkám, jak to bylo, když… Doba se však 
mění. Kdo se nedokáže přizpůsobit, zaniká. Ta-
ková jsou neúprosná pravidla vývoje. V OTK jsou 
si toho vědomi – rychlá reakce na situaci se jim 
vždy vyplatila. Proto se nebrání fúzím, akvizicím 
ani tvorbě nových pracovišť. Svědky dalších změn 
v tomto směru jsme právě nyní. Na jedné straně je 
převáděna výroba formulářů do konkurenční spo-
lečnosti, která se díky koncentraci na vyhraněný 
segment může stále na trhu efektivně uplatnit, na 
druhé straně je prostřednictvím akvizice výrobní 
části společnosti Aliva posílena výroba flexibil-
ních obalů o sáčky a svařované výrobky. V areálu 
Obchodních tiskáren tak vzniklo nové středisko, 
které navazuje na dřívější dobrou spolupráci obou 
společností. 

Na první pohled by se mohlo zdát, že průmysl 
i obchod se dnes již mohou bez plastových sáčků 
obejít. Ve skutečnosti však přibývá aplikací ob-
tížně řešitelných pomocí automatických balicích 
strojů i případů, kdy je lokální výroba sáčků a sva-
řovaných obalů výhodná a nezastupitelná. Snad 
nejlepším příkladem je balení chleba a pečiva. 
Velká část těchto základních potravin končí v od-
padu. Omezit plýtvání je možné dvěma způsoby: 
prodloužením životnosti nebo častějším nakupo-
váním menšího množství. V obou případech mů-
že značně pomoci plastový sáček. A ne jakýkoliv. 
V závislosti na typu a tloušťce fólie, konstrukci či 
perforaci přes volbu správné chvíle pro balení ve 
výrobním a distribučním cyklu až po recyklaci od-
padu se mění poměr plusů a minusů. Je to o správ-

né volbě. Porovnání možných typů balení chleba 
by dnes již poskytlo materiál na hodně obsáhlou 
publikaci. S největší pravděpodobností by v její 
závěrečné kapitole bylo konstatováno, že nejlepší 
volbou je potištěný polypropylenový sáček.

Pro představu jen velmi krátký výčet argumen-
tů. Chléb balený při výrobě dostává šanci k vy-
chladnutí v hygienicky nezávadném prostředí. Sni-
žuje se tak riziko kontaminace. Krájecí a balicí 
stroje stejně jako obslužný personál podléhají pra-
videlné kontrole dodržování stanovených podmínek. 
Plnění do sáčku a jeho uzavření probíhá v nejkrat-
ším možném čase, často bez dotyku lidské ruky. 
Sáček používaný při výrobě je na rozdíl od sáčků 
z HDPE používaných v samoobslužných provo-
zech dokonale uzavřen. Balený chléb a pečivo jsou 
v transparentním sáčku jasně viditelné a kvalitu 
lze ověřit i hmatem, aniž by došlo ke kontamina-
ci povrchu produktu. Plocha sáčku, a případně 
i uzávěr poskytují dostatek prostoru pro prezentaci 
obligatorních i doplňujících informací pro zákaz-
níka. V konečném důsledku tak můžeme koupit 
nakoupit krájený balený chléb v dobré kvalitě a ne-
zbytném množství v nepoměrně širší distribuční 
síti než chléb nebalený. Při dodržení potřebných 
zásad skladování a spotřeby to může vést k výraz-
nému omezení ztrát této základní potraviny.

Dalších příkladů úspěšných aplikací sáčků v ob-
chodě bychom našli mnoho. Ale proč o nich jen 
psát – všimněme si úspěšných aplikací v regálech 
prodejen.

Ing. Martin Brumovský,
Obchodní tiskárny, a. s.

OTK
ve službách obchodu

IFFA Frankfurt
Hala 4.0 Stánek C11

www.kalle.cz

Opět Vás vítáme

Vážení zákazníci, 

rádi Vás přivítáme na našem stánku ve dnech 4. - 9. 5. 2013. 

Na shledání s Vámi se těší 

                                                            kolektiv pracovníků Kalle CZ

Historie Obchodních tiskáren v Kolíně sice sahá až do 19. století, současný název jim však 
byl dán v roce 1946. Autoři snad ani netušili, nakolik se jejich nápad spojí s výrobní náplní 
a zaměřením celého podniku. Na počátku byla masová výroba kalendářů, tak důležitých v ča-
sech překračování plánů i závazků údernických skupin v centrálně plánovaném hospodářství. 
S nástupem výpočetní techniky vyšlo najevo, že poznámky v kalendářích už nestačí. Nová 
technologie plánování a řízení potřebovala spousty tiskopisů a speciálních papírů. Kalendáře 
ustoupily do pozadí a rozběhla se příslušná výroba. Poté vyšlo najevo, že archy hlášení o úspě-
ších národního hospodářství obchody nenaplní. Trh potřeboval dodávat potraviny a spotřeb-
ní zboží. Obojí bylo nutné balit a značit. To byl první krok k výrobě etiket a flexibilních obalů.
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Ačkoli Vláda ČR slibuje tvrdá opatření pro-
ti černému trhu již od podzimu loňského ro-
ku, kdy se Česká republika potýkala s kau-
zou metanol, návrhu, který má zvýšit ochranu 
spotřebitelů a eliminovat pančování a po-
koutné prodávání alkoholu, jsme se dočka-
li až včera (pozn. red. 6. 3). Zavedení konce-
sí na prodej lihovin pro obchodníky však dle 
našeho názoru bohužel aktuální situaci na tr-
hu neřeší.

Koncese se může jevit jako dobré řešení, ale 
fakt, že ji bude moci získat téměř kdokoli, zcela 
jistě není adekvátní situaci na trhu. O povolení 
tak bude v reálu moci zažádat každá osoba starší
18 let s čistým trestním rejstříkem, což je podle 
Svazu obchodu a cestovního ruchu zcela nedosta-
čující podmínka.

KDYŽ NULA NENÍ NULOU
ANEB POLITICKÉ POČTY

Jak nás již politici několikrát poučili, existuje 
jakási kladná a záporná nula. Nyní se navíc zdá, že 
podobná rozpolcenost souvisí i s pojmem nulové 
tolerance (alespoň podle posledního rozhodnu-
tí vlády k opatření k prodeji alkoholu). Výpočet 
zkrátka nesedí. V případě, že vládou schválenou 
novelu zákona o živnostenském podnikání posvě-
tí i Poslanecká sněmovna, zůstane totiž opatření 

k prodeji alkoholu stát před cílem své cesty. SOCR 
ČR již dlouhodobě upozorňuje na to, že veškerá 
opatření k prodeji alkoholu budou nedostatečná, 
pokud alespoň v dané oblasti nebude zavedena 
povinná evidence tržeb maloobchodu. 

Zavedení přísnějšího režimu se jeví jako jedi-
ná možnost, jak černý trh eliminovat. Udělování 
koncesí na prodej tvrdého alkoholu by však mělo 
mít jasně daná pravidla. „Samotné zavedení koncesí 
problémy s černým trhem nevyřeší, a to právě proto, 
že se budou udělovat prodejcům bez podmínek. My, 
společně s výrobci a dalšími institucemi navrhujeme, 
aby koncesi získal pouze prodejce, který vede řádné, 
nejlépe podvojné účetnictví, je plátcem DPH a řádně 
registruje své tržby. Jen tak je možné vymýtit nele-
gální prodeje a zároveň narovnat podmínky na trhu, 
kde poctiví obchodníci zatím bohužel často doplácejí 
na ty nepoctivé,“ říká Zdeněk Juračka a dodává: 
„Příliš nerozumím ani argumentu, že by šlo o zvý-
šení administrativní zátěže pro podnikatele. Zavede-
ní přísnějšího režimu je přáním většiny podnikatelů 
a všech poctivých prodejců, jelikož ti všechny navrho-
vané podmínky již dávno plní a jsou vždy připraveni 
požadované doklady předložit. S dodržováním záko-
na, který nota bene chrání je samotné, proto nebudou 
mít žádný problém.“

O zpřísnění podmínek se tak zasazují i sami 
zástupci obchodu a pohostinství, jelikož se jedná 
o jednu z jejich hlavních priorit – tedy ochranu 
spotřebitele. A tento fakt přeci musí bezesporu pře-
važovat nad důvodem administrativní pseudobari-
éry. Nabízí se zde i souvislost s obdobnou situací 
ohledně dohledatelnosti toku potravin, kdy dobrá 
práce dozorových orgánů přijde téměř vniveč, po-
kud nelze prokázat, zda potraviny prodané koneč-
nému spotřebiteli (ať již v obchodě či v restauraci) 
byly legálně a regulérně nakoupeny.

Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR konceso-
vaný prodej lihovin uvítal, současně však považu-
je za nezbytné, aby v zájmu ochrany spotřebitelů 
byla licence poskytována pouze těm subjektům, 
které mají podvojné účetnictví (nejlépe pak pokud 
jsou plátci DPH) a mají zajištěnou registraci tržeb. 
Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR se domnívá, 
že jen za těchto předpokladů lze zajistit jednoznač-
nou dohledatelnost subjektů, které uvedly lihoviny 
a líh na trh. 

K zajištění tohoto požadavku však zákon ne-
obsahuje příslušné zmocnění pro příslušné mini-
sterstvo k vydání vyhlášky tuto oblast upravující. 
Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR proto vy-
zývá předkladatele zákona i Poslaneckou sněmov-
nu Parlamentu ČR, aby tento nedostatek v rámci 
projednávání uvedeného legislativního návrhu od-
stranili.

Zkrátka a dobře, pokud jde o ochranu života 
a zdraví lidí, neměli bychom zůstávat stát na půli 
cesty. 

Zdeněk Juračka,
 prezident SOCR ČR

Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR – druhý nej-
větší zaměstnavatelský svaz v ČR, sociální partner 
a součást řady evropských profesních organizací. Je 
nezávislým a dobrovolným sdružením svazů, aso-
ciací, aliancí, družstev a firem podnikajících v ma-
lo/velkoobchodě, gastronomických, ubytovacích
a ostatních službách cestovního ruchu. Svaz zastu-
puje více než 6 000 podnikatelských subjektů vytvá-
řejících až 500 000 pracovních příležitostí. Obchod 
a cestovní ruch se podílí 15 % na HDP i zaměstna-
nosti ČR. 

40 obětí metanolu, než vláda řekla DOST

Poslanci dali v prvním čtení zelenou no-
vele živnostenského zákona, která zavádí 
koncese pro prodej alkoholu. Jde o přímý 
důsledek metanolové kauzy z loňského ro-
ku. Jak uvedl již denní tisk, návrhem, jenž 
má poskytnout státu přehled nad lihovým 
trhem, se nyní bude zabývat hospodářský 
výbor. Novela zařazuje prodej kvasného li-
hu, konzumního lihu a lihovin do režimu 

koncesované živnosti, jako je tomu u je-
jich výroby. Koncesi dostane každý obchod-
ník, který o ni požádá. Koncese nebude ani 
finančně omezena. Obchodníci i hostinští 
budou mít šest měsíců na to, aby o konce-
si požádali. Nejde tedy o omezení trhu, ale 
„lepší“ kontrolu.

K zavedení koncesí se vyjádřil i ředitel jed-
né z největších likérek na českém trhu GRA-
NETTE & STAROREŽNÁ Distilleries Pavel 
Kadlec: „Souhlasím s prezidentem Unie výrobců 
a dovozců lihovin Petrem Pavlíkem, že zavedení 
koncesí je krok správným směrem. Ale tím se ne-
smíme uspokojit,“ tvrdí Kadlec. „Musí následovat 
i sankce za porušení. Navíc, dle výkladu této nove-
ly, to vypadá, že si může o koncesi požádat každý 
bezúhonný člověk, který je starší 18 let. Zdá se 
mi to málo… Opět bych poukázal, tak jako vždy, 

na nutnost registračních pokladen. Na tom vydělá 
i stát! Vždyť bude mít jasnou kontrolu o prodeji 
lihovin.“

A jak se v GRANETTE & STAROREŽNÉ 
Distilleries staví ke kaucím? „Určitě je to jeden z 
mnoha nástrojů pro omezení rizik. Ale opět se mi 
zdá, že stát chce trestat velké a úspěšné výrobce. 
Možná by stálo za to položit si otázku, kdo mů-
že za metanolovou kauzu? Velcí výrobci? Určitě 
ne! Problém vyšel z jiných ,podnikatelských‘ kru-
hů. Proto nevím, proč by měl stát velké výrobce 
trestat tím, jak přišel s návrhem ministr financí 
Kalousek, že by kauce byla stanovena podle ob-
ratu. S tím zásadně nesouhlasíme! Argumentace, 
že kauce by měla být odstupňovaná, aby nebyla 
likvidační pro malé výrobce, je zkrátka lichá. I 
malý výrobce udělá velký daňový únik,“ reaguje 
Kadlec.

Jak na vedení společnosti celá novela působí? 

„Metylalkoholová kauza ublížila spoustě lidí a 
přinesla mnoho zbytečně ztracených životů. Pokud 
ovšem měla nějaká pozitiva, byla to skutečnost, 
že ukázala na problémy černého a šedého trhu. 
Politikům dala jasný signál, že je konečně zapo-
třebí něco udělat, zatím o tom jen politici hodně 
mluví, ale praktické kroky nejsou pořád žádné. 
Návrhy Unie výrobců a dovozců lihovin, která od 
samého počátku chtěla s potlačením černého trhu 
být nápomocna, jak účinně trh regulovat, jsou na-
hrazovány administrativními povinnostmi pro ty, 
co je dodržují, a nepostihují ty, kteří je obcházejí 
a nikdy dodržovat nebudou. Zkrátka původní ná-
vrhy, které mohly problém řešit, jsou přetvořeny na 
zcela neúčinné typu licencí a nyní kaucí,“ vysvět-
luje Pavel Kadlec. 

Mgr. Petr Maxa,
GRANETTE & STAROREŽNÁ

Distilleries a. s.

S kaucemi podle obratu zásadně nesouhlasíme!

Provozovatel kamenných obchodů s far-
mářskými produkty Náš grunt pokračuje v dal-
ší expanzi. Od začátku letošního roku otevřel 
tři prodejny a další se chystají. Zákazníci tak 
mají možnost zakoupit tradiční potraviny od 
více než 150 dodavatelů již ve 24 prodejnách 
po celé České republice. Do konce roku by se 
počet mohl rozšířit na více než 30 převážně 
franšízových míst.

Jasný původ, tradice, skvělá chuť i podpora lo-
kálních farmářů, to jsou jen příklady důvodů, proč 
poptávka po domácích výrobcích stále roste. Pro-
dejny Náš grunt přinášejí do našich domácností 
české potraviny od více než 150 malých a střed-
ních tuzemských výrobců a farmářů, kteří jsou 
pečlivě vybíráni. „V celé síti je asi 150 dodavatelů, 
někteří jsou centrální pro všechny prodejny, pro 
čerstvé věci však využíváme vždy regionálních pro-

Síť prodejen farmářských produktů se opět rozrůstá!
ducentů,“ popisuje výběr farmářů jeden z majitelů 
sítě Náš grunt Jiří Málek. Široká nabídka kvalit-
ních produktů zvolených s ohledem na domácí 
původ, chuť a tradiční způsoby zpracování bez po-
užití náhražek a doplňků oslovují široké spektrum 
zákazníků po celé republice. 

Kromě možnosti nákupu mléčných produktů, 
masa a uzenin, čerstvého pečiva, zeleniny a ovoce 
mají zákazníci možnost pořídit si med či zavařeni-
ny. Návštěvníci obchodů se mohou těšit i na ochut-
návky sortimentu či na sezonní speciality. 

Zájem o prodejny roste nejen ze strany zákazní-
ků, ale i potenciálních franšízantů. V letošním ro-
ce se plánuje otevření minimálně deseti prodejen. 
Další na řadě je otevření již šestého kamenného 
obchodu v Praze, tentokrát na Petřinách. Dle ob-
chodních plánů se předpokládá, že v Česku bude 
do konce letošního roku otevřeno více než 30 pro-
dejních míst a do konce roku 2015 pak 40 až 50 
prodejen. Již nyní jsou prodejny Náš grunt zastou-
peny v 18 regionech.

* * *
Společnost Náš GRUNT s. r. o. je ryze českou spo-

lečností fungující na principu franšízy a vlastních 
kamenných obchodů. Společnost vznikla v roce 2010 
a zaměřuje se na prodej tradičních českých potravin 
od malých a středních producentů. S tímto koncep-
tem začala společnost jako první na domácím trhu 
a v současné době je největším provozovatelem sítě 
farmářských prodejen.  Comunica
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Brno – Za vysoké účasti proběhl 
ve středu 13. 3. 2013 v kongreso-
vém centru hotelu Holiday Inn v Brně
4. ročník konference Očekávaný vý-
voj potravinářského průmyslu s cí-
lem vzájemné výměny zkušenos-
tí a názorů na podobu očekávaného 
vývoje odvětví.

Program odborné konference, na 
které zaznělo celkem 23 přednášek, byl 
rozdělen do dvou dopoledních a jedno-
ho odpoledního bloku zaměřených na 
trendy a konkurenceschopnost potra-
vinářského průmyslu ve spojení s jeho 
očekávaným vývojem, úspěšné strategie 
výrobců potravin a využití inovativních 
řešení v různých sférách odvětví.

Konferenci zahájila úvodním vy-
stoupením MUDr. Viera Šedivá, vrch-
ní ředitelka sekce potravinářských vý-

rob Ministerstva zemědělství. Ve svém 
příspěvku se zaměřila na strategii 
českého zemědělství a potravinářství 
a novelu zákona o potravinách. O mož-
nostech dotací hovořil pan Ing. Martin 
Šebestyán, MBA, 1. náměstek ředitele 
Státního zemědělského intervenčního 
fondu, který je nyní pověřen řízením 
fondu. Zajímavé vystoupení na téma 
Falšování potravin přednesl pan Ing. 
Martin Klanica, vrchní ředitel Státní 
zemědělské a potravinářské inspekce. 
Na téma Budoucnost potravinářské-
ho průmyslu a vlivy na cenový vývoj 
vystoupil Ing. Tomáš Kreutzer, ředitel 
pro zahraniční vztahy a SZP EU z Po-
travinářské komory České republiky. 
Konkurenceschopnosti potravinář-
ského průmyslu se věnoval PhDr. Jan 
Šlajs, LL.M., ředitel Ústavu zeměděl-
ské ekonomiky a informací. Analýzu 

Konference „Očekávaný vývoj potravinářského průmyslu“
vývoje platební bilance potravinářské-
ho průmyslu představila Ing. Draho-
míra Dubská, CSc., vedoucí oddělení 
svodných analýz z Českého statistic-
kého úřadu. Výsledky výzkumu nákup-
ního chování a zvyklostí v ČR pre-
zentoval Ing. Karel Růžička, partner 
odpovědný za služby pro potravinářský 
průmysl společnosti KPMG Česká re-
publika. 

Druhý blok byl věnován strategiím 
potravinářských firem. Se svými zku-
šenostmi a názory vystoupili Ing. Mar-
tin Štrupl, generální ředitel společnos-
ti Hamé s. r. o., Ing. Jaroslav Kurčík, 
předseda představenstva a generální 
ředitel společnosti PENAM, a. s., Ing. 
Jiří Daněk, člen představenstva a ob-
chodní ředitel společnosti Heineken 
Česká republika, a. s., a PhDr. Simo-
na Sokolová, předsedkyně představen-
stva a generální ředitelka společnosti
OLMA, a. s. 

Jedním z témat konference byla pod-
pora zvyšování produktivity v potravi-
nářském průmyslu, kterou se zabýval 
Ing. Michal Froněk ze společnosti 
Microsoft zároveň s případovou studií 
aplikace řešení ve společnosti Zeelan-
dia spol. s r. o. Dopolední program byl 
ukončen prezentací na téma Řízení ko-
merčních rizik potravinářských firem 
Ing. Juliuse Kudly, generálního ředitele 
společnosti Euler Hermes Europe SA. 
V odpoledním programu zazněla řada 
zajímavých prezentací a zkušeností 
partnerů a společností podporujících 
rozvoj potravinářského průmyslu. Na-
bitý program konference byl účastníky 
velmi pozitivně hodnocen. 

V průběhu konference mezi jednot-
livými bloky probíhaly v předsálí kon-
zultace představitelů výrobců potravin, 

dodavatelů, obchodních partnerů a spo-
lečností podporujících rozvoj potravi-
nářského průmyslu. Přidanou hodnotu 
oslovení účastníci spatřují zejména v se-
tkání a diskuzi s ostatními účastníky, 
získání kontaktů, ale také v získaných 
datech a aktuálních informacích z obo-
ru, náhledu specialistů na aktuální situ-
aci a předpokládaný vývoj. 

Poděkování patří všem účastníkům 
a také partnerům konference, společ-
nostem AxFlow, BUREAU VERITAS 
CZECH REPUBLIC, Carrier, Cognex, 
COMPAS automatizace, Erste Corpo-
rate Banking, Euler Hermes Europe 
SA, Factoring České spořitelny, First 
Buy Sale, iStudio, KAF Facility, KPMG 
Česká republika, LLP Dynamics, Med-
Moravia, Microsoft, REDBAENK, 
Schoeller Alibert, Topbio, Vím, co jím 
a piju, o. p. s. 

Více informací
naleznete na

www.konference.org.

Ing. Andrea Tošovská,
Konference s. r. o.

Společnost Konference s. r. o. se speciali-
zuje na pořádání odborných konferencí 
již téměř 10 let. Na základě dlouhodo-
bých zkušeností a aktuálních výzkum-
ných studií vytváří program akcí a zajiš-
ťuje celkovou organizaci s místem konání 
vždy v Brně. Konference jsou určeny ze-
jména pro vrcholový a střední manage-
ment, ředitele, majitele společností a od-
borníky. Mezi hlavní cíle konferencí patří 
sdílení nových poznatků a trendů v odvět-
ví a také navázání spolupráce účastníků 
akcí.

Vystoupení vrchního ředitele SZPI Ing. Martina Klanici na téma Falšování potravin Pohled do auditoria

Práce v potravinářském (a ce-
lém) průmyslu byla za dob norma-
lizace složitá. Úkol zněl: vyráběj-
te množství výrobků dané plánem, 
snažte se dodržovat normy a dělej-
te to bez deviz a na dávno odepsa-
ných strojích, bez investic. O eko-
nomické aspekty se v převážné mí-
ře postará stát. 

Vzpomínám si, když po revoluci při-
šel nový majitel a ptal se mě, co je to 
za baličky tavených sýrů v té temné 
hale (bylo už po páté hodině, na pod-

zim), otlučené (natřené kdysi potravi-
nářskou barvou), a já jsem vysvětlil, 
že jde o ruské kopie německých a švý-
carských baliček, vyrobené koncem 
padesátých let...

Jiný příklad: Při technické kontrole 
rozvozových Avií v Laktosu byly ode-
brány převážné většině aut technické 
průkazy pro špatný technický stav (viz 
všeobecný kritický nedostatek náhrad-
ních dílů) a pak byly rychle vráceny, 
jinak by nebylo čím rozvézt mléko.

Stejně je to zázrak, za jakých pod-
mínek se v těch letech dařilo vyrábět 

v relativně dobré kvalitě omezený, ale 
v porovnání s okolím ještě relativně 
široký sortiment potravin... Za podmí-
nek, které bychom dnes označili za ne-
únosné, za normalizace běžela výroba 
jen díky úsilí lidí ve výrobě a technic-
kých pracovníků...

Řekl bych to takhle: Technická inte-
ligence, která byla ochotná k loajalitě 
s režimem za podmínek, že bude moci 
dělat svou práci, byla motorem, který 
držel výrobu za daných těžko zvlada-
telných podmínek v chodu...

Mnozí z této technické inteligence 

byly tzv. nomenklaturní kádry a mnozí 
se neomluvitelně, víc než bylo nezbyt-
ně třeba, zapletli s režimem, ale nebylo 
mnoho na výběr.

Tato technická inteligence pak pře-
vzala v nových podmínkách výrobu. 
Studená rezerva tady nikde nebyla. Šlo 
to snadno. Tito lidé si nikdy o socialis-
mu nedělali iluze a režim akceptovali, 
protože nebyla jiná možnost. Předsta-
vy o tržní ekonomice však měli reálné 
a o její funkčnosti nepochybovali.

A tak se není čemu divit, že my, no-
menklaturní kádry, máme ty představy 

o ekonomice, s jakými by Hayek asi 
souhlasil... 

Vlečeme však za sebou kouli 
spolupráce s režimem, kterou nám 
nikdo (a především my sami) nemůže 
sejmout – ironie je, že právě tato naše 
skeptická generace technické inteli-
gence držela tak dlouho v chodu vý-
robu a podporovala tím režim, s nímž 
v praktické práci nemohla souhlasit, 
a dobře si byla vědoma jeho budouc-
nosti...

Ing. Oldřich Obermaier

My, nomenklaturní kádry

NOVINKA: Zahájení chodu aplikační laboratoře. Náš tým je připraven 

s Vámi řešit problematiku vývoje nových či stávajících výrobků. 

NOVĚ SPOLUPRACUJEME s... 

S U R O V I N Y  K   J E D N O T L I V Ý M  S E G M E N T Ů M  P O T R AV I N Á Ř S K É H O  P R Ů M Y S L U  N A L E Z N E T E  N A

www.brenntag.cz

�  přírodní extrakty

�  ovocné a zeleninové prášky

�  přírodní barviva

�  pektiny 

�  kvasničné extrakty

�  reakční aromata 
�   sójové koncentráty

pro masný průmysl 
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Původní předpověď byla, že po ukon-
čení rekonstrukcí bude kapacita menší 
o 1 milion ks, tj. 4 200 000 ks. Realita 
je však absolutně jiná a kapacita roste, 
a to ještě není vše dokončeno. „Z toho 
vyplývá, že roste také produkce, a nyní 
předpokládáme, že se zvýší natolik, že 
bychom nemuseli dovážet žádná vejce, 
a přesto by byli všichni zájemci uspoko-
jeni,“ uvedla na tiskové konferenci Ag-

rární komory ČR před velikonočními 
svátky Dagmar Tůmová, předsedkyně 
představenstva Českomoravské drůbe-
žářské unie a. s.

V tabulce jsou znázorněné průměrné 
stavy za minulý rok, větší rozdíly jsou 
způsobené tím, že počet nosnic nebyl 
stabilní, ale stále stoupal. Je zde vidět, 
že pro lidi zejména na venkově je stále 
zajímavé chovat doma několik nosnic 

a mít vlastní vejce. Podle produkce na 
nosnici je vidět ten rozdíl.

NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ 
TECHNOLOGIÍ V ČR JSOU 

OBOHACENÉ KLECE
„Chovatelé investovali opravdu vel-

ké peníze do technologií, a tak je nutné 
nyní prodávat a postupně zajistit návrat-
nost vložených finančních prostředků. 
Bohužel polští chovatelé dováží do ČR 
vejce stále za dumpingové ceny a tím 
konkurují našim producentům. Náš zá-
kazník kupuje podle ceny, jen malá část 
obyvatel kupuje podle kvality,“ uvedla 
Tůmová. Jak dále prozradila, nejrozšíře-
nější technologií v ČR jsou obohacené 
klece. Důvodem je ekonomické hledis-
ko. Jsou výrobně nejlevnější. A v tomto 
případě ale platí, že je kvalita ve všech 
technologiích stejná a zákazník platí 
vlastně welfare – pohodu nosnicím.

„Pokud spotřebitel bude kupovat vej-
ce s označením CZ, nejen podpoří hru-
bý národní důchod, zaměstnanost, ale 
má jistotu v takzvané dohledatelnosti 
produktu. Zatímco u českých vajec je 
snadné podle označení a dokladů co 
nejrychleji dohledat, z jaké jsou snášky, 
u vajec ze zahraničí musíme věřit jen 
doprovodným dokladům, ale nemůže-
me se o tom přesvědčit,“ konstatovala 
Tůmová.

NOVINKOU TUZEMSKÉHO 
MALOOBCHODU JSOU 

VAJEČNÉ MELANŽE
Na pultech českých obchodů se nově 

začínají objevovat vaječné směsi a vaře-
ná loupaná vejce coby varianta k běž-
ným syrovým vejcím. Informoval o tom 
přední tuzemský výrobce vaječných po-
lotovarů, společnost Framagro, která 
výrobky na trh uvedla. Až dosud v tu-

zemsku zpracovatelé tyto polotovary 
dodávali pouze potravinářským firmám 
či do restaurací. V západní Evropě ne-
bo v Severní Americe jsou tyto výrobky 
v obchodech již několik let obvyklé. 

 Také podle Dagmar Tůmové z Čes-
komoravské drůbežářské unie předsta-
vují vaječné melanže i loupaná vařená 
vejce v tuzemském maloobchodě no-
vinku. Tůmová se prý s podobnými 
polotovary prvně setkala v roce 2002 
v Německu. Například ve Velké Britá-
nii podle ní lidé tyto produkty běžně již 
několik let kupují. Polotovary i v Česku 
léta kvůli úspoře času i komplikací s ná-
slednou likvidací živočišného odpadu 
běžně používají potravináři a kuchaři 
v restauracích. 

 Hlavní výhodou vaječných melanží 
neboli jednolitých směsí bílků a žloutků 
je podle generálního ředitele Framagra 
Milana Karbana kromě úspory času 
také bezpečnost. Polotovary jsou totiž 
kvůli prodloužení trvanlivosti ošetřeny 
pasterizací. Tepelné ošetření vajec vý-
razně snižuje hrozbu nákazy salmone-
lou a dalšími bakteriemi. V současnosti 
nabízí tyto výrobky supermarket Globus 
a řetězec InterSpar. 

 Tůmová míní, že vaječné směsi 
a vařená loupaná vejce budou kupo-
vat především mladší zákazníci, na-
opak u starší generace, která je přiro-
zeně konzervativnější, novinka takový 
úspěch mít nebude. Zároveň podotkla, 
že melanže jsou vhodné například na 
omelety či do pečiva, například volské 
oko z nich však usmažit nejde. 

Eugenie Línková

Počítalo se s úbytkem nosnic, opak je pravdou

Etika je jednou ze základních filo-
zofických disciplín, která bývá chá-
pána v několika rovinách jako tzv. 
metaetika (pojednávající o samot-
ném zdroji či základu morálky), jako 
normativní etika (o základních nor-
mách a pravidlech) a na nejspodněj-
ší rovině, nicméně nejbližší každé-
mu z nás, jako etika aplikovaná. 

Zatímco se jistě nepozastavíme nad 
tím, že se kupříkladu na lékařských fa-
kultách vyučuje disciplína nazvaná lé-
kařská etika, na právnických fakultách 
se v rámci teorie práva samozřejmě vy-
učuje aplikovaná etika právní, poněkud 
matně vymezený, nebo jaksi nesamo-
zřejmý je pojem etika potravinářská. 
A to přesto, že se my potravinářští tech-
nologové svou činností dotýkáme nej-
základnějších potřeb lidského života, 
zdraví, životního prostředí a nejen jich. 
Dovolte mi proto, abych se v několika 
úvahách na stránkách tohoto listu na 
toto téma vyslovil. V tomto článku se 
chci zaměřit na samotné vymezení poj-
mu potravinářské etiky.

Hned zkraje bych se rád jasně ohra-
dil proti tomu, co možná většinu z nás 
napadne jako první, a to dnes bohužel 
často se vyskytující falšování a šizení 
potravin. Mám tím na mysli, že taková 
praxe do potravinářství vůbec nepatří, 
a proto ti, kdo ji provozují, se sami vy-
řazují z řad potravinářů a stávají se oby-
čejnými podvodníky porušujícími dobré 
mravy v nejširším slova smyslu.

O potravinářské etice, tak jak si ji 
po letech praxe dovoluji chápat já, lze 
hovořit u té většiny subjektů v našem 
oboru, které se snaží vyrábět poctivě 
a dobře. V tomto pojetí se jedná o jaksi 
jemně vymezenou, ale velmi význam-
nou a ne zcela samozřejmou součást 
výrobní a obchodní praxe.

Dospěl jsem k hlubokému přesvěd-
čení, že potravinářská etika stojí na 
čtyřech základních principech, a to na 
úctě k surovině, úctě k technologické-
mu procesu, úctě k produktu a pokoře 
před faktem, že žijeme v dostatku. Stej-
ně pevně jsem přesvědčen o tom, že ty-
to čtyři základy skutečné potravinářské 
etiky byly v minulosti po dlouhou dobu 
podstatně samozřejmější než v součas-
nosti – alespoň v našem civilizačním 
okruhu. Ale jakkoli je dnes populární 
obecně označovat naši éru za jakousi 
dekadentní předehru osudově temné 
budoucnosti, já zůstávám opatrným op-
timistou a domnívám se, že například 
právě téma potravinářské etiky možná 
stojí na prahu jisté renesance. Ostatně 
něco podobného můžeme pozorovat 
u našich kolegů kulinářů, kteří jsou na-
víc stále přísnějšími posuzovateli našich 
produktů.

Ale zpět ke zmíněným čtyřem pilí-
řům. Pokusím se dotknout každého 
z nich a v tomto článku prozatím jen 
vyjmenovat problémy etického charak-
teru, které se každého z nich dotýkají.

Naše suroviny jsou v naprosté větši-
ně původně živými organismy rostlin-

né a živočišné říše. Již sám tento fakt 
by nás měl vést zamyšlení, jak s nimi 
ve skutečnosti zacházíme. A pokud se 
zamyslíme hlouběji, měli bychom nej-
spíš propadnout jistému neklidu. Co se 
našich rostlinných surovin týká, vidím 
přinejmenším jeden veliký etický pro-
blém. A to používání rostlin, které jsou 
přímo využitelné pro lidskou výživu 
nebo ke krmení hospodářských zvířat, 
k technickým účelům (např. výrobě pa-
liv). Přestože se nás potravinářů tento 
problém týká nepřímo, měli bychom 
o něm vědět a umět se k němu vyslovit. 
Eticky mnohem závažnější je však otáz-
ka surovin živočišného původu. Nemů-
žeme pominout fakt, že jejich zdrojem 
jsou vnímající, často inteligentní a citli-
ví tvorové, prožívající emoce ne nepo-
dobné těm našim. Náš přístup k chov-
ným zvířatům a ostatním živočichům, 
kteří slouží naší potravě, je mimořádně 
závažným a palčivým problémem, kte-
rý si mnozí z nás uvědomují, ale před 
kterým se často raději schováváme. 
Seberme proto odvahu a pokusme se 
pohlédnout na něj poctivě. Budeme-li 
se jej snažit vytěsnit, nepřestane nás 
pronásledovat, ale bude svádět k často 
iracionálnímu chování (vegetariánství 
a veganství uplatňované i u dětí a po-
dobně).

Úcta k technologickým procesům 
spočívá nejen v jejich pochopení a po-
rozumění jejich správnému řízení, ale 
také například ve znalosti jejich půvo-
du, tradic, které jsou často těsně spjaty 

s naší historií, které často zakládaly ge-
nerace našich předků. Úcta je víc než 
odborná znalost (byť ta je samozřejmě 
základem všeho) a sebelepší reglement 
nikdy nenahradí hluboký osobní vztah 
k tomu, co děláme. Troufám si věřit, 
že v této oblasti jsme na tom možná 
lépe než ve zbývajících třech. Myslím 
si totiž, že mezi našimi odborníky ve 
výrobě a řízení je naštěstí stále ještě 
hodně těch, kteří svůj obor mají rádi. 
Přesto se i v tomto případě jistě vyplatí 
podrobnější rozbor zaměřený zejména 
na výchovu v rámci odborného školství 
všech úrovní, a tudíž, nehezky řečeno, 
potenciálu a zdrojů takových odborníků 
pro budoucnost.

Co se však úcty k produktu týče, vní-
mám situaci jako vážnou a rád bych se 
v některém z dalších článků zabýval 
z tohoto úhlu pohledu zejména proble-
matikou prodeje. Zde jen velmi stručně. 
Mám na mysli především velmi rozšíře-
ný jev univerzálních prodejců čehokoli, 
kteří o zboží, jež nabízejí, mají často 
jen matné, pokud vůbec nějaké ponětí. 
Mělo by nám velmi záležet na tom, aby 
ti, kteří naše výrobky prodávají, ti, bez 
nichž výroba sama nemá smysl, znali 
víc než jen jejich peněžní hodnotu. Aby 
to, co vystihuje český pojem zbožíznal-
ství, nebylo jen prázdným slovem. 

Posledním pilířem potravinářské 
etiky by mělo být vědomí toho, že, na 
rozdíl od minimálně sedmdesáti pro-
cent lidské populace, máme to štěstí, 
že žijeme v podmínkách, kde potravin 

a vody je přinejmenším dostatek. Ten-
to fakt bychom měli mít na mysli stále 
a měli bychom analyzovat všechny je-
ho aspekty a dopady. Možná je právě 
tento okruh otázek ten nejdůležitější 
a může být pro nás východiskem a mo-
tivací pro ty tři výše zmíněné. Pokud se 
jím ovšem budeme zabývat zodpověd-
ně. Jinak, jak se bohužel často děje, je 
naopak spíše východiskem k plýtvání 
a zcela neuctivému zacházení se suro-
vinami i výrobky našeho oboru. Kdo 
není nadán alespoň elementární cit-
livostí a svědomím, tomu by měl být 
podnětem k zamyšlení snad alespoň 
strach před sílící masou hladových 
a žíznících.

A je tu ještě jeden společný jmenova-
tel, který se skrývá za všemi nastíněný-
mi tématy a bez něhož se žádné z nich 
nemůže stát základem pro obnovu po-
travinářské etiky. Tím jmenovatelem je 
vzdělání v nejširším a původním slova 
smyslu. Vzdělání nejen ve smyslu kva-
lifikace, ale také ve smyslu obecného 
rozhledu a chápání souvislostí. 

Tolik tedy úvodem. 
V příštích číslech se na takto nahru-

bo nadhozená témata podíváme zblíz-
ka. 

A na úplný závěr se možná nabízí 
jedna legitimní otázka: Proč se vlastně 
tématem etiky v potravinářství máme 
zabývat? Odpovědí budiž obecnější 
otázka: Proč se vůbec zabývat etikou?

Pavel Skřivan

Potravinářská etika

 Měřicí
jednotka

Zemědělský
sektor

Domácí
hospodářství Celkem

a b 1 2 3
Průměrný 
stav slepic1) ks 3 733 242 4 368 340 8 101 582

Celková 
snáška 
konzumních 
vajec

tis. ks 1 149 508 851 826 2 001 334

Průměrná 
snáška vajec 
na slepici1)

ks 307,9 195,0 247,0

         
1) slepice v užitkových chovech (nosnice) 

SNÁŠKA KONZUMNÍCH VAJEC V ROCE 2012,
VČETNĚ SNÁŠKY V DOMÁCÍCH HOSPODÁŘSTVÍCH

„Oligopol funguje. Oni (obchodní 
řetězce) mají jen jediný cíl, nakoupit 
co nejlevněji a vybrat co největší zalis-
tovací poplatky, bonusy a další věci,“ 
uvedl Toman. Zalistovací poplatky, li-
dově označované jako regálné, platí vý-
robci obchodníkům za umístění zboží 

v prodejně. Podle hospodářského výbo-
ru EU si obchodníci konkurují pouze 
ve vztahu k zákazníkům, ale nikoliv 
k dodavatelům potravin. 

Opačný názor má prezident Svazu 
obchodu a cestovního ruchu Zdeněk 
Juračka. To, že by v Česku obchodníci 

vytvořili jakýsi kartel a jeho prostřed-
nictvím tlačili na dodavatele, je podle 
něj vyloučené. Stejná situace, jaká platí 
při boji o koncové zákazníky, podle něj 
funguje i při nákupu zboží u jednotli-
vých prodejců, dodal. 

Přestože ke kartelovým dohodám 
podle Juračky v Česku nedochází, ob-
jevuje se při prodeji potravin řada ji-
ných nešvarů, které by podle něj bylo 
vhodné na evropské úrovni řešit. Běž-
ným problémem, na který v poslední 
době narážejí kontroloři v řadě zemí 
EU, je nahrazování potravin různými 

lacinějšími náhražkami a jejich kla-
mavé označování na etiketách zboží. 
Zpřísnění pravidel by tak podle Ju-
račky nemělo dopadnout výhradně na 
obchodníky, ale mělo by se týkat i vý-
robců. 

Podle Tomana se ale podobné potí-
že týkají tuzemských výrobců podstat-
ně méně než zahraničních producentů 
potravin. U výrobků z Polska podle 
něj představuje záchyt problémových 
potravin řádově 25 procent, u českých 
výrobků do 14 procent a u výrobků 
označených značkou kvality „Klasa“ 

do jednoho procenta. Důvodem jsou 
podle Tomana přísnější normy, které 
kvalitu potravin kontrolují během celé-
ho výrobního procesu, a nikoliv až na 
pultech prodejců.

Zavádění přísnějších pravidel z EU 
se nelíbí Ministerstvu zemědělství. 
„Bráníme se, aby se obchod reguloval 
na unijní úrovni,“ uvedla náměstkyně 
ministra zemědělství Jaroslava Beneš 
Špalková. Úřad podle ní preferuje spíše 
měkčí formu přesvědčování, se zástup-
ci řetězců komunikuje na neformální 
úrovni v rámci pracovních skupin. 

Oligopol obchodních řetězců prý funguje i v Česku
Praha (bo) – Oligopol obchodních řetězců funguje i v Česku, uvedl v dis-

kusním pořadu České televize prezident Potravinářské komory Miroslav To-
man. Na vznik oligopolu velkých prodejních řetězců upozornil Evropský hos-
podářský výbor s tím, že tržní regulace v tomto případě selhává. Situací 
se má zabývat i Evropská komise, která chce zpřísnit pravidla pro obchod-
ní řetězce.

Dagmar Tůmová na tiskové konferenci AK ČR Foto: Eugenie Línková

Praha (li) – Situace s množstvím nosnic se oproti začátku ro-
ku 2012 dost změnila. Chovatelé v průběhu celého roku 2012 i v ro-
ce letošním dokončili a dokončují rekonstrukce. Kapacita prostor 
pro chov nosnic úspěšně roste. Před rekonstrukcemi byla kapacita 
5 200 000 nosnic v zemědělském sektoru a k 28. 2. 2013 je to sko-
ro 6 milionů.
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Na 146. Žofínském fóru s názvem 
„Strategie českého zemědělství 
a potravinářství do roku 2020. So-
běstačnost ve vleku EU?“ koncem 
března vystoupil za Agrofert před-
seda představenstva Jaroslav Fal-
týnek.

„Svoje vystoupení rozdělím na dvě 
části. V první bych se chtěl vyjádřit 
k navržené Strategii pro růst a k téma-
tu potravinové soběstačnosti České re-
publiky a konkurenceschopnosti našeho 
zemědělství a  potravinářství v rámci Ev-
ropské unie. Ve druhé části bych řekl, co 
my jako skupina Agrofert děláme pro 
zvýšení konkurenceschopnosti v těchto 
sektorech,“ řekl Faltýnek.

Pokud jde o Strategii pro růst, bylo 
pro něj naprosto zásadní, co na samém 
začátku tato Strategie konstatuje, že čes-
ké zemědělství selhává v tvorbě ekono-
mické hodnoty. „Za posledních deset let 
jsme ztratili strukturální rovnováhu – to 
znamená, že radikálním úbytkem živo-
čišné výroby z našeho venkova dochází 
k negativním jevům v krajině v souvis-
losti se strukturou pěstovaných plodin 
s negativním vlivem na degradaci půdní-
ho fondu. Tato skutečnost může být pro 
naši dlouhodobou konkurenceschop-
nost zcela zásadní,“ uvedl Faltýnek.

Předložená strategie dokonce kon-
statuje, proč tomu tak je. Proč se na-
še zemědělství za posledních deset let 
dostalo do tohoto stavu. V tomto ma-
teriálu se uvádí, že hlavním zdrojem 
nerovnovážného vývoje jednotlivých 
odvětví je způsob přerozdělování pro-
středků v rámci České republiky, který 
na jedné straně překompenzovává ně-
které velmi jednoduché formy vysoce 
rentabilní produkce a na druhé straně 
nemotivuje k produkci s vyšší přidanou 
hodnotou. Znamená to, že stát nastavil 
pravidla, podle kterých největší podpo-
ry dostávají subjekty, které hospodaří 
velmi extenzivně, resp. vyrábí komodi-
ty s velmi nízkou přidanou hodnotou, 
a ne ty subjekty, které zaměstnávají lidi 
zejména v živočišné výrobě a produkují 
tuzemské suroviny jako zdroj pro do-
mácí potravinářské výrobce. „My ze-
mědělci jsme se těmto pravidlům při-
způsobili a tím i spoluzavinili současný 

stav českého zemědělství. Nechci hod-
notit, kam nás tato politika za deset let 
od vstupu do Unie dovedla, to všichni 
víme. Je dobře, že si to dnes uvědomuje 
i Ministerstvo zemědělství a je ochotno 
tuto situaci řešit,“ konstatoval Jaroslav 
Faltýnek.

Podle něj je smutné, že každý stát 
si hlídá svoji potravinovou bezpečnost 
a soběstačnost v základních komodi-
tách. My dnes máme problém hlavně 
ve vepřovém mase, drůbeži, brambo-
rách, ovoci a zelenině. „Jeden z důvo-
dů tohoto stavu jsem již řekl, ale těch 
důvodů je víc. Všichni dlouhodobě ví-
me, že státy staré patnáctky cíleně pod-
porují ze svých národních a zemských 
rozpočtů své producenty potravin a tím 
podporují jejich konkurenceschopnost 
na ,volném‘ evropském trhu. A je to 
dlouhodobě třeba i Polsko. Jak chceme 
konkurovat polskému výrobci kuřat, 
který neplatí zdravotní a sociální, pou-
žívá chlazení vodou, krmí masokostní 
moučkou a má dotace na investice i do 
živočišné výroby? Jednoduše těžko,“
řekl dál Faltýnek.

„Většina z vás ví, že jsme před dvěma 
lety založili takzvanou Iniciativu vel-
kých zemědělských a potravinářských 
firem a společně s nevládními organi-
zacemi vytvořili Konsorcium těchto 
organizací a začali vyjednávat s na-
ším ministerstvem a orgány Evropské 
unie. A něco se podařilo. Třeba zrovna 
u podpory živočišné výroby – konkrét-
ně prasat a kuřat – se podařilo v minu-

lých dvou letech alespoň symbolickou 
podporu vyjednat. Děkujeme za to, je 
to signál pro naše chovatele, kteří ještě 
vydrželi, a vidíme, že když se chce, tak 
to jde notifikovat i v Bruselu. Pro nás 
pro všechny je nyní i nesmírně důležité, 
jak dopadnou jednání o nové společné 
zemědělské politice pro dalších 7 let. 
I tady jsme jako Konsorcium dva roky 
lobbovali a vyjednávali v Bruselu a ve 
Štrasburku a snažili se některé zcela ne-
smyslné nápady bruselských úředníků 
korigovat. I v této souvislosti chci po-
druhé poděkovat ministrovi zeměděl-
ství a bývalému náměstkovi Martinovi 
Hlaváčkovi za to, že jsme celou dobu 
mluvili jednotným jazykem, což bylo 
pro mnohé v Bruselu překvapení. Tak-
že doufáme, že věci jako zastropování, 
podmínky ozelenění a další záležitosti 
budou v rámci trialogu dořešeny tak, 
aby to neznamenalo další zhoršení naší 
konkurenceschopnosti,“ vypočítával dál 
Faltýnek. 

„My, jako skupina, která podniká 
dlouhodobě ve střední Evropě v oblas-
tech zemědělství, potravinářství, chemii, 
lesnictví a prodeji zemědělské techniky, 
jsme vsadili na výrobu potravin, vsadili 
jsme na živočišnou výrobu. Jen pro in-
formaci, z celkových tržeb naší země-
dělské prvovýroby, která hospodaří na 
zhruba sto tisíci hektarech, činí tržby 
za živočišnou produkci 77 procent a 23 
procent jsou tržby za rostlinné komodi-
ty. Investice do prvovýroby za posled-
ních pět let dosáhly celkem tři miliardy 

korun, z toho do technologií prasat 800 
milionů a do výkrmů kuřat 700 milio-
nů, zbytek šel do investic do skotu. Tyto 
investované prostředky přináší výrazné 
zlepšení výrobních ukazatelů a tím kon-
kurenceschopnost těchto produktů na 
evropském trhu. Do zpracování bílého 
a červeného masa jsme za stejné období 
investovali zhruba miliardu korun. Bo-
hužel musím konstatovat, že prostředky 
na tyto investice nebyly vyprodukovány 
v zemědělství nebo potravinářství, ale 
byly použity zdroje vytvořené v jiných 
oblastech našeho podnikání,“ uvedl dá-
le Faltýnek.

Na závěr svého vystoupení konstato-
val, že pro rozvoj zemědělství v České 
republice je nezbytnou podmínkou kon-
kurenceschopnost tuzemského potravi-
nářského průmyslu. Jedině v případě, 
že se výrobci potravin z České republiky 
více prosadí na vlastním trhu, mohou 
poptávat vyšší objem zemědělských su-
rovin od tuzemských dodavatelů, a na-
plnit tak jeden z cílů předložené Stra-
tegie, která předpokládá zvýšení podílu 
domácí suroviny na tuzemské produkci 
potravin o 20 procent.

„Od politiků očekáváme vyšší pod-
poru tuzemských potravinářů a jejich 
výrobků. Je potřeba veřejnosti říct, 
že nákupem českých potravin dávají 
spotřebitelé práci lidem v naší zemi, 
nákupem zahraničních potravin pod-
porujeme ekonomiku a zaměstnanost 
v okolních zemích,“ uzavřel své vystou-
pení Jaroslav Faltýnek.   (egi)

Stát podporuje extenzivní výrobu s nízkou přidanou hodnotou

Ing. Jaroslav Faltýnek ze společnosti
AGROFERT HOLDING, a. s., během 
svého vystoupení na Žofínském fóru
  Foto: Eugenie Línková

Plzeň/Litoměřice (bo) – O měsíc
až šest týdnů se posune zahájení 
prodeje letošní čerstvé jarní zele-
niny a bylinek z polí a zahrad čes-
kých farmářů. Důvodem jsou do-
savadní mrazy po celém Česku 
včetně Litoměřicka a Roudnicka, 
které jsou zdrojem zeleniny pro 
západ Čech, kde se jí ve velkém 
věnuje málo pěstitelů. Uvedli to za-
hrádkáři a Tomáš Popp, organizá-
tor farmářských trhů v Plzni, jejichž 
čtvrtý ročník začal o Velikonocích. 

„Bohužel zelenina se v této chvíli 
prodává jenom skladovaná. Nová lito-
měřická už by normálně v dubnu by-
la, ale kvůli velké zimě se nedá sázet,“ 
uvedl Popp. Na trzích Plzni by se měla 
objevit až od poloviny do konce května. 
Záleží na tom, jestli bude zima i v příš-
tích dnech. V tuto dobu už bývají bram-

bory v řádcích, ale zatím je mají pořád 
v garáži a topí jim, dodal Popp. Loni 
v tuto dobu už byla jarní cibulka, listová 
zelenina a v polovině dubna už první 
květák.

Obchodníci tak nabízeli zbytky loň-
ských brambor, cibule, česneku a kře-
nu. Z ovoce pak jablka, hrušky a ořechy. 
„Ani prodejci, kteří mají skladovanou 
zeleninu, jako je mrkev, petržel a ce-
ler, nepřijeli, protože ji prodají přímo 
z farmy. „Nemají ani pořádně vzrostlé 
sazenice, ani bylinky nerostou. Bylinká-
ři z Písku nepřijeli, protože jsou kvůli 
velké zimě bylinky malé,“ uvedl Popp. 
V Plzni se prodává například hodně sa-
turejka, rozmarýn, různé druhy bazalky 
a máta.

„Zpoždění bude nejméně měsíc, mož-
ná víc. Záleží na tom, jaké počasí bude 
pokračovat. Ještě celý příští týden hlásí 
zimu. Zem je tak prochlazená, že hned 

nepovolí,“ řekl Jaromír Herajt z Horní 
Břízy na Plzeňsku, který pěstuje zeleninu 
a dováží ji hodně z Litoměřicka. Podle 
něj bude ale letos zeleniny dost a nezdra-
ží, protože konkurence přibývá. „Na Li-
toměřicku už bývají teď natažené plach-
ty na polích, ale teď tam podle našich 
dodavatelů není nic. My také nemůžeme 
ven nic dát,“ dodal. 

Také Pavel Novák, šumavský pěstitel 
hlíznatých a cibulnatých květin, uvedl, 
že do Plzně přijel kvůli tomu, že se „teď 
nedá téměř nic dělat“. „Minimálně mě-
síc bude vše zpožděné,“ řekl. 

Ceny zeleniny, bylinek i dalších produktů 
na farmářských trzích budou podle Poppa 
stejné. Lokální výkyvy počasí na to vliv ne-
mají, řekl. Velikonoční trhy v Plzni navštívi-
lo asi 1 500 lidí z Plzeňska; loni jich chodilo 
stabilně 1 500 až 2 000. Letos bude v centru 
města 20 trhů, bez prázdninové přestávky, 
až do 21. prosince každých 14 dnů. 

Letošní zeleninu z polí zpozdily mrazy o měsíc

 Praha (li) – Ceny potravin v Čes-
ku vzrostly od roku 2005 do loňska 
o 30 procent. Tuzemské tempo zdra-
žování potravin je vyšší, než činí 
průměr celé Evropské unie (EU). Na 
Žofínském fóru to 25. března uved-
la členka bankovní rady České ná-
rodní banky (ČNB) Eva Zamrazilová. 

V důsledku globalizace podle Zamra-
zilové roste závislost lokálních trhů na 
světových cenách komodit. Tu mohou 
jednotlivé státy snížit zvýšením své po-
travinové soběstačnosti.

Zamrazilová poukázala na důležitost 
zemědělství a potravinářství pro národ-
ní ekonomiku. „Každý dobrý národo-
hospodář by měl tuto oblast považovat 
za velmi důležitou,“ podotkla Zamra-
zilová.

Zatímco v EU za posledních sedm 
let podle Zamrazilové potraviny podra-
žily o 25 procent, v Česku bylo tempo 
o pět procentních bodů vyšší. Přestože 
cenový růst v ČR tento průměr převý-
šil, nedosáhl tempa jako v Pobaltí, Bul-
harsku a Maďarsku. Podle Zamrazilové 
světové ceny potravin z dlouhodobého 

hlediska spíše porostou, rozhodně však 
budou vykazovat vysokou míru kolísa-
vosti.

Světové ceny potravin v současnosti 
kromě globalizace, která má svá nega-
tiva i pozitiva, nejvíce ovlivňuje také 
rostoucí užívání zemědělské produkce 
na výrobu biopaliv i skutečnost, že po-
traviny se staly jednou z investičních 
komodit, míní Zamrazilová.

Potraviny a nápoje představují čtvrti-
nu veškerých výdajů českých a morav-
ských domácností a tuzemský spotře-
bitel je nadprůměrně citlivý na změny 

cen potravin a nápojů. „Existuje pode-
zření, že právě vysoké ceny potravin 
byly tím faktorem, který oslabil spo-
třebu domácností v předchozím roce,“ 
podotkla bankéřka s tím, že případná 
stabilizace cen potravin by mohla při-
nést oživení domácí poptávky a tím 
hospodářský růst.

 Zemědělci a potravináři v posled-
ních letech upozorňovali, že Česko 
postrádá koncepční dokument, který 
by se zabýval i problematikou potravi-
nové soběstačnosti. Ministerstvo země-
dělství proto v lednu představilo stra-

tegický dokument na období od roku
2014.

Podle něj se má české zemědělství 
do budoucna podílet především na tr-
valém zajištění potravinové bezpečnos-
ti na národní i evropské úrovni. Podle 
ministra zemědělství Petra Bendla to 
znamená soběstačnost pohybující se 
u jednotlivých komodit alespoň me-
zi 70 a 90 procenty. U řady komodit, 
například u vepřového masa nebo ze-
leniny, je dnes tuzemská soběstačnost 
výrazně pod touto hranicí. 

Ceny potravin v ČR rostou rychleji než v EU

 Praha (li) – Věci veřejné podá-
vají trestní oznámení na zástupce 
Agrofertu, Správy státních hmot-
ných rezerv a Ministerstva průmyslu 
v souvislosti s údajně spekulativním 
rozprodáváním státních zásob obilí 
v roce 2010. Na tiskové konferenci 
to řekl předseda VV Vít Bárta s tím, 
že stát tehdy obilí prodával za cenu 
poloviční, než byla cena tržní. Agro-
fert, na který Bárta útočí pravidelně,

podle něj na transakcích získal oko-
lo 200 milionů korun. 

Trestní oznámení je podle Bárty po-
dáno pro podezření na trestné činy po-
rušování povinností při správě cizího 
majetku, zneužití pravomoci úřední 
osoby a zneužití informací v obchod-
ním styku. Tržní cena obilí v roce 2010 
byla podle šéfa VV 4800 korun za tu-
nu, stát ho prý prodával za 2400 korun. 

O věci se prý VV dozvěděly až v roce 
2011 od poškozených malých a střed-
ních zemědělců, kteří byli z transak-
cí vyloučeni. Už tehdy se prý obrátily 
na policii, ale bez výsledku. Podle ma-
jitele skupiny Agrofert Holding Andre-
je Babiše je Bárta „psychopat a notoric-
ký lhář, který patří do Bohnic“. Za trest-
ním oznámením vidí pouze snahu šéfa 
VV o zviditelnění se na jeho úkor, řekl.
Babiš byl začátkem března na celo-

státním sněmu zvolen do čela politic-
kého hnutí ANO 2011, které sám za-
ložil a s nímž se chce zúčastnit parla-
mentních voleb v roce 2014. Babiš bývá 
označován za jednoho z nejvlivnějších 
a nejbohatších podnikatelů v Česku. 

 Vztahy Bárty s Babišem jsou již ně-
kolik měsíců napjaté. VV začaly v pro-
sinci pořádat nákupní zájezdy do Ně-
mecka za levnými potravinami, v Česku 
jsou prý předražené. Bárta navíc v listo-

padu označil Babišem vlastněné pekár-
ny za oligopol uměle udržující vysoké 
ceny potravin. 

 V reakci na Bártovy výroky založili 
tuzemští potravináři v čele s Babišem 
v únoru novou iniciativu, která má zlep-
šit pověst jejich výrobků. Babišův Agro-
fert je největší tuzemskou agropotravi-
nářskou skupinou a dvojkou chemické-
ho průmyslu. Loňské nekonsolidované 
tržby kolosu přesáhly 200 miliard korun. 

Vít Bárta se zajímá o obilí státu
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Domácí sladovny v loňském roce vyrobily 
526 000 tun sladu, což je o 5 000 tun sladu 
více než v roce 2011. Údaje zahrnují sladovny 
v rámci Českého svazu pivovarů a sladoven 
i mimo něj. Největším producentem sladu jsou 
Sladovny Soufflet ČR, a. s., se 66,4% podí-
lem na domácí produkci. Pivovarské sladovny 
v minulém roce vyrobily 22 % celkového ob-
jemu sladu; největší je sladovna Plzeňského 
Prazdroje, a. s. Co se druhů týče, více než 97 %
celkového objemu tvoří český slad, zbývající 
podíl připadá na slad mnichovský, karamelo-
vý, diastatický, dále na slad barevný a pše-
ničný.

Do zahraničí se vyvezlo 258 tis. t, což je o 20 ti-
síc tun méně než v roce 2011 a činí to 49 % z cel-
kové výroby sladu v ČR. Největšími exportéry 
českého sladu jsou Sladovny Soufflet ČR, a. s., 
které se na celkovém objemu vývozu podílejí
z 94 %. „Český slad se vyváží do 40 zemí, nejdy-
namičtější meziroční nárůst zaznamenal vývoz do 
Maďarska, Moldávie a Irska, naopak výrazně klesl 
vývoz do Rumunska. Největšími odběrateli českého 
sladu jsou již tradičně Polsko, Rumunsko, Spolková 
republika Německo a Velká Británie,“ říká Ing. Ri-
chard Paulů, člen předsednictva Českého svazu 
pivovarů a sladoven. 

Česká republika patří k zemím s dlouholetou

produkcí sladu a k šestici největších expor-
térů v zemích EU. V období od roku 2005 
Česká republika předstihla v objemu vývozu 
sladu Velkou Británii a je jeho čtvrtým nej-
větším exportérem mezi zeměmi EU. Zatím-
co v roce 2005 činil podíl českého exportu 
na celkovém vývozu sladu zemí EU 5,2 %,
o pět let později to bylo již 6,4 %. 

V poptávce po sladovnickém ječmeni dochá-
zí ke změnám kvůli získání chráněného země-
pisného označení České pivo. Zatímco v roce 
2005 tvořily odrůdy vhodné pro České pivo 17 %,
po přijetí CHZO České pivo v roce 2008 činily 
o rok později již 40,6 %. V roce 2012 přesáhly 

úroveň 45 %, což odpovídá struktuře tuzemské 
spotřeby sladu a vývozu. Jedním z největších 
nebezpečí pro další rozvoj českého sladařství 
je možnost nedostatku sladovnického ječmene. 
Množství osevních ploch této tradiční plodiny 
však v důsledku pěstování bioenergetických plo-
din, jako jsou řepka olejka nebo kukuřice, po-
stupně klesá. Snahou sladařů je tento trend za-
stavit, a zachovat tak dostatek plodiny pro výrobu 
sladu, a tedy pro výrobu českého piva v tuzem-
ských pivovarech.

Tisková zpráva ČSPS
Další informace naleznete

na webových stránkách www.cspas.cz

Po dvou letech výrazného poklesu produk-
ce piva o 14,5 % se trend v roce 2011 za-
stavil a tento stav trval i v roce 2012. Vy-
plývá to z údajů, které má Český svaz pivo-
varů a sladoven k dispozici a které zahrnují 
členské pivovary i nejvýznamnější pivovar-
ské subjekty mimo něj. Přestože celkový vý-
stav v loňském roce mírně vzrostl o 2,75 %

oproti roku předchozímu, výroba tradičních 
druhů piv poklesla. Nárůst byl způsoben 
zvýšeným objemem exportu o 9 % a poptáv-
kou po pivních mixech. Výstav pro tuzemsko 
se zvýšil pouze o 1,4 %. Produkci si mezi se-
be rozděluje 6 velkých pivovarských společ-
ností, 27 samostatných pivovarů a dalších
cca 160 minipivovarů a restauračních pivo-
varů. 

Významným fenoménem je přesun poptávky 
z on-trade do off-trade. Roste podíl domácí spo-
třeby na úkor konzumace v restauračních zaříze-
ních. Stále největší podíl tvoří piva výčepní (55 %) 
a ležáky (38 %). 

„Trendem roku 2012 jsou pivní mixy, jejichž 
spotřeba činila 434 tis. hl, což je 5,5 % v off-trade. 
Konzumace ostatních druhů piv stagnuje, až mír-

ně klesá. Dále přetrvává obliba piva v PET lahvích 
a plechovkách,“ uvádí Ing. Šámal, předseda České-
ho svazu pivovarů a sladoven. 

Průměrná spotřeba piva na obyvatele v posled-
ních letech stagnuje, v roce 2012 byla 144 l. 

Mění se též podíly jednotlivých obalů, které 
jsou v obchodní síti u nás nakupovány. Nadále 
se projevuje trend z minulých let v poklesu kon-
zumace sudového piva a piva v lahvích, místo to-
ho narůstá spotřeba piva v PET lahvích (o 80 % 
vzhledem k roku 2011) a plechovkách (o 17 %). 

Přes tyto změny se nadále nejvíce piva prodává 
ve skleněných lahvích, a to více než 40 %. 

Největšími importéry českého piva jsou tradič-
ně Polsko, Německo, Slovensko, Velká Británie, 
Rusko a USA. Podle nejnovějších odhadů se čes-
ké pivo exportuje již do více než 60 zemí všech 
kontinentů. Počet exportujících pivovarů a pivo-

varských skupin roste. Stejně jako v tuzemsku 
se projevuje zvýšená obliba piva v PET lahvích
(o 37 %) a plechovkách (o 20 %).

„Bude pokračovat trend obalových a produkto-
vých inovací. Vidíme značný potenciál v kategorii 
pivních mixů, např. v Německu je podíl 10% a v Ra-
kousku 7%, z čehož vyplývá, že máme v této kate-
gorii ještě rezervy. Díky tomu zůstáváme mírnými 
optimisty a očekáváme celkové zvýšení výstavu v ro-
ce 2013 v jednotkách procentních bodů,“ říká Ing. 
František Šámal.

Zvýšený prodej piva a mírné zdražení pivovar-
nické produkce v důsledku růstu cen vstupů jsou 
hlavní příčinou nárůstu tržeb pivovarů na hodno-
tu přesahující 32 mld. Kč, což je meziroční nárůst 
o 1,4 % (jedná se o celkovou hodnotu tržeb včetně 
exportu). Celkový daňový příjem z českého piva 
činí 11,2 mld. Kč.  Tisková zpráva ČSPS

České pivovarství v roce 2012:
Příčinou mírného nárůstu výstavu je export a spotřeba pivních mixů

Sladařství v roce 2012: Produkce sladu mírně vzrostla, export však klesl

Krušovický pivovar uvedením nového piva rea-
guje na současné trendy českého trhu, kdy spotře-
bitelé čím dál raději objevují nezvyklé a zajímavé 
chutě. Pšeničné pivo, které je v okolních státech 
velmi oblíbené, si tak pomalu získává přízeň i čes-
kých zákazníků. Krušovický pivovar tradičně patří 
k předním dodavatelům kvalitního piva, a uvedení 
svrchně kvašeného nefiltrovaného pšeničného le-
žáku tak pozici pivovaru jen upevňuje.

Extrakt původní mladiny (stupňovitost) je u to-
hoto pšeničného piva 11,5°, při obsahu alkoholu 
4,3 %. Bude k dostání jak lahvové v maloprodeji 
a v gastronomii, tak čepované ve vybraných re-
stauracích a pivnicích v Čechách a na Moravě. 
Krušovické Pšeničné se tak stane skvělým osvě-
žením nejen v horkých letních dnech, ale i pří-
jemným zpestřením pivního sortimentu během 
celého roku. 

Pšeničné pivo se vyrábí ze sladu doplněné-
ho nesladovou pšenicí, jejíž podíl se pohybuje 
zpravidla okolo 50–70 %. Vyznačuje se světle 
žlutou barvou. Ta je díky nefiltrování piva lehce 

zakalená zdraví prospěšnými zbytkovými pivními 
kvasnicemi, které jsou cenným zdrojem vitaminu 
B. Pšeničnému pivu je také vlastní vyšší pěnivost, 
intenzivní vůně, spolu s vyšším obsahem esterů 
a CO

2
. Při výrobě se vyskytují i kvasinky mléč-

ného kvašení, což pivu dodává charakteristickou 
osvěžující a zajímavou, lehce natrpklou chuť. 
Pšeničné pivo má také speciální rituál servírování 
a podává se v originální sklenici určené výhradně 
pro tento druh piva.

Uvedením pšeničného piva navazuje Krušo-
vický pivovar na dávnou tradici výroby pšenič-
ných piv v Čechách. Ta se v našich zeměpisných 
šířkách vařila do poloviny devatenáctého století, 
než je vytlačily světlé ležáky. Pšeničná piva, tzv. 
weizenbiery, pocházejí původně z Bavorska a části 
Rakouska, kde jsou populární dodnes.

Krušovice Pšeničné bude k dostání v prodej-
ních sítích obchodních řetězců za doporučenou 
cenu 15,90 Kč/0,5l láhev a čepované v restaura-
cích.

PLEON Impact

Krušovice představují 
novinku roku

– Pšeničné pivo
Unikátní dárek připravili pivovarní-

ci „svému“ pivovaru ve Velkém Břez-
ně u příležitosti nadcházejících oslav 
260. výročí založení. Milovníci pěni-
vého moku si tak pochutnají na tři-
náctistupňovém jantarovém speciá-
lu. K dostání je od poloviny března, 
a to ve skleněných lahvích i na čepu 
v restauracích. Speciálního jantaro-
vého piva půjde v celé České repub-
lice do prodeje 1500 hektolitrů. 

Krásná barva staletého jantaru, same-
tová pěna a chmelová vůně přecházející 
do plné chuti – to je charakteristika naro-
zeninového speciálu, který od března bu-
de dělat radost štamgastům v celé České 
republice. K výrobě třináctistupňového 
piva posloužila voda z vlastních studní, 
žatecký chmel a slad vyrobený z ječme-
ne z Polabí, tedy nejjakostnější surovi-
ny. Kromě toho sládci k výrobě použili 
tři druhy speciálních sladů – barevný, 
karamelový a bavorský. Pod dohledem 
vrchního sládka Petra Hauskrechta pi-
vo vařila mladší generace sládků (i jeho 

žáků) – Michal Rouč a Jiřina Poláková. 
„Jantarové pivo je jedinečné – stejně 

jako všechna piva z Velkého Března, pro-
tože zde lidé své řemeslo dělají opravdu 
s láskou. To je také zárukou neobvyklého 
požitku při konzumaci výročního moku 
s názvem Jantar,“ konstatuje vrchní slá-
dek Petr Hauskrecht. 

Celkem budou mít milovníci pěnivé-
ho moku k dispozici 1500 hektolitrů svá-
tečního speciálu, přičemž 500 hektolitrů 
se bude stáčet do sudů a 1000 hektolitrů 
do lahví. V druhé polovině roku se při-
tom všichni mohou těšit ještě na jednu 
várku jantarového speciálu. 

V pivovaru ve Velkém Březně se va-
ří celé portfolio oblíbeného piva Břez-
ňák, které je charakteristické také svou 
etiketou s tváří Victora Cibicha, věrné-
ho milovníka tamního piva ze začátku
20. století. Kromě toho se zde po inte-
graci pivovaru Krásné Březno vyrábí 
i nejoblíbenější jedenáctka na českém 
pivním trhu Zlatopramen 11°. 

PLEON Impact

Pivovar ve Velkém Březně slaví 
260. narozeniny. Také speciální 

třináctkou v barvě staletého jantaru
Krušovice uvádí na trh nový druh krušovického piva – portfolio značky se v dubnu rozroste 

o Krušovice Pšeničné. Jedná se o svrchně kvašený nefiltrovaný pšeničný ležák, který se vy-
značuje velmi lehkou a harmonickou chutí doplněnou o ovocné tóny.

Tradiční velikonoční pozdrav z Plzně přijali 
nejvyšší představitelé Vatikánu. Během gene-
rální audience 27. března předal osobně pa-
peži Františkovi generální ředitel Plzeňského 
Prazdroje Doug Brodman originální dar v po-
době unikátního pivního poháru z dílny vý-
znamného českého designéra Ronyho Plesla. 
I letos vyslal plzeňský pivovar k velikonoč-
ním oslavám ve Vatikánu symbolický počet 
2013 třetinkových lahví z požehnané veliko-
noční várky Pilsner Urquell.

Při generální audienci osobně předal generální 
ředitel Plzeňského Prazdroje Doug Brodman k ru-
kám nově zvoleného papeže Františka unikátní 
dar – pivo z požehnané velikonoční várky Pilsner 
Urquell, průvodní certifikát a především originál-
ní pivní pohár. 

Vatikán přijal tradiční pozdrav z Plzně
– požehnané pivo a originální dar Pilsner Urquell

Skleněný pohár ve tvaru vejce s vybroušený-
mi velikonočními motivy a jemnými zlatými or-
namenty vytvořil úspěšný český designér Rony 
Plesl ve spolupráci se zručnými skláři z Desné 
a Kamenického Šenova. Do Vatikánu doputovalo 
dle tradice také 2013 třetinkových lahví z veliko-
noční várky, kterou 11. února na varně pivovaru 
Prazdroj požehnal plzeňský biskup František Rad-
kovský. Originální plzeňský ležák přispěl k oficiál-
ním oslavám Velikonoc v Římě. Tradice zasílá-
ní požehnaného plzeňského piva k Velikonocům 
se zrodila u příležitosti blahořečení papeže Jana 
Pavla II. v roce 2011. Již třetím rokem tak posílají 
plzeňští občané spolu s Plzeňským Prazdrojem 
pozdrav do Vatikánu, a pivo Pilsner Urquell se tak 
účastní velikonočního dění v srdci Říma, kam se 
sjíždějí lidé z celého světa.

AMI Communications
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Začalo to před dvěma roky. 
V květnu roku 2011 nabídl Staro-
pramen spotřebitelům poprvé svůj 
osvěžující mix piva a ovocné šťávy 
Cool Lemon. A strhla se nečekaná 
lavina zájmu. Z osvěžujícího nápoje 
s nižším obsahem alkoholu se stal 
hit, který vytvořil základ zcela no-
vého segmentu trhu. Díky loňskému 
nasazení druhé příchutě Cool Grep 
prodeje beermixů ze Staroprame-
nu opět výrazně vyrostly a značka 
si upevnila pozici lídra tohoto seg-
mentu, když jí patřila polovina trhu. 
I letos bude Staropramen Cool řada 
chtít spláchnout žízeň co největšího 
množství spotřebitelů. Proto pro ně 
na Smíchově připravili hned dvě no-
vé sezonní příchutě. 

První nová příchuť – Staropramen 
Cool Hořký Pomeranč – opustila pivo-
var poprvé na začátku března a zamíři-
la do regálů obchodů. Druhá se v nich 
objeví v polovině dubna. Má posunout 
segment beermixů o další metu.

„Když jsme předloni vyvíjeli Staropra-
men Cool Lemon, věřili jsme, že máme 

v ruce unikátní osvěžující mix piva a ovoc-
né šťávy, který nám chválil snad každý, 
kdo ho ochutnal. Byla radost ho uvádět 
na trh. Všichni jsme tehdy pevně věřili ve 
velký úspěch. Přesto jsme byli překvape-
ni rychlostí, jakou si Cool Lemon začal 
získávat přízeň spotřebitelů, a adekvátně 
s tím také růstem objemů jeho prodeje. 
Staropramen Cool Grep už měl v loňském 
roce cestu částečně prošlapanou a naše 
řada beermixů tak opět stála za loňským 
růstem kategorie i našich celkových obje-
mů prodeje. Nadále pokračujeme ve vývoji 
a vedeme mnoho rozhovorů se spotřebi-
teli, abychom pochopili, jakou cestou se 
dále ubírat. Na jejich základě jsme pro 
letošní rok připravili další dvě novinky,“ 
říká Zbyněk Kovář, generální ředitel 
společnosti Pivovary Staropramen. 

Podle Zbyňka Kováře se celkový od-
hadovaný objem loni prodaných beer-
mixů všech značek u nás pohybuje ko-
lem hranice 460 tisíc hektolitrů. To je 
v přepočtu 92 milionů půllitrů těchto 
osvěžujících nápojů na bázi piva. „Ve své 
14leté kariéře v pivovarnictví nepamatuji, 
že by nějaký segment takto rychle a dyna-
micky rostl. Jedná se o nejúspěšnější ino-

vaci v moderní historii pivovarnictví v Čes-
ku a těší nás, že jsme mohli být u jejího 
vzniku,“ dodává Kovář. Staropramen 
má po dvou letech intenzivního budo-
vání pozice na tomto trhu jak nejsilnější 
značku, tak i dvě nejvyhledávanější pří-
chutě. A 50% tržní podíl.

V této situaci však není hledání další 
nové příchutě jednoduchý proces. Sáz-
ka na Cool Hořký Pomeranč vychází 
ze zjištění, že spotřebitelům mix piva 
a citrusové příchutě velmi vyhovuje. 
„Naše beermixy jsou založeny na osvěžení 
a právě citrusové příchutě ho v kombinaci 
s pivem nabízejí nejvíc. Dalším důvodem 
volby této specifické chuti, která na trhu 
zatím není, je fakt, že je aktuálně oblí-
benou trendy chutí i v jiných kategoriích 
nápojů,“ vysvětluje manažerka značky 
Staropramen Eva Prajsová.

Co zatím pivovar více neodkryl, je 
čtvrtá příchuť, která bude uvedena na 
trh zhruba v půli dubna. Je u ní avizo-
ván posun segmentu novým směrem. 
„Letos na trh uvádíme dvě příchutě, pro-
tože každá má trochu odlišnou roli a cha-
rakter. Zatímco ta první doplňuje naše 
citrusové portfolio, ta druhá ukáže, jak 
široké možnosti beermixy ještě nabízejí,“ 
popisuje Prajsová a dodává: „V testování 
byla u spotřebitelů velmi úspěšná.“

O posílení pozice lídra segmentu 
beermixů bude Staropramen Cool řada 
usilovat s nižší kalorickou hodnotou při 
použití pouze přírodního slazení. Hle-

dání nových příchutí tak nebyl jediný 
úkol pro smíchovské pivovarníky. „Pro-
tože víme, že je pro spotřebitele beermixů 
důležitá kalorická hodnota, hledali jsme 
způsob, jak ji mít stále nižší při použití 
pouze přírodního slazení. Jsme rádi, že 
můžeme oznámit, že se nám to povedlo dí-
ky použití přírodního sladidla z extraktu 
z jihoamerické byliny Stévia rebaudiana, 
které nahradilo část cukrů,“ vysvětluje 
důležitou změnu receptury Prajsová.

Novinka Staropramen Cool Hořký 
Pomeranč byla do lahví poprvé stoče-
na ve středu 6. března a ihned poté dis-
tribuována směrem ke spotřebitelům. 
Plánovaná je také stáčka do PET lahví 
a plechovek. Čtvrtá příchuť se na trhu 
objeví v půli dubna. Až zájem lidí roz-
hodne, zda se noví členové rodiny níz-
koalkoholických piv s ovocnou příchutí 
Staropramen Cool stanou stálou sou-
částí nabídky pivního trhu stejně jako 
dva jejich nadmíru úspěšní předchůdci 
Cool Lemon a Cool Grep.

Pavel Barvík,
Pivovary Staropramen s. r. o.

Staropramen Cool řada letos nabídne dvojnásobnou porci osvěžení.
Dvě nové příchutě doplní úspěšné duo Cool Lemon a Cool Grep

21. ROČNÍK
– VÝSLEDKY

Mezi 51 značkami piv při 21. ročníku 
rozhodovala odborná porota o vítězi 
a držitelích dalších ocenění degustační 
soutěže ZLATÝ POHÁR PIVEX – PI-
VO 2013. Přes padesát vzorků ve dvou-
kolové soutěži pocházelo z produkce 
15 českých pivovarů. Zavedená soutěž 
se přizpůsobila dění na trhu. Na ros-
toucí popularitu a zájem konzumentů 
o míchané pivní nápoje reagovala no-
vými kategoriemi MÍCHANÁ NÍZKO-
ALKOHOLICKÁ PIVA a MÍCHANÁ 
NEALKO PIVA. Dalšími zavedenými 
kategoriemi byly SVĚTLÉ VÝČEPNÍ 
PIVO, SVĚTLÉ LEŽÁKY, NEALKO 
PIVA, TMAVÁ PIVA. V jednokolové 
sekci MINIPIVOVARY hodnotitelé bě-
hem druhého kola tradičních degustací 
posuzovali 10 značek piva (6 světlých 
ležáků a 4 tmavá piva) ze 7 minipivo-
varů. Celkem tedy bylo přihlášených
61 značek piv.

Tradiční soutěž, uznávanou pivovar-
skými odborníky za jedno z nejprestiž-
nějších a nejvýznamnějších degustač-
ních hodnocení piva v České republice, 
pořádá SNIP & CO, reklamní společ-
nost, s. r. o., ve spolupráci s Veletrhy 
Brno, a. s. Záštitu nad 21. ročníkem 
převzaly Ministerstvo zemědělství ČR, 
Asociace krajů České republiky, Jiho-
moravský kraj a statutární město Brno. 
Odborným garantem degustací byl Vý-
zkumný ústav pivovarský a sladařský 
v Praze (VÚPS). Konzultačním garan-
tem byl zkušený a uznávaný pivovarský 
odborník Ing. Antonín Kratochvíle. 
Dalším garantem byl Českomoravský 
svaz minipivovarů.

 První kolo degustací přihlášených 
vzorků proběhlo 29. listopadu 2012. 
Druhé kolo proběhlo 20. února 2013. 
Neoznačené vzorky posoudili vždy ano-
nymně degustátoři ze soutěžících pivo-
varů, z Výzkumného ústavu pivovar-
ského a sladařského v Praze a dalších 
odborných institucí. Průběh soutěže 
ověřuje notář, se současným dohledem 
zástupců odborného garanta a také pro-
ducenta soutěže. Hlavními hodnotící-
mi kritérii jsou chuť, plnost, vůně, říz, 

hořkost i další chuťové vlastnosti piva 
a jeho jiné příznaky v chuťových a vizu-
álních zjištěních degustátorů. V obou 
kolech soutěže jsou u všech vzorků 
piv prováděny také laboratorní rozbo-
ry a senzorická hodnocení v laborato-
řích VÚPS Praha. Výsledek je určen 
konečným součtem hodnot z obou kol 
včetně rozborů, přičemž veřejně budou 
vyhlášena piva umístěná na prvních 
třech místech. Vítězové kategorií ob-
drží „ZLATÝ POHÁR PIVEX – PIVO 
2013“. V soutěži budou udělena další 
ocenění – „PRIVILEGIUM 11“ pro 
nejlépe umístěné jedenáctistupňové 
pivo v kategorii ležáků, „SUPERIOR
KOLEKCE“ pro pivovar s nejlépe umís-
těnými pivy v kategoriích světlý ležák 
a světlé výčepní pivo. Absolutní vítěz 
získá titul „CHAMPION ZLATÝ PO-
HÁR PIVEX – PIVO 2013“. Zvlášť 
budou oceňována piva výrobců mini, 
mikro a restauračních pivovarů, přihlá-
šená a degustovaná v této jednokolové 
kategorii. 

Výsledky soutěže byly oficiálně vyhlá-
šeny ve středu 6. března 2013 v úvodu 
21. Galavečera pivovarníků a sladovníků 
České republiky v Kongresovém centru 
OREA Hotelu Voroněž v Brně.
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VÝSLEDKY
21. ROČNÍKU

DEGUSTAČNÍ SOUTĚŽE
PIV

CHAMPION
– ZLATÝ POHÁR PIVEX 

– PIVO 2013 – ABSOLUTNÍ VÍTĚZ
ZUBR GOLD

Pivovar ZUBR a. s.

PRIVILEGIUM 11 
 nejlepší „jedenáctka“

v kategorii ležáků
VELKOPOPOVICKÝ kozel Medium 

Plzeňský Prazdroj, a. s. 
– Pivovar Velké Popovice

SUPERIOR KOLEKCE
– sestava nejlepších piv v kategoriích 

světlý ležák a světlé výčepní pivo
LITOVEL PREMIUM
LITOVEL CLASSIC
Pivovar Litovel, a. s.

KATEGORIE
SVĚTLÝ LEŽÁK 

Vítěz
LOBKOWICZ PREMIUM
Pivovary Lobkowicz, a. s.

2. místo
LITOVEL PREMIUM
Pivovar Litovel, a. s.

3. místo
GAMBRINUS PREMIUM

Plzeňský Prazdroj, a. s. 
– pivovar Plzeň

KATEGORIE
SVĚTLÉ VÝČEPNÍ PIVO 

Vítěz
ZUBR GOLD

Pivovar ZUBR a. s.

2. místo
HOLBA ŠERÁK

Pivovar Holba, a. s.

3. místo
STAROPRAMEN SVĚTLÝ

Pivovary Staropramen s. r. o.

KATEGORIE
NEALKOHOLICKÉ PIVO

Vítěz
BIRREL SVĚTLÝ

Plzeňský Prazdroj, a. s.
– pivovar Radegast

2. místo
BIRREL POLOTMAVÝ
Plzeňský Prazdroj, a. s.

– pivovar Radegast

3. místo
LOBKOWICZ PREMIUM

NEALKO
– Pivovary Lobkowicz, a. s.

KATEGORIE TMAVÁ PIVA
Vítěz

LITOVEL DARK TMAVÉ VÝČEPNÍ
Pivovar Litovel, a. s.

2. místo
LITOVEL SCHWARZBIER

TMAVÝ LEŽÁK
Pivovar Litovel, a. s.

3. místo
ZUBR CLASSIC TMAVÉ VÝČEPNÍ 

Pivovar ZUBR a. s.

KATEGORIE
NÍZKOALKOHOLICKÁ

MÍCHANÁ PIVA
Vítěz

STAROPRAMEN COOL GREP
Pivovary Staropramen s. r. o.

2. místo
ZLATOPRAMEN RADLER CITRON

Heineken Česká republika, a. s. 

3. místo
ZLATOPRAMEN RADLER

POMERANČ SE ZÁZVOREM
Heineken Česká republika, a. s.

CERTIFIKÁTY KVALITY
ZA VYROVNANOU KVALITU

– dvoukolová soutěž:

KATEGORIE
SVĚTLÝ LEŽÁK

STAROBRNO LEŽÁK
Heineken Česká republika, a. s.

– pivovar Starobrno

KATEGORIE
SVĚTLÉ VÝČEPNÍ PIVO
GAMBRINUS ORIGINAL

Plzeňský Prazdroj, a. s.
– pivovar Plzeň

KRUŠOVICE 10°
Heineken Česká republika, a. s.
– Královský pivovar Krušovice

LITOVEL CLASSIC
Pivovar Litovel, a. s.

RADEGAST ORIGINAL
Plzeňský Prazdroj, a. s.

– pivovar Radegast

ZUBR CLASSIC
Pivovar Zubr, a. s.

KATEGORIE
NEALKOHOLICKÁ MÍCHANÁ PIVA

ESCAPE ENERGY
Pivovar Litovel, a. s.

SEKCE MINIPIVOVARY
– SVĚTLÉ LEŽÁKY

Vítěz
GUSTAV SVĚTLÝ PREMIUM 

Pivovar Litovel, a. s. 
– Minipivovar Litovel

2. místo
KNĚŽNA 12°

Městský Podorlický pivovar s. r. o.,
Rychnov nad Kněžnou

3. místo
DOBŘANSKÁ HVĚZDA

– SVĚTLÝ LEŽÁK
Pivovar-restaurant Modrá hvězda, s. r. o., 

Dobřany
 

SEKCE MINIPIVOVARY
– TMAVÁ PIVA

1. místo
PURKMISTR tmavý ležák 12% 

LUKRÉCIUS, a. s.
– Pivovarský dvůr Plzeň 

2. místo
BŘEVNOVSKÝ BENEDIKT

TMAVÝ LEŽÁK
Břevnovský klášterní pivovar sv. Vojtěcha, 

a. s., Praha

3. místo
TMAVÝ LEŽÁK PIVO PRAHA, s. r. o.

– Pivovarský dům

Z důvodu menší účasti jsou v sekci mini-
pivovary – tmavá piva uděleny pouze 
certifikáty o umístění.

SNIP & CO,
reklamní společnost, s. r. o.

ZLATÝ POHÁR PIVEX – PIVO 2013
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Finanční příspěvky na opravu
kostela můžete zasílat
na transparentní účet

který si každý může prohlédnout na internetu.
Tento typ účtu byl zvolen z důvodu, že umožňuje

kontrolu každému, kdo chce vědět,
jak je s penězi nakládáno.

Přispějte na opravu kostela sv. Michaela archanděla v Nové Vsi v Horách

5153384001/5500

Za příspěvky děkuje obec Nová Ves v Horách a Občanské sdružení pro obnovu kulturních památek v Nové Vsi v Horách.



Potravinářský zpravodaj 3 / 2013  z domova / 21 

Ryzlink rýnský 2009, ledové ví-
no, z firmy Znovín Znojmo, a. s., se 
stal v USA šampionem největší cha-
ritativní soutěže na světě – The Fin-
ger Lakes International Wine Com-
petition. Víno získalo titul „Best 
Ice Wine“ a jako „Best in Show“ 
byl v kongresovém centru Roches-
ter Plaza nadšeně aplaudován! Titul 
je o to cennější, že soutěž je pořá-
dána v regionu celosvětově prosla-
veném ledovými víny, ať z kanadské 
nebo americké strany Ontarijského 
jezera. 

Již sama kategorie přírodních ledo-
vých vín je ve Finger Lakes se 79 vzorky 
největší soutěží ledových vín na světě! 
A o desítkách dalších přírodně vysoce 
sladkých vín (slámových, cibébových, 
bobulových výběrů, TBA, tokajských 
výběrů, ledových ciderů apod.) nemlu-
vě.

„Do finálového rozstřelu postoupilo ze 
základního bodování 17 nejvýše hodno-
cených ledových vín, všechna nejméně se 
zlatou medailí,“ vysvětluje Iva Kováří-
ková, vydavatelka časopisu SOMME-
LIER, jedna ze sedmi finálových hod-
notitelů této kategorie. „Nejprve jsme 
eliminovali ve dvou kolech z dokonalých 
ty o něco méně dokonalé vzorky, pěti po-
sledním pak každý z nás přiřadil pořadí 
– a ze tří vidalů a dvou ryzlinků vyhrál 
ten s nejnižším součtem umístění. Že byl 
ze Znovínu Znojmo jsem se ale dozvěděla 

až z blahopřání hlavního komisaře Rona 
Daughertyho po skončení soutěže! Byl to 
skvělý zážitek! Znovínu upřímně blaho-
přeji!“

Znovínský šampion bude spolu s dal-
šími oceněnými víny dražen ve velké be-
nefiční aukci v Rochesteru, NY, konané 
počátkem května. Příjemným překva-
pením je Double Gold pro Vladimíra 
Tetura z Velkých Bílovic za červené BB 
Cuvée Barrique Lada 2007, vybojované 
v konkurenci téměř 400 převážně ka-
lifornských cabernetů a jejich cuvée. 
Double Gold se v Rochesteru uděluje 
těm vínům, jimž všichni členové poroty 
dali zlatou medaili. Zlatou medaili zís-
kala aromatická Pálava 2011 ze Sonber-
ku, další skvělá zlatá je opět za vynika-
jící červené víno Merlot Exclusive 2011 
od Štěpána Maňáka z Žádovic. 

Letošního ročníku soutěže Finger 
Lakes International Wine Competition 
se zúčastnilo 3506 vín od 900 produ-
centů ze 20 zemí světa, všech 50 států 
USA a 5 kanadských provincií. Vína 
hodnotilo přes 70 degustátorů ze 14 ze-
mí. Účast vín z České republiky a Slo-
venska opět organizovala redakce časo-
pisu SOMMELIER, která shromáždila 
a na dvou paletách odeslala do USA 
na 600 kg vzorků, v tom 99 soutěžních 
partií vín, jednu medovinu, jeden likér 
a jednu slivovici z palírny Zelená Boh-
daneč – ty ale budou ohodnoceny sa-
mostatně. Úspěch 46 moravských vín 
v soutěži završuje dalších 13 stříbrných 

a 22 bronzových medailí. Šest dalších 
vzorků přihlásila společnost Czech Wi-
ne Imports z Connecticutu, která do-
váží moravská vína na východní pobře-
ží USA. Účasti a úspěchu vín z České 
republiky věnovala pozornost televize 
YNN, součást celoamerické sítě Time 
Warner Cable Enterprises, poměrně 
obsáhlým několikaminutovým rozho-
vorem Sheby Clarke s Lubošem Bártou. 

Na Slovensku se rozzáří hned tři 
Double Gold medaile – dvě ve vinař-
ství Janoušek v Pezinku za Rizling rýn-
sky 2011 a za červené Cuvée Retro 11. 
Svého zatím životního úspěchu dosáhl 
v Rochesteru další Velkou zlatou mla-
dý Ing. Adam Repa ze Šenkvic s růžo-
vým Cabernetem Sauvignon Rosé 2012. 
Z pěti slovenských zlatých medailí jdou 
hned dvě do Vinárskych závodov Topoľ-
čianky za vynikající sekt 1933 a kabi-
netní Müller Thurgau 2012, po jednom 
zlatu si rozdělí manželé Ostrožovičovi 
za slámové tokajské cuvée 2011, Peter 
Matyšák za Müller Thurgau 2012 a Ing. 
Ján Vršek z Vinkoru za Rulanské bílé 
2012. Slovenským vínům patří dalších 
25 stříbrných a 14 bronzových medailí.

FINGER LAKES INTERNATIONAL 
WINE COMPETITION

Mezinárodní soutěž Finger Lakes In-
ternational Wine Competition je největ-
ší benefiční charitativní soutěží na světě 
– její výtěžek jde plně na financování 
Campu Good Days and Special Times, 

kde za 33 let jeho trvání strávily své 
prázdniny u jezera Keuke 43 tisíce dětí 
z poloviny států Unie a také z dalších 
27 zemí světa. „Díky účasti a skvělým 
výsledkům vín z obou našich zemí vloni 
poprvé strávilo dva týdny nezapomenu-
telných prázdnin v Americe i šest dětí 
z České republiky a Slovenska,“ říká 
JUDr. Luboš Bárta, šéfredaktor časopi-
su SOMMELIER. „Camp Good Days
and Special Times je pojmem nejen 
v komunitě rodin s dětmi s onkologic-
kým onemocněním, ale také laureátem 
stále se rozšiřujícího seznamu cen a vy-

znamenání. Na organizaci benefiční 
soutěže se bezplatně podílejí dvě stovky 
dobrovolníků, jejichž nadšení a oběta-
vost propůjčuje celé soutěži nenapodo-
bitelnou atmosféru. I letos přivážíme ve-
dle medailí pozvání pro dalších šest dětí 
s odléčenými onkologickými onemoc-
něními, která jsme postoupili dětským 
onkologiím nemocnic v Brně a v Brati-
slavě a jejich nadacím. Všichni vinaři, 
kteří účastí svých vín pomohli dobré 
věci, si zasluhují naši úctu a upřímné 
poděkování!“

Daniel Kříž, Omnimedia, s. r. o.

V silné mezinárodní konkuren-
ci se na první z okruhu nejprestiž-
nějších světových soutěží vín letoš-
ní sezony, Vinalies Internationales, 
dokázalo prosadit 28 vín z České re-
publiky. Naši vinaři získali v Paří-
ži 5 zlatých a 23 stříbrných medai-
lí. Prezentaci našich vín zajistilo za 
finanční podpory Vinařského fondu 
ČR Národní vinařské centrum. 

Mezi nejúspěšnější vinařství letošní-
ho 19. ročníku Vinalies Internationales 
patří Tomáš Krist se zlatou medailí za 
Rulandské bílé, výběr z hroznů 2012, 
třemi stříbrnými medailemi za Ryzlink 
rýnský, výběr z hroznů 2011, a dalšími 
čtyřmi stříbrnými medailemi za Muškát 
moravský, kabinetní víno 2012, Pálavu, 
výběr z bobulí 2012, a Sauvignon, výběr 
z bobulí 2012. 

Další zlaté medaile získalo Zámec-
ké Vinařství Bzenec s. r. o. za Ryzlink 
rýnský ego N°81, pozdní sběr 2011, 
vedle kterého bylo oceněno stříbrnou 
medailí ještě jejich Rulandské bílé 
ego N°75, výběr z hroznů 2011. Zlato 
za Rulandské šedé, ledové víno 2009, 
a stříbro za Tramín červený, ledové ví-
no, si z Francie veze Znovín Znojmo, 
a. s. Rulandské šedé, pozdní sběr 2012, 
z Vinařství Čech, s. r. o., a Chardonnay, 
pozdní sběr 2011, z Vinařství Mikrosvín 
Mikulov, a. s., si rozdělila další dvě zlaté 
medaile pro Českou republiku.

„Kromě úspěchů pro samotné vinaře 
a zlepšení již loni vynikajících výsledků 
o dvě zlaté medaile vnímám pařížskou 
soutěž také jako první významnou mezi-
národní příležitost k ohodnocení morav-
ských a českých vín ročníku 2012. Podle 
velkého ohlasu z Paříže můžeme předpo-
kládat, že se ani letos moravská a česká 
vína ve světě neztratí,“ komentoval úspě-
chy našich vinařů Ing. Pavel Krška, ředi-
tel Národního vinařského centra, které 
účast našich vinařů v Paříži zajišťovalo. 

Za Českou republiku zasedl v hodno-
ticí komisi JUDr. Luboš Bárta, MBA, 
který přiblížil přísné požadavky hod-
notitelů a kvalitu konkurence z celého 
světa: „Vinalies Internationales považuji 
za jednu ze tří nejvyšších soutěží na světě, 
ale z hlediska úrovně a přísnosti hodno-
cení za nejtěžší. Nejlepší letošní bílé víno 
je z Mexika a nejlepší červené z Filipín! 
Dnes Morava nebojuje jen s víny z Fran-
cie, Itálie nebo Španělska. Do hry vstupu-
jí nejen tradiční země s novými víny, ale 
vysokou kvalitu přinášejí i dosud z vinař-
ského pohledu exotické země.“

Nejlepší vína ze soutěže se na pod-
zim opět objeví v publikaci 1000 Vins 
du Monde, kde se s nimi seznámí ta-
ké milovníci nejlepších světových vín 
v zahraničí. 

Daniel Kříž, Omnimedia, s. r. o. 
Více o moravských a českých vínech na 
www.vinazmoravy.cz, www.vinazcech.cz.

Ledové víno ze Znovínu se stalo v USA šampionem
největší charitativní soutěže na světě

Ze světové metropole vína si naši vinaři vezou 28 medailí
VÝSLEDKOVÁ TABULKA: 

Finálové hodnocení kategorie ledových vín, uprostřed prezident mezinárodní jury
Ron Daugherty

V soutěži hodnotilo 3425 vín 21 mezinárodních porot. Foto: Dr. Luboš Bárta

Vinařství Víno Ročník Medaile

HABÁNSKÉ SKLEPY, 
spol. s r. o.

Chardonnay, pozdní sběr 2011 stříbrná

HABÁNSKÉ SKLEPY, 
spol. s r. o.

Ryzlink rýnský, pozdní sběr 2011 stříbrná

Krist Tomáš
Muškát moravský, kabinetní 
víno

2012 stříbrná

Krist Tomáš Pálava, výběr z bobulí 2012 stříbrná

Krist Tomáš
Rulandské bílé, výběr 
z hroznů

2012 zlatá

Krist Tomáš Sauvignon, výběr z bobulí 2012 stříbrná

RV Jedlička & Novák, 
Bořetice a. s.

André, slámové víno 2010 stříbrná

RV Jedlička & Novák, 
Bořetice a. s.

Svatovavřinecké, Modrý 
Portugal, moravské zemské 
víno

2012 stříbrná

SPIELBERG CZ, s. r. o. Ryzlink rýnský, pozdní sběr 2011 stříbrná

Vinařství Baloun Rulandské bílé, pozdní sběr 2012 stříbrná

Vinařství Čech s. r. o. Rulandské šedé, pozdní sběr 2012 zlatá

Vinařství Horák Rosé Horák, pozdní sběr 2012 stříbrná

Vinařství Horák
Rulandské šedé, výběr 
z hroznů

2012 stříbrná

Vinařství Horák
Veltlínské zelené, kabinetní 
víno

2012 stříbrná

Vinařství Josef Dufek Neuburské, pozdní sběr 2012 stříbrná

Vinařství Josef Dufek
Rulandské bílé, výběr 
z hroznů

2012 stříbrná

VINAŘSTVÍ MIKROSVÍN 
MIKULOV a. s.

Chardonnay, pozdní sběr 2011 zlatá

Vinařství Štěpán Maňák Sauvignon, slámové víno 2011 stříbrná

Vinařství Štěpán Maňák Pálava, pozdní sběr 2011 stříbrná

Vinařství Volařík Chardonnay, výběr z hroznů 2011 stříbrná

Vinařství Volařík Ryzlink rýnský, pozdní sběr 2011 stříbrná

VÍNO HORT s. r. o.
Ryzlink rýnský, VOC 
Znojmo

2011 stříbrná

Vinařství Kovacs s. r. o. Cuvée Amálie, pozdní sběr 2012 stříbrná

VINSELEKT 
MICHLOVSKÝ a. s.

Sylvánské zelené, pozdní 
sběr

2011 stříbrná

Zámecké vinařství Bzenec 
s. r. o.

Rulandské bílé ego N°75, 
výběr z hroznů 

2011 stříbrná

Zámecké vinařství Bzenec 
s. r. o.

Ryzlink rýnský ego N°81, 
pozdní sběr

2011 zlatá

ZNOVÍN ZNOJMO, a. s. Rulandské šedé, ledové víno 2009 zlatá

ZNOVÍN ZNOJMO, a. s. Tramín červený, ledové víno 2010 stříbrná
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Brusel (egi) – Ministři zemědělství Evrop-
ské unie směřují ke kompromisu, podle ně-
hož by výrobní kvóty na cukr měly být zru-
šeny v roce 2017. Novinářům to řekl český 
ministr zemědělství Petr Bendl.

Ministři připravují společnou pozici člen-
ských zemí pro jednání s Evropským parla-
mentem o konečné podobě reformy společné 
zemědělské politiky. Cukerné kvóty, které ur-
čují jednotlivým státům EU, kolik cukru ročně 
mohou vyrobit, jsou jedním z projednávaných 
sporných bodů. 

Parlament odhlasoval vlastní pozici, s níž pů-
jde do rozhovorů. Podle EP by měly výrobní kvó-
ty na cukr skončit až v roce 2020, a ne v roce 
2015, jak zněla dohoda z roku 2006 a jak navr-
hovala Evropská komise.

„My tu zastáváme stanovisko, že kvóty zmizet 
mají,“ řekl Bendl. „Když ne rok 2015, tak si umí-
me představit rok 2017. Ale 2020 je pro nás příliš 
daleko,“ uvedl. Podle něj jednání spěje ke kom-
promisu, podle něhož by kvóty měly zmizet právě 
v roce 2017.

Podle irského ministra zemědělství Simona Co-

Ke zrušení kvót na cukr by mohlo dojít v roce 2017 

NANOČÁSTICE
SE MOHOU DOSTAT

DO POTRAVNÍHO 
ŘETĚZCE

Nanočástice oxidu zinečnatého a oxidu ceriči-
tého (nanoceria) patří mezi nejčastěji a nejprů-
myslověji používané nanočástice. Oxid zinečna-
tý je v opalovacích krémech (odráží, rozptyluje 
a pohlcuje UV záření), v plynových senzorech, 
antibakteriálních přípravcích, optických a elek-
trických přístrojích a také je používaný jako pig-
ment, nanoceria se používají jako katalyzátor 
při procesech vnitřního spalování či krakování 
topných olejů, jsou též v plynových senzorech, 
v opalovacích krémech či jiné kosmetice.

Mezinárodní tým z texaské univerzity prová-
děl pokusy s rostlinami, aby zjistil příjem a aku-
mulaci nanočástic v rostlinných pletivech. Ve 
studii, jejíž výsledky byly publikovány v časopi-
se ACS Nano, byly ke sledování příjmu nano-
částic do pletiv sóji použity techniky synchro-
tronové rentgenové f luorescence a rentgenové 
absorpční spektroskopie (XANES). Hlavním 
úkolem při studiu interakcí potravinové plodiny 
a nanočástic bylo zjistit jejich vstup do potravi-
nového řetězce, jejich biotransformaci a mož-
nou přítomnost nanočástic nebo jejich derivátů 
v následných generacích rostlin. Výsledky stu-
die ukázaly, že rostliny sóji vyrostlé na půdě 
prosycené nanočásticemi ZnO tyto částice ne-
akumulují v zrnech (bobech). 

Údaje naměřené metodou XANES ukazují, 
že dochází k translokaci zinku z ZnO v sójo-
vých luscích. Také většina Ce je v sójových lus-
cích uložená ve formě nanočástic CeO2. Zdá se, 
že malé procento Ce v luscích by mohlo změnit 
svůj oxidační stav ze čtyřmocného ceria Ce(IV) 
na cerium trojmocné Ce(III). Celkově lze kon-
statovat, že výsledky analýzy prokázaly, že na-
nočástice CeO2 z půdy se do potravinových 
plodin dostat mohou. To znamená, že CeO2 na-
nočástice tedy mohou proniknout i do potravní-
ho řetězce a do následných generací rostlin sóji.

Jose A. Hernandez-Viezcas et al: In situ syn-
chrotron X-ray fluorescence mapping and spe-
ciation of CeO2 and ZnO nanoparticles in soil 
cultivated soybean (Glycine max). In: ACS Na-
no, 7, č. 2 (2013), s. 1415–1423, DOI:10.1021/
nn305196q

PROTIPLÍSŇOVÁ 
AKTIVITA KVÁSKU

Kanadský výzkumný tým z univerzity v Al-
bertě se domnívá, že objasnil, proč kváskový 
chléb je trvanlivější a odolnější proti plesnivění 
než jiné konvenčně kynuté produkty. Již dlouho 
se ví, že přítomnost metabolitů syntetizovaných 
specifickými kmeny laktobacilů přispívá k pro-
dloužení trvanlivosti kváskového chleba. Některé 
sloučeniny byly identifikovány jako protiplísňové 
metabolity kváskových laktobacilů. Tyto metabo-
lity však při fermentaci kvásku buď nejsou synte-

tizovány v dostatečném množství, anebo naopak, 
pokud jsou produkovány ve vyšších koncentra-
cích, nepříznivě ovlivňují kvalitu výrobku. Proto 
bylo zapotřebí nalézt ještě jiné vysvětlení tohoto 
jevu. Řešením problému se zabývala studie, je-
jíž výsledky jsou publikované v časopise Applied 
and environmental microbiology. Cílem bylo sta-
novit, zda jsou laktobacily schopné konvertovat 
kyselinu linolenovou na metabolity s protiplísňo-
vou aktivitou a zda tato konverze oddaluje ples-
nivění chleba. Bylo připraveno několik kvásků, 
které se navzájem lišily počtem životaschopných 
laktobacilů (včetně L. hammesii). Tyto kvásky 
byly testovány z hlediska odolnosti vůči třem 
druhům plísní a byly též podrobeny řadě che-
mických analýz. Základním nálezem bylo zjiš-
tění, že L. hammesii konvertuje kyselinu linolo-
vou na kyselinu mono-hydroxy oktadecenovou, 
která se vyznačuje antifungální aktivitou. Tato 
konverze byla pozorována při fermentaci kvásků 
doplněných kyselinou linolovou, ale tvorba hyd-
roxy mastných kyselin v kvásku probíhá též ces-
tou enzymatické nebo chemické oxidace. Kyseli-
na mono-hydroxy oktadecenová v kombinaci se 
substrátem vzniklým z kyseliny koriolové (mono-
-hydroxy oktadekadienové) inhibovala v chlebu 
růst plísní. Autoři též poukazují na skutečnost, 
že použití kyseliny koriolové a protiplísňových 
metabolitů pocházejících z kyseliny linolové jako 
přírodních protiplísňových agens ke konzerva-
ci potravin není potravinářskými předpisy nijak 
omezeno. Možnost uplatnění těchto sloučenin je 
však širší. Antifungálně účinné metabolity z lak-
tobacilů mohou též doplňovat nebo nahrazovat 
fungicidy v oblasti ošetřování semen a ochrany 
plodin.

Brenna A. Black, Emanuele Zannini, Jo-
nathan M. Curtis, Michael G. Gänzle: Antifun-
gal hydroxy fatty acids produced during sour-
dough fermentation: microbial and enzymatic 
pathways, and antifungal activity in bread. 
Applied and environmental microbiology, DOI: 
10.1128/AEM.03784-12

DATABÁZE OBRÁZKŮ 
POTRAVIN – NÁSTROJ 

PRO VÝZKUM 
SPOTŘEBITELSKÝCH 

PREFERENCÍ

Databáze FRIDa (FoodCast Research Image 
Database) je novou obrazovou databází reali-
zovanou na International School for Advanced 
Studies v Terstu, určenou k provádění výzkumu 
týkajícího se spotřebitelských preferencí a stra-
vovacích návyků. Je to nástroj dostupný všem 
zájemcům, který bude velmi užitečný zejména 
pro mezinárodní vědeckou komunitu zabývají-
cí se zkoumáním záležitostí týkajících se vztahu 
člověka k potravinám a k jídlu (stravě). Přehle-
dový článek o vzniku a účelu obrazové databá-
ze byl publikovaný v Frontiers in Human Neu-
roscience. „Proč jsou červené jablko a těstoviny 

s tomatovou omáčkou pro většinu konzumentů 
přitažlivější než zelené jablko a těstoviny se 
zeleným pestem?“ – toto je typ otázky, kterou 
si kladou neurovědci, když zkoumají, jakým 
způsobem mozek zpracovává vizuální informa-
ci o potravině. Základním předpokladem pro 
tento typ výzkumu je mít k dispozici vhodné 
vyobrazení, proto databáze FRIDa vytvořená 
v rámci projektu FoodCast začala vznikat. Ve 
volně dostupných databázích tohoto typu urče-
ných pro výzkum jsou obsažené experimentální 
stimuly většinou v omezeném množství, zasta-
ralé, nekompletní a málo flexibilní. Řada tako-
výchto databází je i produktem potravinářských 
společností, ale jejich databáze nejsou veřejně 
dostupné. Vzhledem k rostoucí důležitosti vý-
zkumu točícího se okolo potravin a stravy a ze-
jména okolo kognitivních procesů, na nichž je 
založeno naše k potravě se vztahující chování 
a preference, jsou archivy jako FRIDa klíčovým 
nástrojem. Archiv byl doladěný tak, aby vyhovo-
val požadavkům mezinárodní vědecké komunity, 
Rafaelou Raumiati ze Sissa of Trieste a jejími 
spolupracovníky, zejména Francescem Foroni, 
Giuliem Pergola a Georgette Argiris, kteří vali-
dovali údaje v databázi sérií testů se 76 mladými 
zdravými jedinci. 

FoodCast Research Image Database obsahu-
je 877 snímků rozčleněných do osmi kategorií:
1. přírodní potraviny (např. jahody), 2. transfor-
mované potraviny (smažené hranolky), 3. zkaže-
né potraviny (shnilý banán), 4. přírodní nepotra-
vinové objekty, 5. umělé k potravě se vztahující 
objekty, 6. umělé objekty, 7. zvířata a 8. scény. 
Zobrazení z databáze budou sloužit pro výzkum 
prováděný v rámci FoodCastu, ale mohou být 
používány kýmkoli, kdo je bude potřebovat, ku-
příkladu neurovědci a kognitivními psychology, 
a jsou k dispozici na webových stránkách pro-
jektu FoodCast. Po registraci na stránce http://
foodcast.sissa.it/neuro science/ si lze zdarma
stáhnout snímky i validační údaje pro každý ob-
rázek.

FoodCast je výzkumný projekt financovaný 
lombardským regionem, MIPAF a ISMEA, v je-
hož čele stojí International School for Advanced  
Studies of Trieste (SISSA) a jehož se účastní i dal-
ší italské univerzity: Universita degli Studi di Mi-
lano, Universita di Bologna Alma Mater and Uni-
versita degli Studi di Perugia. Projekt kombinuje 
a srovnává četné znalosti a schopnosti, z nichž 
některé se doposud k zemědělsko-potravinářské-
mu sektoru nevztahovaly. Tým složený z odbor-
níků z různých oborů používá znalosti a nástroje 
z ekonofyziky, statistické analýzy komplexních 
systémů, neurovědy, zemědělské ekonomiky, 
zootechniky, politické ekonomie a zemědělských 
komodit. Hlavní cíle projektu jsou čtyři: defino-
vat síť aktivních a pasivních subjektů navzájem 
propojených s produkcí a transformací komodity; 
realizovat kvantitativní modely predikce a analýzy 
rizika na potravinových trzích; vytvořit kognitiv-
ní stupnici (škálu) hodnoty potraviny a verifiko-
vat její evoluci v případě sanitární nebo finanční 
krize; vybudovat metodologii kvalitativní analýzy 
pro krátký a střednědobý horizont, která identifi-

kací možných technologických a strukturálních 
inovací schopných vyvolat další změny trhů snad 
umožní i predikci možných scénářů pro vzdálenou 
budoucnost.Frontiers in Human Neuroscience, 7, 
2013, článek 51. DOI: 10.3389/fnhum.2013.00051

„MASKOVANÉ“ 
MYKOTOXINY 

V CEREÁLNÍCH 
POTRAVINÁCH
BY MĚLY BÝT 
PŘEDMĚTEM

REGULACE

Podle názoru odborníků by se regulační limi-
ty na obsah mykotoxinů přirozeně přítomných 
v cereálních potravinách měly vztahovat i na 
takzvané „maskované mykotoxiny“. Mykotoxiny 
jsou sekundární metabolity produkované nej-
častěji plísněmi rodu Fusarium v obilovinách. 
Mezi nimi deoxynivalenol (DON) a zearale-
non (ZEN) patří k nejrozšířenějším kontami-
nantám cereálních komodit. Tyto mykotoxiny 
jsou řazeny k nejdůležitějším chronickým po-
travním rizikovým faktorům. Varování přichází 
od italských vědců. Ve studii výzkumného týmu 
z ústavu potravinářských věd parmské univerzi-
ty publikované v časopise Chemical Research 
in Toxicology se uvádí, že zdravotničtí odborní-
ci považují mykotoxiny za ještě větší zdravotní 
riziko než potenciální ohrožení zdraví souvise-
jící s výskytem reziduí pesticidů v potravinách. 
Chiara Dall‘Asta se spolupracovníky vysvětluje, 
že řada rostlin se před působením mykotoxinů 
chrání tím, že na mykotoxiny naváže glukózu, 
síru nebo jiné látky, a tak vytváří konjugova-
né čili maskované mykotoxiny, které přímo 
samy o sobě zdraví škodlivé a nebezpečné ne-
jsou. V současných pravidlech určujících limity 
škodlivých látek v potravinách zahrnuty nejsou, 
protože není úplně jasné, co se s nimi po po-
zření v zažívacím traktu po chemické stránce 
děje. Konjugáty byly popsány mnohokrát, ale 
předmětem studií hodnotících expoziční rizi-
ka zatím nebyly. To se však změnilo. Ve studii 
italských vědců z parmské univerzity je popr-
vé demonstrováno, že mikroorganismy přítom-
né v lidském tlustém střevě běžné mykotoxiny 
účinně dekonjugují, přitom se uvolňují škodlivé 
aglykony a generují zatím neidentifikované ka-
tabolity. Proto se vědci domnívají, že i masko-
vané mykotoxiny by měly být brány v úvahu při 
vyhodnocování expozice populace vůči těmto 
škodlivinám v potravě.

Andrea Dall’Erta, Martina Cirlini, Margherita 
Dall’Asta, Daniele Del Rio, Gianni Galaverna, 
and Chiara Dall’Asta: Masked mycotoxins are 
efficiently hydrolyzed by human colonic micro-
biota releasing their aglycones. Chemical Re-
search in Toxicology, 2013, 26 (3), pp 305–312 
DOI: 10.1021/tx300438c.

Mgr. Tatiana Oldřichová

veneyho byly výrobní kvóty na cukr asi nejobtíž-
nějším jednotlivým problémem jednání. Coveney 
jako zástupce předsednické země jednání řídil. 

Podle Bendla jsou nynější rozhovory klíčové 
pro podobu budoucí zemědělské politiky unie. 
Až ministři zemědělství dosáhnou dohody, bu-
de o ní irské předsednictví jednat se zástupci 
EP. Pokud se obě strany dohodnou, výslednou 
podobu definitivně schválí – zřejmě v červnu 
– plénum EP, aby mohla nová podoba společ-
né zemědělské politiky vstoupit v platnost za-
čátkem příštího roku. 

Coveney připustil, že jednání jsou „náročná 
a místy napjatá“. Je doba na kompromis, ne na 
tvrdé prosazování národních zájmů, řekl. Žád-
ná země podle něj nemůže počítat s tím, že zís-
ká všechno. 

Názor na cukerné kvóty rozděluje zeměděl-
sko-potravinářský sektor. Zatímco velcí pěsti-
telé cukrové řepy jsou pro pozdější termín, po-
travinářské společnosti chtějí zrušit kvóty co 
nejdříve, protože podle nich zvedají cenu cukru 
v Evropě. Systém cukerných kvót byl ustanoven 
v roce 1968 s cílem garantovat minimální cenu 
pro pěstitele řepy. 

Z A J Í M A V O S T I  Z E  S V Ě T A
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